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1 HYRJE

Lénda e historisé z€ njé€ vend t€ rénd€sishém né arsimin e mesém té lart€, pasi ndihmon nxénésit t& kuptojné mé thellé botén moderne pérmes
analiz€s s€ zhvillimeve té shoqéris€ njerézore ndér shekuj. N& kété cikél, historia nuk shérben vetém pér t€ njohur t&€ shkuarén, por pér té€ zhvilluar
aft€siné€ pér t€ kuptuar proceset afatgjata q¢ kané ndikuar né formésimin e realitetit t€ sot€ém kombétar dhe ndérkombétar. Studimi i ngjarjeve,
figurave, ideve dhe periudhave historike u ofron nxénésve mundésiné pér t€ ndértuar njé€ kuptim t€ rrjedhshém, analitik dhe pér t€ argumentuar té
sé kaluarés dhe pér ta lidhur até me sfidat e sé tashmes.

Népérmjet késaj lénde, nxénésit pérvetésojné njohuri dhe aft€si qé i ndihmojné t€ zhvillojné mendim kritik dhe té pavarur. Ata mésojné t&
analizojné€ burime historike, t€ dallojné midis fakteve dhe interpretimeve, t€ formulojné pyetje hulumtuese dhe t€ ndértojné argumente té€ bazuara.
Kéto aftési 1 pajisin me mjetet e nevojshme pér té kuptuar marrédhéniet komplekse shkak-pasojé dhe pér t€ ndértuar géndrime t€ balancuara, té
mbéshtetura né€ evidencé dhe logjiké.

Pérmes hulumtimit, interpretimit dhe komunikimit t€ ideve, nxénésit ndérveprojné me njé gamé té gjeré materialesh historike: tekste, harta,
dokumente, ilustrime, kronologji dhe burime pamore. Kjo pérvojé mbéshtet ndértimin e njé kuptimi té thelluar dhe t€ ndérthurur t€ pérmbajtjes
historike, duke i ndihmuar ata té lidhin ngjarjet, ideté dhe proceset pértej kohés dhe hapésirés. Metodologjité e mésimdhénies té bazuara né
diskutim, puné né€ grup dhe analizé shumé perspektivash nxisin bashképunimin, zhvillimin e pérgjegjésisé kolektive dhe respektin pér mendimin
ndryshe.

Historia kontribuon né formimin e njé€ identiteti t€ géndrueshém personal, kulturor dhe kombétar, duke forcuar ndjenjén e pérkatésisé€, ndérgjegjen
historike dhe patriotizmin e informuar. Njohja e trashégimisé kulturore dhe e rrénjéve historike shqiptare éshté thelbésore pér té€ kuptuar rolin dhe
vendin e Shqipérisé né kontekstin e historis€ botérore.

N¢é kété kuadér, historia n€ arsimin e mesém té larté nuk trajtohet vetém si njé koleksion faktesh, por si njé ményré t€ menduari g€ u mundéson
nxénésve té kuptojné mé miré€ botén ku jetojné. Ajo synon té formojé individé t€ ditur, logjiké, t&€ ndjeshém dhe té afté pér t&€ marré vendime té

informuara, pér t€ reflektuar mbi t€ kaluarén dhe pér t€ kontribuar né ményré té ndérgjegjshme né€ shoqérin€ e sotme dhe té sé nesérmes.
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2  QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES

Qéllimi 1 mé&simit t& historisé né arsimin e mesém té lart€ éshté t€ ndihmojé nxénésit t€ kuptojné né€ ményré t& thelluar zhvillimet historike qé¢ kané
ndikuar né formimin e botés moderne dhe t€ zhvillojné njé vizion t&€ qarté e kritik mbi t&€ kaluarén, pér t€ marré vendime té informuara né té
tashmen dhe t€ ardhmen. Historia né kété nivel synon té forcojé aftésiné e nxénésve pér t€ analizuar ngjarjet dhe proceset historike me thellési
konceptuale, pér t€ kuptuar kompleksitetin e marrédhénieve njerézore ndér vite, si dhe pér t€ vepruar si qytetaré t€ informuar dhe t€ pérgjegjshém
né njé& shoqéri demokratike dhe boté t€ ndérlidhur globalisht.

Pérmes programit t€ historisé né kété cikél, nxénésit nxiten t€ zhvillojné mendimin kritik, t€ analizojn€ burime t€ shumta e t&€ larmishme, t&
ndértojné argumente t€ mbéshtetura né fakte, si dhe t€ vlerésojné ndikimin e s€ shkuarés né ndértimin e identitetit té tyre personal, kulturor,
kombétar dhe evropian. Mésimi 1 historis€ forcon gjithashtu kompetencat pér kérkim t€ pavarur, pér t€ menduar n€ ményré analitike dhe pér té

ndérvepruar me perspektiva t&€ ndryshme kulturore dhe historike.

2.1 Objektivat e pérgjithshme té 1éndés sé historisé né arsimin e mesém té larté

Programi 1 historisé€ lidh vlerat e t€ mésuarit té historisé me géllimet e arsimit parauniversitar, me kompetencat kyce pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés
dhe Rekomandimet Rek (2001)15 té€ Komitetit t€ Ministrave té Shteteve anétare, pér mésimdhénien e historis€ né shekullin XXI, duke ndértuar

tek nxénési konceptet dhe kompetencat historike. Né pérfundim té arsimit té mesém té larté, nxénési pritet gé:

v’ té interpretojé né ményré té argumentuar zhvillimet kryesore té historisé kombétare dhe botérore, duke shqyrtuar ndérveprimin ndérmjet
qytetérimeve dhe ndikimet reciproke té tyre n€ kontekste t€ ndryshme historike.

v’ té analizojé lidhjet shkak—pasojé ndérmjet fenomeneve historike, duke reflektuar mbi pasojat afatgjata té ngjarjeve dhe ideve g€ kané formuar
shoggérité bashkékohore;

v' 1€ dallojé dhe té krahasojé géndrime t&é ndryshme historike, pér té kuptuar se historia éshté e ndikuar nga interpretimi, konteksti dhe perspektiva;
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té vlerésojé saktésiné, besueshmérin€ dhe géllimin e burimeve t€ ndryshme historike (tekstuale, pamore, gojore, digjitale), duke i pérdorur ato

né ményré t€ vetédijshme dhe kritike;

té ndértojé argumente historike t€ mbé&shtetura né evidencé, duke i paraqitur ato né forma t€ ndryshme t€ komunikimit (ese, debate, prezantime
vizuale dhe digjitale);

té zhvilloj€ njohuri pér konceptet themelore t€ analiz€s historike si: kronologjia, ndryshimi dhe vazhdimésia, shkaku dhe pasoja, pérkufizimi i
periudhave, konteksti, empatia historike dhe shumé perspektiviteti;

té kuptoj€ ndikimin e ideve, 1€vizjeve dhe ngjarjeve historike né€ zhvillimin e shteteve, institucioneve demokratike, té drejtave t€ njeriut dhe
bashkéjetesés globale;

té tregojé vetédije t€ lart€ pér trashégiminé kulturore kombétare dhe botérore, si dhe t€ njohé pérgjegjésiné pér mbrojtjen dhe promovimin e
saj n€ njé kontekst t& géndrueshém dhe gjithépérfshirés;

té forcoj€ ndjenjén e pérkatésisé dhe identitetit kulturor e kombétar, né p&rputhje me parimet e qytetarisé demokratike dhe me vizionin evropian
té integrimit dhe bashképunimit;

té pérdoré teknologjiné dhe mjetet digjitale n€ ményré té vetédijshme dhe etike pér kérkimin dhe prezantimin e informacionit historik, duke
zhvilluar kompetenca pér t€ nxéné né ményré té€ pavarur dhe bashkékohore;

té reflektojé né ményre kritike mbi rolin e t€ kaluarés né ndértimin e s€ tashmes, duke pérdorur njohurité historike pér t€ kuptuar mé miré sfidat
dhe pérgjegjésité e njé€ qytetari né€ njé shoqéri globale;

té zhvilloj€ aftési pér t€ punuar n€ ményré bashképunuese, pér té respektuar mendime t€ ndryshme dhe pér t€ ndérvepruar me kultura té tjera,
duke ndértuar njé vizion t& hapur dhe gjithépérfshirés pér botén;

té forcojé kompetencat qytetare dhe ndjenjén e pérgjegjésis€ sociale, si pérgatitje pér jeté€n, punén dhe pjes€émarrjen aktive né njé shoqéri

demokratike.
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3 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi i historis€ synon té krijojé kushte t&€ favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave historike dhe atyre kyce, duke u mbéshtetur
né pérmbajtje t€ pasur, n€ analiza kritike t€ ngjarjeve dhe burimeve, si dhe né ndérlidhjen e koncepteve historike me pérvojat e jetés reale. N&
thelb, ky program pérgendrohet né formimin e nxénésve si individ€ té afté pér t€ kuptuar zhvillimin e shoqérisé njerézore, pér t€ interpretuar né
ményré té€ pérgjegjshme té kaluarén dhe pér t€ ndértuar géndrime qytetare aktive né t€ tashmen dhe t€ ardhmen. Programi i1 [énd€s sé€ historis€ né

arsimin e mesém t¢€ larté pérfshin:

Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit qé zhvillohen népérmjet Iéndés sé historisé. Lénda e historisé n€ arsimin e mesém té larté éshté
konceptuar si mjet i fugishém formues, i cili shkon pértej transmetimit t€ njohurive faktike dhe shérben si platformé edukative pér zhvillimin
e mendimit kritik, reflektues dhe qytetar. Programi synon té€ krijojé kushte t€ favorshme pér zhvillimin e kompetencave historike dhe atyre
kyce, népérmjet analizés sé€ thelluar t€ ngjarjeve, burimeve dhe konteksteve historike, si dhe t€ ndérlidhjes sé tyre me sfidat aktuale t& shoqérisé.
Pérmes pérmbajtjeve historike dhe metodologjive aktive, nxénésit formohen si qytetar€ t€ informuar dhe té ndérgjegjésuar pér zhvillimet
politike, sociale dhe kulturore. Lénda kontribuon ndjeshém né zhvillimin e t€ gjitha kompetencave kyce té€ pércaktuara né¢ Kornizén
Kurrikulare pér Arsimin Parauniversitar. Népérmjet historis€, nxénésit arrijné té strukturojné argumente, té interpretojné dukurité né kontekste
té ndryshme kohore dhe hapésinore, si dhe t€ vlerésojné pasojat e tyre né€ jetén bashkékohore. Mésimdhénia né histori kontribuon né ndértimin
e identitetit personal dhe kolektiv, si dhe n€ vetédijen gqytetare. Diskutimi 1 koncepteve si drejtésia, t€ drejtat e njeriut, toleranca, barazia dhe
trashégimia kulturore u jep nxénésve njé kuadér t&€ gjeré pér t€ kuptuar dinamikat e shoqérisé bashkékohore dhe pér té€ kontribuar né ményré
té vetédijshme né té ardhmen e saj. N& kété formé, historia béhet jo vetém njé mjet i t€ nxénit, por edhe themel i qytetarisé aktive dhe i

pjesémarrjes né jetén demokratike.
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Temat ndérkurrikulare dhe zhvillimi i tyre népérmjet léndés sé historisé. Integrimi i temave ndérkurrikulare n€ 1€ndén e historisé€ (identiteti

Kompetenca
kyce
Rekomandime \* ~ Temat
dhe ndékurrikulare
ndryshime
g 1

Pérmbajtja e
programit té
Iéndés sé historisé

Kompetencat
e léndés

Burimet dhe
materialet

Vlerésimi i
nxénésve

Pérmbajtja
mésimore

Metodologjia e
mésimdhénies

informuar dhe té géndrueshme t€ shoqérisé bashkékohore.

kombétar dhe njohja e kulturave, qytetaria aktive dhe sipérmarrja,
shéndeti mendor, fizik dhe siguria, zhvillimi i géndrueshém dhe
mbrojtja e mjedisit, si dhe teknologjia, shogéria dhe media), pérfagéson
njé qasje strategjike pér t€ thelluar t& kuptuarit e proceseve historike
dhe pér t€ zhvilluar kompetenca komplekse, t€ ndérthurura me
realitetin bashkékohor. Ké&to tema i ofrojné nxénésve mundésiné pér té
eksploruar ményrén se si fenomenet shoqérore dhe kulturore jané
formuar dhe transformuar ndér shekuj, si dhe pér t€ analizuar né
ményré kritike ndérveprimet ndérmjet historisé dhe sfidave moderne.
Duke lidhur t€ kaluarén me ¢éshtje aktuale, nxé&nésit aft€sohen té
kontekstualizojné informacionin historik dhe ta zbatojné até né situata
konkrete té jetés qytetare. Pérmes késaj qasjeje, zhvillohen kompetenca
historike si kérkimi, interpretimi i burimeve t€ ndryshme, ndértimi i
argumenteve té€ strukturuara dhe komunikimi efektiv né kontekste
shumédimensionale. Pérve¢ pérfitimit t€ njohurive historike, nxénésit
ushqgejné ndjeshmérin€ qytetare dhe pérgjegjésiné sociale, duke e

pérjetuar historin€ si njé fushé qé i orienton drejt pjes€marrjes sé&

Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit. Lénda e historis€ n€ arsimin e mes€m té lart€ synon zhvillimin e kompetencave té 1€ndés

(kérkimi historik; pérdorimi i burimeve; analiza shkak-pasojé; interpretimi historik; shpjegimi dhe komunikimi pér té€ shkuarén). Procesi

mésimor €shté 1 ndértuar pér té€ forcuar kéto kompetenca si: aftésia pér t&€ kérkuar dhe pérpunuar informacion historik nga burime t€ ndryshme
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(tekste, dokumente, déshmi gojore, harta etj.);aftésia pér t&€ kuptuar dhe shpjeguar lidhjet shkak-pasojé n€ zhvillimin historik; aftésia pér té

analizuar dhe interpretuar perspektiva t€ ndryshme historike; aftésia pér té shprehur né ményré té qarté dhe té argumentuar qéndrime lidhur
me ngjarje apo fenomene historike. Njé vend té€ réndésishém né procesin mésimor z&€ edhe zhvillimi i koncepteve kyge té historisé, si:
kronologjia, ndryshimi dhe vazhdimésia, diversiteti, empatia historike dhe réndé€sia historike e ngjarjeve apo e pérvojave njerézore. Kéto
kompetenca dhe koncepte ndihmojné nxénésit t€ orientohen né nj€ boté t€ mbingarkuar me informacion, ku aftésia pér té dalluar burime té
besueshme dhe pér t€ kuptuar rrénjét historike t€ fenomeneve t€ sotme éshté thelbésore.

Pérmbajtja mésimore dhe rezultatet e té nxénit. Programi i historisé né€ arsimin e mesém té larté €shté ndértuar mbi njé€ strukturé kronologjike
qé mbulon periudhat kryesore t€ zhvillimit historik: parahistoring€, qytetérimet e lashta, mesjetén, epokén moderne dhe periudhén
bashkékohore. Pérmbajtja trajtohet si né kontekstin botéror, ashtu edhe né€ até shqiptar, duke i dhéné nxénésit mundésiné pér t€ ndértuar
njohuri té balancuara dhe té lidhura me realitetin e tyre kombétar e global. Struktura e programit paraget né ményré té qarté tematikat pérkatése
pér ¢do klas€, veprimtarité praktike, shpérndarjen e oréve mésimore dhe rezultatet e pritshme té t€ nxénit pér secilén tematiké. Theksi vendoset
né zhvillimin e aft€sive pér t€ kérkuar, analizuar, interpretuar dhe argumentuar mbi ngjarjet dhe proceset historike, duke i vendosur ato né njé
kontekst mé t€ gjeré shoqéror dhe kulturor. Pérmes ballafaqimit me tema sfiduese dhe t€ debatueshme, nxénésit mésojné t€ kuptojné mé miré
ndikimin e sé€ kaluarés né zhvillimet e sotme dhe té reflektojné mbi mésimet q€ historia mund t€ ofrojé pér t€ ardhmen. Kjo qasje kontribuon
né pérgatitjen e nxénésve si individé té€ afté t& analizojné dhe kuptojné botén g€ 1 rrethon, si qytetaré té€ informuar dhe té angazhuar né€ njé
shogéri demokratike.

Metodologjia e mésimdhénies. Né 1éndén e historis€¢ €shté e domosdoshme pérdorimi i metodave aktive dhe bashkékohore té t& nxénit, té
cilat e vendosin nxénésin né€ gendér t€ procesit mésimor dhe e inkurajojné até t€ angazhohet né ményré t€ drejtpérdrejté me pérmbajtjen
historike. Ndér kéto metoda pérfshihen t€ mésuarit pérmes burimeve historike, studimi 1 rasteve konkrete, puna né grup, debati i1 strukturuar,
veprimtarité praktike, dramatizimi i ngjarjeve, ndértimi i linjés s€ kohés etj. Pérdorimi i kétyre metodave synon jo vetém pérvetésimin e dijes
faktike, por edhe zhvillimin e aftésive analitike, mendimit kritik, zgjidhjes s€ problemit, pérdorimit té teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit (TIK), empatisé historike dhe vetédijes qytetare.
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Vlerésimi i nxénésve. Ndér format mé té€ pérdorura t€ vlerésimit pérfshihen detyrat krijuese, veprimtarité praktike, konkurset, eseté, projektet

kérkimore individuale apo n€ grup, si dhe vetévlerésimi nga ana e nxénésve, me qéllim nxitjen e reflektimit dhe ndérgjegjésimit mbi procesin
e t€ nxénit. Kéto forma vlerésimi nuk synojné vetém matjen e njohurive faktike, por edhe zhvillimin e aftésive analitike, t&€ mendimit kritik,
té shprehjes sé ideve dhe t€ punés bashképunuese. Ato u japin nxénésve mundésiné t&€ demonstrojné kompetencat né ményra té ndryshme,

duke respektuar stilin e tyre individual té t€ nxénit dhe duke i inkurajuar t€ marrin njé€ rol aktiv dhe t€ vetédijshém né procesin e vlerésimit.

Burimet dhe materialet didaktike. Pérdorimi 1 burimeve t€ shuméllojshme si: tekste, harta historike, fotografi, objekte muzeale, dokumente

arkivore, platforma digjitale dhe dokumentaré, shté thelb&sor pér t€ nxitur interesin dhe angazhimin e nxénésve né procesin e t€ nxénit. Kéto
burime ndihmojné né€ konkretizimin e ngjarjeve dhe proceseve historike, duke i béré ato mé t€ kuptueshme dhe mé afér pérvojés s€ nxénésit.
Ato shérbejné gjithashtu si bazg pér zhvillimin e aftésive té€ kérkimit, analiz€s, interpretimit dhe mendimit kritik. Teknologjia, né kété kontekst,
pérdoret si mjet mbéshtetés pér kérkimin e informacionit, vizualizimin e periudhave historike dhe prezantimin e njohurive té fituara. Ajo u
ofron nxénésve mundEsi pér t€ eksploruar pérmes mjeteve interaktive, duke nxitur pjes€marrjen aktive dhe ndértimin e njé kuptimi mé t&

pasur dhe reflektues pér té kaluarén.

Rekomandime pér zhatimin e programit. N€ kété rubriké jepen udhézime t&€ posagme pér mésuesit, hartuesit e teksteve dhe vlerésuesit, me

synimin pér t€ siguruar q€ pérmbajtja mésimore dhe veprimtarité e sugjeruara praktike t€ pérshtaten n€ ményré t€ ploté me nevojat, interesat
dhe nivelin e zhvillimit t€ nxénésve. Rekomandimet theksojné domosdoshmériné pér té zbatuar njé€ qasje t€ ndjeshme dhe t€ balancuar ndaj
pérmbajtjes historike, duke marré parasysh larminé kulturore dhe kontekstin shogéror né t€ cilin zhvillohet mé&simi. N€ vecanti, theksohet
réndésia e lidhjes mes historisé€ dhe 1éndéve té tjera té kurrikulés s€ AML-s€, pér t€ forcuar kuptimin e ndérlidhur t€ dijes. Po ashtu, inkurajohet
pérdorimi i metodave qé promovojné mendimin kritik, ndjeshmériné qytetare, empatiné historike dhe ndérgjegjésimin pér identitetin kulturor

dhe kombétar, me géllim formimin e nxénésve si qytetaré t€ ndérgjegjshém, aktivé dhe t€ pérgjegjshém.

Ndryshimet e programit. Kjo rubriké pérshkruan pérdit€simet kryesore t€ ndérmarra né programin e historis€, me qéllim pérmbushjen e

synimeve kombétare t&€ arsimit parauniversitar dhe forcimin e qasjes bazuar né kompetenca. Ndryshimet kané pér qéllim té ofrojné njé
pérmbajtje dhe metodologji mé t€ pérshtatshme dhe té balancuar pér zhvillimin e mendimit kritik dhe kompetencave historike tek nxénésit,
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né pérputhje me kérkesat e njé shoqérie demokratike t& ndérlidhur globalisht. Pérdité€simet pérgendrohen né rénd€siné qé historia duhet t’1

kushtojé trajtimit t€ zhvillimeve té€ reja shogérore, ndryshimeve klimatike dhe mjedisore, zhvillimit t€ géndrueshém dhe nevojés pér
bashkéjetesé paqésore né njé boté gjithnjé e mé komplekse. Programi i pérdité€suar pérfshin tema ose veprimtari qé trajtojné ndjenjén e
patriotizmit, identitetin kombétar, pakicat kombétare, trashégiminé kulturore dhe ndikimet ndérkulturore. Njékohésisht, ai nxit
ndérgjegjésimin pér diversitetin, bashkéjetesén dhe dialogun ndérkulturor, si elemente themelore t& edukimit pér jetesén né njé shoqéri té
hapur, gjithépérfshirése dhe demokratike. Vémendje i kushtohet edhe trajtimit t€ ¢éshtjeve qé lidhen me rreziqet natyrore, pandemité, si dhe
krizat ekonomike dhe politike, duke theksuar ményrén se si historia ndihmon né€ kuptimin dhe pérballimin e sfidave bashkékohore. Nj& vend
té vecanté né program z¢€ gjithashtu trajtimi i rolit t€ zhvillimeve teknologjike n€ transformimin e jetés shoqgérore dhe t& realitetit bashkékohor,
si né€ t€ tashmen ashtu edhe né perspektivén e ardhshme. Kéto pérditésime e béjné programin mé gjithépérfshirés dhe mé t€ pérditésuar, duke
e harmonizuar me rekomandimet e Késhillit t€ Evropés pér mésimdhénien e historisé né shekullin XXI. N& kété ményré, programi synon té

pérgatisé nxénésit pér njé qytetari aktive, kritike dhe té ndérgjegjshme né njé boté dinamike dhe né ndryshim t€ vazhdueshém.
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KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA

3.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Zhvillimi 1 kompetencave kyge pérmes mésimit t€ historisé né arsimin ¢ mesém t€ lart€ kérkon q€ mésuesi t&é ndértojé lidhje t€ géndrueshme
ndérmjet kompetencave kyce dhe atyre specifike t€ 1énd€s s€ historisé, t€ pérshtatura sipas niveleve té klasave. Kjo nénkupton njé planifikim t&é
kujdesshém té situatave té t& nxénit dhe veprimtarive praktike, pérzgjedhjen e metodave bashkékohore t&€ mésimdhénies si dhe krijimin e kushteve
qé€ nxisin angazhimin aktiv t€ nxénésve, mendimin kritik dhe zbatimin e njohurive n€ kontekste t&€ ndryshme. Kompetenca pérkufizohet si njé
ndérthurje e géndrueshme dhe e balancuar ndérmjet njohurive, aftésive, géndrimeve, vlerave dhe mendimit kritik, g€ 1 mundéson nxénésit té
veprojé né ményré t€ pavarur dhe t€ efektshme né situata reale dhe t€ ndérlikuara. Qasja e mésimdhénies, e mbéshtetur né zhvillimin e
kompetencave, zhvendos fokusin nga mésuesi tek nxénési, duke kaluar nga pérvetésimi pasiv i informacionit né ndértimin aktiv t€ kuptimit. Né
kété qasje, historia nuk paraqitet vetém si njé séré faktesh pér t’u mésuar, por si njé mjet pér t€ kuptuar botén, pér t€ reflektuar mbi t€ kaluarén dhe
pér t€ ndérmarré€ veprime t€ pérgjegjshme né t€ tashmen. Rezultatet e t& nxénit q€ lidhen me zhvillimin e kompetencave kyce pérmes 1éndés sé
historisé né kété cikél pérfshijné: afté€sin€ pér t€ hulumtuar dhe analizuar burime historike; pér t€ ndértuar argumente t€ mbéshtetura n€ prova; pér
té 1dentifikuar lidhje ndérmjet s€ kaluarés dhe sfidave té sotme; pér té respektuar perspektiva t€ ndryshme dhe pér té€ kontribuar né€ ndértimin e njé
géndrimi gqytetar t€ ndérgjegjshém. Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat kyce q€ mund t€ zhvillojé nxénési né arsimin e mesém té larté n€ 1éndén

e historis€ mund té pérmblidhen si mé poshté:

Tabela 1. Kompetencat ky¢ dhe rezultatet e té nxénit

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja
Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare, | Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhé té huaj, nxénési:
nxXénési: - njeh dhe pérdor n€ ményré t€ sakté terma dhe koncepte historike né
- pérdor gjuhé té sakté, t€ qarté dhe t€ pasur pér t& treguar, pérshkruar gjuhé t€ huaj, veganérisht né kontekstin e temave me pé€rmasa
dhe analizuar ngjarje, figura dhe procese historike; ndérkombétare;
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ndérton dhe paraget argumente historike né formé gojore dhe t&
shkruar, duke i strukturuar n€ ményré logjike dhe té géndrueshme;
merr pjes€ né€ diskutime historike, duke dégjuar me vémendje dhe
respektuar mendimet e té tjeréve;

pérpunon informacionin nga burime t€ ndryshme historike dhe e
organizon até né ményré té qarté, t€ sakté dhe koherente;

pérdor fjalorin historik né ményré t€ vetédijshme pér t€ komunikuar

mendimet dhe pér t&€ kuptuar pérmbajtjen mésimore.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

Pér té déshmuar kompetencat né matematiké, shkencé, teknologji dhe

inxhinieri, nxénési:

kupton dhe analizon ndikimin e zhvillimeve shkencore dhe
teknologjike né rrjedhén e historis€ dhe né€ ndryshimet shogérore;
lidh zbulimet shkencore, shpikjet dhe pérparimet teknologjike me
kontekstet historike ku ato kan€ ndodhur, duke vlerésuar ndikimin
e tyre n€ zhvillimin e epokave té caktuara;

analizon ményrén si pérparimet teknologjike kané ndikuar né
jetesén, ekonominé dhe marrédhéniet shogérore né periudha té
ndryshme historike;

pérdor harta, grafiké, tabela dhe skema pér té paraqitur t€ dhéna dhe

zhvillime historike né ményré t&€ argumentuar dhe logjike.

pérfshihet né€ diskutime té strukturuara mbi ngjarje dhe procese
historike me réndé€si globale, duke pérdorur fjalor t€ pérshtatshém;
pérdor materiale burimore dhe ndihmése né gjuhé t€ huaj (tekste,
artikuj, video, platforma edukative) pér t&€ zgjeruar dhe thelluar
njohurité historike;

prezanton projekte, ide ose fakte historike né gjuhé t€ huaj pérmes
mjeteve digjitale, formave t€ komunikimit elektronik dhe

bashképunimit virtual ndérkulturor.

Kompetenca digjitale

Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:

pérdor burime digjitale (fage zyrtare, arkiva online, platforma
meésimore) pér t&€ kérkuar, pérzgjedhur dhe analizuar informacion
historik me géllim formésimin e njé kuptimi té€ bazuar né€ t&€ dhéna;
krijon prezantime, video apo materiale t€ tjera vizuale pér té
komunikuar pérmbajtje historike né ményré kreative dhe t& qarté;
menaxhon burimet e informacionit né ményré t€ sigurt dhe etike,
duke respektuar té drejtat e autorit dhe normat e pérdorimit té té
dhénave;

pérdor teknologjiné pér té ndértuar linja kohore, pér té€ analizuar
dokumente historike dhe pér t€ paraqitur zhvillime historike né

ményré vizuale dhe interaktive;
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Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

Pér té déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té nxénies,

nxéneési:

reflekton mbi procesin e té€ nx&nit dhe pérmiréson strategjité
personale pér t€ arritur géllime t€ caktuara;

punon né ményré t€ pavarur dhe bashképunon né grup pér té
planifikuar dhe zhvilluar projekte historike;

negocion dhe zgjidh konflikte né ményré konstruktive, menaxhon
stresin dhe situatat sfiduese me vetékontroll;

vleréson réndésin€ e njé jetese t€ shéndetshme dhe praktikon
zakone t€ mira ushqimore dhe fizike;

shpreh déshiré pér té mésuar gjaté gjithé jet€s dhe angazhohet né
bashképunim t€ ndérsjell€ me té tjerét;

demonstron ndjeshméri dhe respekt pér pérvojat historike té

komuniteteve t€ ndryshme dhe pér kulturat e tjera;

pérdor mjete t€ inteligjencés artificiale pér t€ analizuar dhe
interpretuar t€ dhéna, pér té krijuar pé€rmbajtje t€ re dhe pér t&
zgjidhur probleme historike n€ ményré t€ arsyetuar;

bashképunon me bashkémoshatarét népérmjet platformave
digjitale pér t€ zhvilluar projekte, pér t€ ndaré ide dhe pér té
zgjidhur ¢éshtje t€ lidhura me temat historike.

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési:

njeh t€ drejtat dhe pérgjegjésité e qytetaréve né€ shoqéri, duke u
bazuar né pérvoja dhe zhvillime historike;

demonstron respekt pér historin€ kombétare dhe trashégiminé
kulturore té vendit;

vleréson diversitetin kulturor, etnik dhe fetar me tolerancg,
mirékuptim dhe respekt;

demonstron vlerat themelore té t€ drejtave t€ njeriut, si respekti pér
dinjitetin personal, baraziné dhe Ilufta kundér ¢do forme
diskriminimi;

analizon rolin e individéve dhe grupeve shoqgérore né procese
historike q€ kané€ ndikuar n€ zhvillimet politike dhe qytetare;

merr pjes€ né€ diskutime g€ lidhen me temat historike g€ trajtojné té

drejtat e njeriut, baraziné gjinore, drejtésin€ shogérore dhe paqgen;
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pérvetéson géndrime té pérgjegjshme dhe té vetédijshme né raport
me historing, trashégiminé dhe ndikimin e saj né té tashmen;
identifikon dhe pérmiréson aftésit€, dobésité dhe prioritetet
personale né ményré t€ qéllimshme;

organizon procesin e t&€ nxénit, vendos gé€llime t€ arritshme dhe
vleréson punén dhe pérparimin e tij;

motivon dhe vleréson veten, duke kontribuar me pérgjegjési si né
puné individuale ashtu edhe né grup;

analizon situata me ngarkes€ emocionale ose sociale dhe propozon

zgjidhje pozitive e t& géndrueshme.

Kompetenca e sipérmarrjes

Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:

planifikon dhe zhvillon projekte historike qé€ lidhen me ngjarje,
figura ose trashégimi kulturore, duke ndjekur njé qasje té
strukturuar dhe t€ géndrueshme;

demonstron kreativitet dhe afté€si pér t€ propozuar zgjidhje
inovative né€ trajtimin e temave historike dhe né paraqitjen e tyre;
pérfshihet né organizimin e aktiviteteve shkollore apo komunitare,
si ekspozita, dramatizime, debate ose fushata ndérgjegjésuese mbi

tema me réndési historike;

Pér té déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen kulturore,

nxénési:

tregon solidaritet dhe ndihmon né€ zgjidhjen e problemeve g€ prekin
komunitetin shkollor apo mé gjeré;

menaxhon konfliktet n€ ményré t€ drejté, konstruktive dhe té
paanshme;

demonstron sjellje etike ndaj mjedisit dhe angazhohet pér
mbrojtjen dhe géndrueshmériné e tij;

reagon ndaj shkeljeve té t€ drejtave té€ té tjeréve dhe analizon
pasojat qé sjell mungesa e drejtésisé dhe barazisé;

njeh kontributin dhe sfidat historike t€ pakicave kombétare dhe
komuniteteve t€ margjinalizuara, duke zhvilluar ndjeshméri
qytetare dhe géndrime gjithépérfshirése.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

njeh dhe vleréson trashégiminé kulturore materiale dhe jo
materiale, si né kontekstin shqiptar ashtu edhe né até botéror, duke
zhvilluar ndjeshméri pér vlerat historike dhe identitare;

shpreh mendime, ndjesi dhe géndrime né lidhje me figura, ngjarje
apo simbole historike pérmes mjeteve t€ ndryshme artistike dhe

krijuese (ese, poezi, ilustrime, video, dramé, etj.);
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pérdor né ményré t€ efektshme burime, mjete dhe teknologji pér té
realizuar nisma me pérmbajtje historike apo ndérdisiplinore;
punon né ményré t€ pavarur dhe né€ bashké€punim me té tjerét pér té
nxitur zhvillimin personal dhe até t€ komunitetit;

analizon ndikimin e veprimtarisé€ njerézore n€ mjedis gjaté historisé
dhe organizon aktivitete q€ promovojné mbrojtjen dhe
géndrueshmériné mjedisore;

pérdor materiale t€ ndryshme dhe teknologji bashkékohore pér té

pérmirésuar procesin e t€ nxénit dhe pér t€ orientuar zgjedhjet né

merr pjes€ né veprimtari g€ promovojné ruajtjen, mbrojtjen dhe
promovimin e trashégimis€ kulturore, si pjes€ e pérgjegjésisé
qytetare dhe angazhimit komunitar;

interpreton dhe ripérpunon ngjarje historike népérmjet ekspozitave,
dramatizimeve, rréfimeve gojore, punimeve vizuale apo digjitale,
duke pérzgjedhur forma shprehjeje qé pércjellin mesazhe té qarta
dhe t€ géndrueshme;

vleréson rolin e kulturés né ndértimin e identitetit personal dhe

kolektiv, dhe kontribuon né ruajtjen e diversitetit kulturor si pasuri

karrieré né ményré té vetédijshme dhe krijuese; pér té tashmen dhe t&€ ardhmen.
- identifikon lidhjet ndérmjet njohurive historike, aftésive personale
dhe mundésive t€ zhvillimit profesional, duke reflektuar mbi rolin

e interesave dhe vlerave né planifikimin e karrierés.

3.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me léndén e historisé

Integrimi 1 temave ndérkurrikulare né 1€ndén e historis€ u mundé€son nxénésve té zhvillojn€ njé€ kuptim mé t&€ thelluar dhe t€ ndérlidhur té
zhvillimeve njerézore dhe shogérore né kohé dhe hapésiré. Pérmes késaj qasjeje, nxénésit lidhen mé lehtésisht me realitetin bashkékohor, duke
reflektuar mbi ményrén si ngjarjet dhe pérvojat historike ndikojné né sfidat e sotme dhe té€ ardhmes. Kéto tema ndihmojné né zhvillimin e
kompetencave historike si kérkimi, interpretimi, mendimi kritik, argumentimi dhe komunikimi, t€ gjitha t€ ndérlidhura me njé qasje qytetare,
demokratike dhe t€ géndrueshme ndaj botés. Né két€ ményr€, historia nuk shérben vetém pér t€ kuptuar t€ kaluarén, por edhe pér t€ formuar
qytetarin e s€ ardhmes, nj€ individ t€ afté pér té reflektuar mbi kompleksitetin e botés moderne, pér té€ bashké&jetuar n€ njé shoqéri t€ ndérvarur dhe

pér té kontribuar né ndértimin e njé komuniteti mé té€ drejté, mé t& qéndrueshém dhe mé gjithépérfshirés. Gjaté trajtimit té kétyre temave, nxénési
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angazhohet né zgjidhjen e situatave konkrete, pérdor aftésité e mendimit kritik dhe krijues, si dhe vé n€ zbatim kompetencat historike pér té

shpjeguar, argumentuar dhe parashtruar perspektiva mbi ¢é€shtje me réndési té€ gjeré.

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave. Lénda e historisé luan njé rol thelbésor né ndértimin e identitetit kombétar, kulturor dhe

ndérkulturor t€ nxénésit. Pérmes njohjes sé figurave historike, ngjarjeve formuese dhe trashégimisé kulturore, si materiale ashtu edhe
shpirtérore, nxénési ndérton vetédijen pér pérkatésing e tij dhe rolin qé z€ si pjesé e komunitetit kombétar dhe shoqéris€é mé té gjeré. Analiza e
dokumenteve historike, simboleve, artefakteve dhe rréfimeve nga kultura t€ ndryshme ndihmon né€ formimin e njé identiteti personal dhe
kolektiv t€ balancuar, t€ vetédijshém dhe té ndjeshém ndaj diversitetit. Né két€ kuadér, historia kontribuon né€ njohjen dhe vlerésimin e
kontributit t€ pakicave kombétare dhe komuniteteve té tjera etnokulturore, si pjesé e pandashme e historisé dhe trashégimisé s€¢ pérbashkét.
Pérmes studimit t€ marrédhénieve ndérmjet qytetérimeve, t€ shkémbimeve kulturore dhe ndikimeve reciproke, nxénési zhvillon respekt dhe
mirékuptim pér kulturat e tjera. Ky proces pérforcon ndjeshmérin€ ndérkulturore dhe aft€sin€ pér t€ bashkéjetuar n€ njé shoqéri t€ larmishme,

té hapur, gjithépérfshirése dhe demokratike.

Oytetaria aktive dhe sipérmarrja. Historia 1 ofron nxénésit njé kuadér t€ pasur pér t€ kuptuar konceptin e qytetarisé aktive dhe pér té zhvilluar

ndjenjén e pérgjegjésisé shogérore. Pérmes studimit té institucioneve historike, modeleve té geverisjes, 1€vizjeve pér t€ drejtat e njeriut dhe
transformimeve shoqgérore, nxénési méson se si qytetarét e angazhuar kané ndikuar né zhvillimin e shogérive mé t€ drejta dhe mé pérfshirése.
Duke analizuar shembuj konkreté nga historia ku individét apo grupet kan€ ndérmarré iniciativa pér ndryshim, nxénési kupton réndésiné e
pjes€émarrjes aktive, bashképunimit dhe solidaritetit n€ jetén publike. Kjo ndihmon né€ formimin e géndrimeve pro aktive dhe sipérmarrése, jo
vetém né fushén ekonomike, por edhe né kontekste kulturore, sociale dhe qytetare, si kontribute pér ndértimin e njé komuniteti mé té

pérgjegjshém dhe gjithépérfshirés.

Shéndeti mendor, fizik dhe siguria. Lénda e historis€ ndihmon nxénésin t€ kuptojé se konceptet e shéndetit, higjienés, mbrojtjes fizike dhe

mirégenies mendore kané evoluar né periudha té€ ndryshme historike dhe kané ndikuar né zhvillimin e shogérive. Népérmjet studimit t&é
kushteve té jetesé€s, trajtimit t€ s€mundjeve, pérkujdesjes shéndetésore dhe zakoneve t€ jetesés n€ kohé t€ ndryshme, nxénési reflekton mbi
réndésiné e shéndetit si té drejté universale dhe si faktor i stabilitetit shogéror. Ai méson t€ vlerésojé ndikimin e krizave shéndetésore né
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rrjedhén e historisé€ (si pandemia e murtajés, gripi spanjoll, COVID-19), si dhe t€ ndérgjegjésohet pér rolin e kujdesit ndaj vetes dhe komunitetit

né historiné njerézore

Zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore. Pérmes historis€, nxénési kupton se marrédhénia ndérmjet njeriut dhe mjedisit ka
gené njé faktor pércaktues pér zhvillimin ose rénien e shumé qytetérimeve. Ai méson t€ analizojé se si ményrat e jetesés, prodhimit dhe
konsumit kané ndikuar né€ shfryt€zimin ose ruajtjen e burimeve natyrore dhe té€ ambientit. Shembuj historiké si shpyllézimi masiv, ndotja
industriale, rrénimi i tokave bujqésore, apo pérhapja e sémundjeve pér shkak té kushteve mjedisore t€ kéqija, i ndihmojné nxénésit t& kuptojné
pasojat afatgjata té veprimeve njerézore. Né ményré t€ vecanté, historia shérben si mjet pér t€ kuptuar origjinat dhe pérshkallézimin e krizés
sé ngrohjes globale, népérmjet analizés s€¢ Revolucionit Industrial, zhvillimit t€ transportit dhe industrive ndotése, si dhe rritjes s¢ konsumit né
shekujt XX-XXI. Nxénési ndérton vetédijen se ngrohja globale nuk &shté njé fenomen i1 shképutur nga rrjedha historike, por njé pasojé e
drejtpérdrejté e zgjedhjeve t€ béra ndér shekuj. Pérmes késaj teme, nxénési inkurajohet té reflektojé mbi domosdoshmérin€ e njé zhvillimi té
géndrueshém dhe pérgjegjésie ndér breznore, duke vlerésuar shembuj pozitivé e negativé nga historia dhe duke menduar né ményré kritike pér
rolin g€ mund té luaj€ sot n€ ruajtjen e mjedisit dhe n€ ndértimin e nj€ t€ ardhmeje mé t€ géndrueshme pér t& gjithé.

Teknologjia, shogéria dhe media. Lénda e historis€ né arsimin e mesém té lart€ ofron njé kéndvéshtrim té thelluar mbi ményrén se si zhvillimet
teknologjike dhe mjetet e komunikimit kan€ ndikuar n€ ndryshimet shogérore ndér shekuj. Nga shpikja e shtypshkronjés, te ndikimi i radios
dhe televizionit, e deri te pérhapja e internetit dhe rrjeteve sociale, nxénési méson t€ analizoj€ sesi €shté shpérndaré informacioni, si jané
ndértuar narrativat publike dhe si €shté pérdorur media pér t€ ndikuar n€ mendimin shogéror, politik dhe kulturor. Népérmjet pérmbajtjes
historike dhe analizés s€ burimeve, nxénési zhvillon aftési pér t€ shqyrtuar n€ ményré kritike burimet mediatike si historike, ashtu edhe
bashkékohore, duke identifikuar géllimin, perspektivén dhe besueshmériné e tyre. Kjo e ndihmon t€ kuptojé€ réndésiné e informacionit t&
verifikuar né ndértimin e nj€ opinioni t€ argumentuar dhe né formimin e nj€ shoqgérie t€ informuar, demokratike dhe t&€ pérgjegjshme. Historia
kontribuon né edukimin e nxénésit si qytetar kritik né epokén digjitale, té afté pér t€ dalluar manipulimin e informacionit dhe pér té€ vlerésuar
ndikimin e teknologjisé né jetén sociale dhe politike té sé kaluarés dhe té sotmes.

Veprimtarité praktike té zhvillimit té temave ndérkurrikulare mund té pérshkruhen né udhézuesit kurrikularé léndoré.
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3.3 Rezultatet e té nxénit pér kompetencat dhe konceptet kyce té 1éndés sé historisé

Lénda e historisé n€ arsimin e mesém t€ larté€ synon thellimin e zhvillimit t€ kompetencave t€ 1€ndés: kérkimi historik; pérdorimi i burimeve;

analiza shkak-pasojé; interpretimi historik; shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén dhe té koncepteve kyce historike: kuptimi kronologjik;

ndryshimi dhe vazhdimésia; diversiteti ;empatia historike, réndésia historike. Kéto kompetenca zbérthehen né rezultate t€ nxéni si mé poshtg.

Tabela 2: Kompetencat historike dhe rezultatet e té nxénit

Kompetencat

historike qé

zhvillohen pérmes

tematikave

Keérkimi historik

Pérshkrimi i kompetencave

Kérkimi historik né€ arsimin e mesém t€ larté
pérfshin aftésiné pér t€ formuluar pyetje
komplekse historike, pér t€ ndértuar hipoteza té
argumentuara dhe pér t€ pérdorur njé gamé té
gjeré burimesh pér t€ hulumtuar ngjarje, procese
dhe fenomene historike. Nxénési méson t&
vlerésoj€ natyrén, qéllimin dhe besueshméring e
burimeve, t& krahasojé perspektiva té ndryshme
dhe t€ pérdoré metoda kérkimore pér t€ ndértuar
interpretime t€ mbéshtetura né t€ dhéna. Gjaté
kétij procesi, ai zhvillon aftési pér té argumentuar

né ményré t€ pavarur, pér t€ sintetizuar

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat pér klasén e dhjeté

Nxénési:

» formulon pyetje kérkimore q€ lidhen me ngjarje, figura dhe procese
komplekse historike né kontekste t&€ ndryshme kohore dhe gjeografike
(p-sh., ndikimi 1 Revolucionit Industrial né€ strukturat sociale, roli 1
ideologjive né konfliktet e shekullit XX);

» pérzgjedh dhe pérdor burime t€ ndryshme (dokumete historike, burime
gojore, statistika, artikuj shkencoré, media e epokés) pér té€ hulumtuar
temén e zgjedhur;

» analizon né ményré kritike pérmbajtjen, g€llimin dhe kontekstin e

burimeve historike, duke identifikuar anshméri dhe kufizime;
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informacion dhe pér té reflektuar n€ mbi ndikimin

e historis€ n€ shoqériné bashkékohore.

» ndérton njé argument té bazuar né prova pérmes eseve historike,

prezantimeve ose projekteve kérkimore, duke pérdorur fjalor t&
specializuar dhe nj€ strukturé t€ qarté logjike;

reflekton mbi ményrén se si e kaluara lidhet me sfidat bashkékohore
dhe propozon ményra pér ta kuptuar apo adresuar ndikimin e saj né

shogériné e sotme.

Pérdorimi i

burimeve

Njohja e sé kaluarés historike ndértohet mbi
pérdorimin kritik dhe t€ argumentuar t&€ burimeve
historike. Ké&to burime té shkruara, pamore,
materiale ose gojore shérbejné si déshmi pér té
kuptuar kontekste t€ ndryshme t€ jetés njerézore
né€ periudha t€ caktuara historike. N& arsimin e
mesém t€ lart€, nxénési méson t€ analizojé né
thellési  burimet historike duke vlerésuar
origjinén, qé€llimin, audiencén dhe gjuhén e
pérdorur. Ai kupton se ¢do burim bart njé
kéndvéshtrim té caktuar dhe se vetém népérmjet
krahasimit t€ burimeve t€ ndryshme mund té
ndértohet njé interpretim 1 argumentuar dhe
kompleks 1 sé& kaluarés. Pérdorimi i burimeve

historike né kété nivel kérkon g€ nxénési t&

Nx€énési

» pérkufizon dhe analizon llojet kryesore t&€ burimeve historike dhe

shpjegon rolin e tyre n€ ndértimin e njohurive mbi t€ kaluarén;
vleréson géllimin, autorésing€, kontekstin dhe gjuhén e njé burimi
historik, duke identifikuar tone t€ anshme, qéndrime ideologjike apo
pérfagésime t€ géllimshme;

krahason dhe kontraston burime me perspektiva té ndryshme pér té
analizuar t€ nj€jtén ngjarje historike n€ ményré t€ balancuar;
integron burime t€ ndryshme n€ ndértimin e eseve apo projekteve
kérkimore, duke cituar sakt€ dhe duke argumentuar né ményré t&
strukturuar dhe kritike;

reflekton mbi kufizimet dhe mundésité qé ofrojné burimet né
interpretimin e historis€, duke gené 1 vetédijshém pér mungesat,

shtrembérimet ose boshlléget né déshmi;
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dallojé besueshméring, pérzgjedhjen selektive t&
informacionit, si dhe pérdorimin e burimeve né
funksion té ndértimit t&€ njé narrative té
mbéshtetur n€ prova. Nxénési aftésohet t&
vlerésojé ndikimin q¢ ka zgjedhja e burimeve né
formésimin e njohjes historike dhe t€ kuptojé qé
historia €sht€ e ndértuar dhe e interpretuar, jo

vetém e dhéné.

» pérdor burime historike si mjet pér té kuptuar mé thellé ndikimin e

pérvojave historike né zhvillimet bashkékohore dhe né

ndérgjegjésimin qytetar.

Analiza shkak—

pasojé

Analiza shkak—pasojé éshté njé nga shtyllat
kryesore té t€ kuptuarit historik né arsimin e
mesém té lart€. Ajo pérfshin aft€sin€ pér té
identifikuar dhe interpretuar faktorét qé
ndikojné né zhvillimin e ngjarjeve ose
proceseve historike, si dhe pér t€ kuptuar
pasojat e tyre n€ nivele t€ ndryshme: politike,
shogérore, ekonomike, kulturore apo mjedisore.
Kjo analizé shkon pértej renditjes kronologjike
té fakteve dhe kérkon ndérlidhje t€ thella logjike
ndérmjet shkaqgeve t€ thella, shkaktaréve té
drejtpérdrejté dhe faktoréve té rasté€sishém qé

kontribuojné né rrjedhén e historisé.

Nxénési:

» identifikon dhe analizon faktoré t€ shumté qé ndikojné né fillimin,

pérshkallézimin ose pérfundimin e njé ngjarjeje apo procesi historik,
duke 1 klasifikuar ata si shkaqe té thella, t€ drejtpérdrejta apo té
rastésishme;

shpjegon pasojat politike, shogérore, ekonomike dhe kulturore t€ njé
ngjarjeje t€ rénd€sishme historike né afat t€ shkurtér dhe té gjaté, né
shkallé vendore dhe ndérkombétare;

ndérton argumente t€ mbéshtetura n€ prova pér lidhjet shkak—pasojg,
duke pérdorur gjuhé té sakté historike dhe strukturé t€ qarté logjike né
ese, analiza apo prezantime;

reflekton mbi ndikimin e ndodhive t€ s€ kaluarés né zhvillimet

bashkékohore, duke evidentuar vazhdimésin€ ose ndryshimin né€ kohé;
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N¢ kété proces, nxénési méson té pranojé
kompleksitetin e historis¢ duke kuptuar se njé
ngjarje mund t& keté origjin€ né faktoré t&
shumté dhe t€ prodhoj€ pasoja t€ ndryshme né
varési t€ kontekstit. Ai afté€sohet té b&jé dallimin
ndérmjet pasojave afatshkurtra dhe afatgjata, si
dhe t€ lidh€ ndodhité historike me zhvillimet
bashkékohore. Kjo e ndihmon té kuptojé jo
vetém se “cfaré ndodhi”, por edhe “pse
ndodhi” dhe “cfaré ndikimi ka pasur”, duke
ndértuar nj€ qasje analitike dhe kritike ndaj sé&

kaluarés.

» vleréson peshén relative té faktoréve né€ zhvillimin e njé procesi
historik dhe pérdor mendim kritik pér t€ krahasuar interpretime té
ndryshme mbi shkaget dhe pasojat e njé ngjarjeje;

» pérdor konceptet historike pér té ndértuar paralele mes s€ kaluarés dhe
té tashmes dhe pér té€ kuptuar mé mir€ sfidat e sotme pérmes njé

perspektive historike.

Interpretimi historik

Interpretimi historik éshté aftésia pér t€ kuptuar se
historia nuk &sht€ njé pérmbledhje neutrale
faktesh, por nj€ proces i vazhdueshém i ndértimit
té kuptimit mbi t€ kaluarén, bazuar né burime té
ndryshme dhe kéndvéshtrime t& shuméllojshme.
NEé arsimin ¢ mesém té€ lart€, nxénési méson se
ményra se si ngjarjet, figurat dhe proceset

historike interpretohen ndikohet nga konteksti

Nxénési:

» analizon ményra t& ndryshme interpretimi t€ ngjarjeve apo figurave
historike, duke krahasuar burime t€ prodhuara né periudha dhe vende té
ndryshme;

» vleréson ndikimin qé kané konteksti kulturor, politik dhe ideologjik né
pérzgjedhjen dhe pérfagésimin e pérmbajtjes historike né tekste, muze,

media apo arte;
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kulturor, politik, social dhe ideologjik 1 kohés né
té cilén éshté prodhuar rréfimi historik.

Ai kupton se historianét dhe aktoré té tjeré publiké
si artisté, politikan€, edukatoré apo media
pérzgjedhin, theksojné dhe paragesin pjesé té sé€
kaluarés sipas qéllimeve t€ caktuara. Nxénési
aftésohet t€ analizojé pérse njé€ interpretim i
caktuar €shté ndértuar né njé ményré t€ caktuar
dhe té pyes€ veten: Kush e rréfen historiné? Me
¢faré gellimi? Nga cilat burime? Cfaré Ié jashté?
Kjo kompetencé ndihmon né€ zhvillimin e njé
géndrimi  kritik dhe t€ vetédijshém ndaj
narrativave historike dhe t€ mendimit t€ pavarur,
duke nxitur respekt pér pluralizmin dhe kuptimin
e historis€ si njé fushé né€ evoluim té

vazhdueshém.

» shpjegon se si dhe pse ndryshojné interpretimet historike né€ kohé dhe
pérse disa rréfime jané mé t€ pe€rhapura ose mé t€ diskutueshme se té
tjerat;

» diskuton né ményré t€ argumentuar mbi paraqitjen pozitive, kritike apo
té anshme té ngjarjeve historike né burime t€ ndryshme (p.sh., histori
kombétare vs. histori ndérkombétare, media zyrtare vs. kujtime
personale);

» ndérton interpretimin e vet mbi tema historike té caktuara, duke u
mbéshtetur n€ analiza burimore dhe né ndérgjegjésimin se ¢do rréfim
pér t€ kaluarén €shté rezultat i pérzgjedhjes dhe kéndvéshtrimit té
autorit;

» reflekton mbi ndikimin e edukimit, mediave dhe kulturés né formimin
e géndrimeve kolektive ndaj sé kaluarés dhe zhvillon ndjeshméri pér

qasjet shumé perspektive né histori.

Shpjegimi dhe
komunikimi pér té

shkuarén

Kjo kompetencé pérfshin aftésiné e nxénésit pér
té kuptuar, shpjeguar dhe komunikuar té kaluarén
historike n€ ményré t€ sakté, t€ organizuar dhe té
argumentuar, duke pérdorur gjuhé té qarté dhe

mjete t€ ndryshme té komunikimit t&€ shkruara,

Nxénési:
» pérshkruan dhe shpjegon ngjarje, procese dhe figura historike duke
pérdorur terminologji t& sakté, strukturé t€ logjikshme dhe fakte t&

mbéshtetura né€ burime;
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gojore, vizuale apo digjitale. N€ arsimin e mesém
té larté, nxénési pérvetéson ményra té avancuara
té strukturimit t€ informacionit historik dhe
méson té€ ndértojé rréfime historike t€ bazuara né
burime dhe interpretime kritike.

Kjo kompetencé pérfshin gjithashtu pérdorimin e
teknologjis€ dhe inteligjencés artificiale (IA) si
mjete t& vlefshme né kérkimin, pérpunimin dhe
paragitjen e pérmbajtjes historike. Nxé&nési
aftésohet t€ vlerésojé cilésiné e informacionit té
marré nga teknologjia, t€ dallojé pérmbajtjen e
verifikuar nga ajo e pabazuar, dhe t€ tregojé
géndrime etike né pérdorimin e mjeteve digjitale,
duke respektuar privatésing, autorésiné dhe

integritetin e informacionit historik.

organizon informacionin historik né ményré t€ qarté dhe koherente
pérmes eseve, prezantimeve gojore, grafikéve, hartave kronologjike,
ose formave té tjera vizuale;

pérdor né ményré t€ veté€dijshme platforma digjitale, aplikacione
kérkimore dhe mjete t€ avancuara pér té€ gjetur, pérzgjedhur dhe
sintetizuar t& dhéna historike;

aplikon mjete té€ inteligjencés artificiale pér t€ mbledhur, analizuar dhe
strukturuar informacionin, duke ruajtur mendimin kritik dhe kontrollin
mbi pérmbajtjen e pérftuar;

vleréson saktésing, besueshmérin€ dhe origjinén e informacionit té
marré€ nga burime digjitale, duke shmangur plagjiaturén dhe duke
respektuar autorésing;

ndérton dhe prezanton materiale pérmbajtjesore (postera digjitalé,
projekte, podcast-e historike, ese me elementé multimedial€) mbi tema
té zgjedhura, duke kombinuar burime tradicionale dhe teknologji
moderne;

shfaq géndrime té pérgjegjshme dhe etike n€ procesin e pérgatitjes,
pérpunimit dhe shpérndarjes s€ pérmbajtjes historike n€ mjedise

digjitale dhe bashkékohore.
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Tabela 3: Konceptet kyce historike dhe rezultatet e té nxénit

Kompetencat

historike qé

zhvillohen pérmes

tematikave

Pérshkrimi i kompetencave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat pér klasén e dhjeté

Kronologjia

Kronologjia &sht€é njé nga konceptet themelore t& t&

kuptuarit historik, qé pérfshin aft€sin€ pér t€ kuptuar rendin
dhe vijimésin€ kohore té ngjarjeve historike dhe pér t’i
vendosur ato né€ kontekstin e periudhés pérkatése. Né
arsimin ¢ mesém t€ lart€, nxé€nési pervetéson njé kuptim t&
thelluar té strukturés kohore té historis€, duke pérdorur me
saktési datat, shekujt, emértimet e epokave dhe fjalorin
specifik historik pér t€ renditur, krahasuar dhe analizuar
periudha t&€ ndryshme.

Kuptimi kronologjik ndihmon né ndértimin e nj€ kornize té
qarté analitike q€ mbéshtet kompetenca té tjera historike si
analiza shkak—pasojé, interpretimi historik dhe krahasimi 1
periudhave. Ajo i ndihmon nxénésit t€ kuptojné€ ndryshimin
dhe vazhdimésiné né histori, si dhe t&€ b&jné€ lidhje ndérmjet

s€ kaluarés dhe té tashmes né ményré té arsyetuar.

Nxénési:

» pérdor me saktési datat, shekujt dhe termat historiké pér té
pozicionuar ngjarjet, proceset dhe figurat historike brenda njé
periudhe té caktuar kohore;

» analizon vijimé&siné dhe ndryshimin historik né epoka t&
ndryshme (p.sh. nga Mesjeta né epokén moderne), duke
pérdorur korniza kohore té sakta;

» rendit dhe organizon informacionin historik n€ forma té
avancuara si linja kohore tematike, tabela krahasuese dhe
analiza té ndérlidhura ndér periudhore;

» kryen llogaritje t€ sakta kohore (p.sh. kalimi nga njé shekull né
tjetrin, pércaktimi 1 kohé&zgjatjes s€ njé periudhe apo krahasimi
ndérmjet epokave);

» vleréson réndésiné e rendit kronologjik né analizén historike
dhe e pérdor até pér t&€ ndértuar narrativa dhe argumente té

strukturuara;
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» lidh ngjarje t€ ndodhura né vende té ndryshme brenda t&é

njéjtés periudhé kohore, pér t€ kuptuar zhvillimet paralele dhe

ndikimet ndérkombétare;

Ndryshimi dhe

vazhdimeésia

Kuptimi 1 ndryshimit dhe vazhdimésis€é €shté njé nga
shtyllat gendrore t€ t€ menduarit historik dhe ndihmon
nxénésin t€ kuptojé se historia éshté nj€ proces i ndérlikuar,
né t€ cilin ndryshimet dhe elementét e qéndrueshém

ndérthuren né ményra t&€ ndryshme né kohé dhe hapésiré. N&é

arsimin ¢ mesém té larté, nxénési méson t€ analizojé jo | »

vetém cfaré ka ndryshuar dhe ¢faré ka mbetur e njé€jté, por
edhe ritmin, shkallén dhe ndikimin e kétyre ndryshimeve, si

dhe pér ké ishin t& rénd€sishme ato.

A1 zhvillon aftésiné pér t€ krahasuar periudha dhe kontekste
té€ ndryshme historike (p.sh. kalimi nga Mesjeta né epokén
moderne, apo nga kolonializmi né
kombétar), pér t&€ vlerésuar se cilat institucione, ide apo

struktura shoqérore kané mbijetuar n€é kohé dhe pér té

reflektuar mbi pérvojat e ndryshme té grupeve shogérore | >

pérballé ndryshimit historik. Ky koncept i ndihmon nxénésit

té€ kuptojné se ndryshimi nuk &shté gjithmoné progres, dhe

shtet formimin | »

Nxénési

» identifikon dhe analizon ndryshime t€ réndésishme né

zhvillimin politik, ekonomik, kulturor apo social gjaté
periudhave té caktuara historike dhe dallon elementét g€ kané
mbetur té géndrueshém,;

krahason struktura dhe pérvoja historike n€ dy ose mé shumé
periudha kohore, duke theksuar progresin, regresin, apo
vazhdimésiné e disa ideve, institucioneve apo praktikave (p.sh.
organizimi shtetéror, roli i religjionit, modeli ekonomik);
analizon ndikimin e ndryshimeve historike pér grupe té
ndryshme shoqérore, si elitat, graté, pakicat etnike, punétorét
apo t€ rinjt€, dhe reflekton pér perspektivat e tyre t&€ ndryshme;
pérdor konceptet “ndryshim”, “vazhdimési”, “ritém”, “shkallé”
dhe “ndikim” pér t€ ndértuar analiza historike t€ argumentuara
dhe t€ miré strukturuara;

diskuton se si disa ndryshime historike jan€ pérjetuar si progres
nga disa grupe dhe si regres nga té tjeré, duke zhvilluar njé qasje

shumé perspektivike;
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se ndikimi i tij nuk &shté i nj&jt€ pér t€ gjithé aktorét | » ndérton materiale (ese, tabela krahasimi, linja kohore tematike)

historiké.

q¢€ paragesin evoluimin e njé ideje apo institucioni né kohé dhe
vendos ngjarjet né njé rrjedhé t& qart€ dhe t€ argumentuar

historike.

Diversiteti

Kuptimi 1 diversitetit né¢ histori nénkupton aftésin€ pér t€ A Nxénési:

njohur dhe analizuar larmin€ e pérvojave njerézore n€ kohé | » kupton se njerézit dhe komunitetet n€ t& njé€jtén periudhé kohore

dhe hapésiré. NE arsimin e mesém t& larté, ky koncept

zhvillon te nxénési vetédijen se historia nuk pérbéhet nga njé

z€ 1 vetém, por nga njé mozaik perspektivash t€ ndryshme | >

kulturore, etnike, fetare, gjinore, shogérore dhe ekonomike

qé formésojné pérvojat, pérfag€simin dhe kujtesén historike

té individéve dhe grupeve. N¢ histori, diversiteti shfaget n€ | »

ményrén si njerézit kané bashkéjetuar, bashképunuar,

shkémbyer apo hyré né konflikt me njéri-tjetrin, prfshiré:

- Diversitetin kulturor, qé pérfshin gjuhét, zakonet, | »

traditat, besimet, artet dhe ményrat e té jetuarit té

komuniteteve t&€ ndryshme né kohéra té€ ndryshme;

- Diversitetin etnik dhe kombétar, q€ lidhet me pérkatésité | >

popullore dhe kombétare, origjinat historike dhe

marrédhéniet ndé€rmjet shumicés dhe pakicave

kombétare, si pjes€ pérbérése e historisé s€ nj€ vendi;

kané pérjetuar historin€ ndryshe, né varési té€ pérkatésisé s€ tyre
kulturore, etnike, gjinore, fetare apo sociale;

dallon ményrat e bashkéjetes€s, shkémbimeve dhe konflikteve
ndérmjet shumicés dhe pakicave kombétare né periudha té
ndryshme historike;

respekton larminé kulturore dhe historike t€ shoqérisé shqiptare
dhe asaj ndérkombétare, duke vlerésuar rolin e pakicave
kombétare né€ trashégiminé e pérbashkét historike;

analizon pérvojat historike t€ grupeve té margjinalizuara,
pérfshiré graté, pakicat, skllevérit, t€ rinjt€ dhe komunitetet pa
pushtet politik;

kupton se konceptet e identitetit kombétar dhe kulturor jané
ndértuar edhe pérmes marrédhénieve ndérmjet shumicés dhe

pakicave, si dhe ndikimeve reciproke ndérkulturore;
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- Diversitetin fetar, q€ pérfshin bashké&jetesén ose
konfliktet ndérmjet besimeve dhe praktikave t&
ndryshme fetare né periudha t€ ndryshme historike;

- Diversitetin social dhe ekonomik, g€ pasqyron
ndryshimet né klas€ shogérore, profesion, ményra jetese,
té drejta dhe akses né burime e pushtet;

- Diversitetin ¢ mendimit dhe pérfaqésimit, qé lidhet me
piképamje t€ ndryshme pér t€ njéjtat ngjarje historike, né
varési t€ pozités, pérkatésisé€ ose pérvojés sé€ individéve
dhe grupeve;

- Diversitetin gjinor, qé nénkupton rolet, pérvojat dhe
kontributet e ndryshme té gjinive né€ histori, vecanérisht
té grave dhe vajzave, t€ cilat shpesh jané 1€né jashté
rréfimeve tradicionale.

Né kété kontekst, nxé€nési méson t€ zhvillojé ndjeshméri

ndérkulturore, mendim kritik ndaj narrativave pérjashtuese

dhe qéndrime qytetare té orientuara nga respekti dhe

gjithépérfshirja.

» ndérton qgéndrime demokratike dhe gjithépérfshirése, duke

kuptuar se historia éshté njé bashkéjetes€ pérvojash qé duhet té

respektohen dhe njihen n€ ményré t€ barabarté.

Empatia historike

Empatia historike &shté aftésia pér té kuptuar mendimet,
ndjenjat, motivimet dhe veprimet e njerézve q€ kané€ jetuar

né kohé€ dhe rrethana t€ ndryshme nga ato t€ sotmet. Ky

Nxénési:
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koncept nuk ka t& béjé me té ndjerit keq apo me méshirén | v/

ndaj figurave historike, por me pérpjekjen pér t’u vendosur

né vendin e tyre, pér t€ kuptuar botékuptimin e tyre,

ményrén si ata e kané perceptuar realitetin dhe si kané marré | v/

vendime né kontekstin e kohés ku kané jetuar.

Pér t€ zhvilluar kété aft€si, nxé€nési méson t& shikojé

dokumente dhe burime historike me kujdes dhe té€ mendojé: | v/

Si kané jetuar kéta njeréz? Cfaré e ka ndikuar mendimin dhe

sjelljen e tyre? A kané pasur zgjedhje té lehta apo té

véshtira? v

Empatia historike ndihmon nxénésit té kuptojné se jeta né té

kaluarén ishte ndryshe nga jeta e sotme dhe se njerézit bénin | v/

zgjedhje sipas kohés s€ tyre, jo sipas ményrés si ne

mendojmé sot. Ajo 1 ndihmon gjithashtu t€ jené mé té

kuptueshém dhe mé té respektueshém ndaj ndryshimeve | v/

kulturore dhe historike. Empatia historike éshté njé uré
lidhése midis t& shkuarés dhe té tashmes. Ajo i ndihmon

nxénésit t€ zhvillojné mendim kritik, ndjeshméri kulturore

dhe té ndértojné géndrime mé té reflektuara dhe té | v/

pérgjegjshme si qytetaré té nj€ bote shumédimensionale dhe

ndérkulturore.

analizon ményrén si faktorét historiké, si konteksti kulturor,
politik, ekonomik dhe social, kan€ ndikuar né zgjedhjet, bindjet
dhe veprimet e individéve apo grupeve historike;

argumenton se nuk &shté e drejté t€ gjykosh té kaluarén me
vlerat e s€ tashmes dhe se kuptimi 1 rrethanave historike €shté
thelbésor pér t€ ndértuar interpretime té balancuara;

interpreton burime historike pér té rindértuar piképamjet dhe
ndjenjat e njerézve né kohé t&€ ndryshme, duke nxjerré né pah
kompleksitetin e pérvojave historike;

paraget kéndvéshtrime t€ ndryshme historike, duke pérfshiré
z€ra té shpesh té 1€né né harresé (si gra, pakica, té rinj etj.);
reflekton mbi dilemat morale dhe njerézore té figurave apo
shoqérive historike, duke shfaqur ndjeshméri, mirékuptim dhe
respekt pér diversitetin e pérvoj€s njerézore;

zhvillon géndrime t€ pérgjegjshme qytetare dhe ndérkulturore,
duke kuptuar rolin e empatis€ historike pér t&€ ndértuar njé
shogéri mé gjithépérfshirése, t€ vetédijshme dhe kritike ndaj
narrativave té njéanshme historike.

refuzon stereotipet, gjykimet e thjeshtuara dhe paragjykimet né

analizén e ngjarjeve, grupeve apo individéve t€ sé kaluarés,
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duke argumentuar réndé€siné e vlerésimit té€ tyre né kontekstin

historik té kohés dhe vendit.

Réndésia historike

Réndésia historike lidhet me vler€simin kritik t€ ndikimit qé
kané pasur ngjarjet, individét, idet€ apo proceset historike né
kohén kur kané ndodhur dhe né€ ndikimin e tyre t&

mévonshém, pérfshiré lidhjet me t€ tashmen. Ky koncept

kérkon g€ nxénési t€ analizojé jo vetém se ¢faré ka ndodhur, | >

por pérse ajo g€ ka ndodhur &sht€ konsideruar e

réndésishme, pér ké ka gené e rénd€sishme dhe si éshté

ruajtur, interpretuar apo transformuar réndésia e saj né | >

periudha t€ ndryshme kohore dhe kontekste t&€ ndryshme

shogérore.

Kuptimi i réndésisé€ historike zhvillon t€ menduarin historik | >

duke e nxitur nxénésin té mendojé pér kriteret e

pérzgjedhjes, pérfshiré ndikimin afatgjaté, shkallén e

pérfshirjes sé shoqérisé, transformimet strukturore qé sjell | >

nj€ ngjarje apo figuré, si dhe trashégiminé qé ajo 1€. Kjo

ndihmon né formimin e gjykimit historik dhe né reflektimin

mbi ményrén se si ndértohet dhe rivlerésohet memoria | >

historike.

Nxénésit;

» analizon se jo ¢do ngjarje apo figuré historike ka té njéjtén peshé

né memorien kolektive, duke vlerésuar shkallén e ndikimit dhe
géndrueshmériné e saj n€ kohé;

vleréson réndésiné e njé zhvillimi historik né raport me
kontekstin e kohé&s dhe me pasojat qé€ ai ka prodhuar pér
individét, komunitetet apo institucionet;

pérdor kritere t€ qarta pér t€ gjykuar réndésiné€ e ngjarjeve, si
ndikimi afatgjaté, ndryshimi i rendit ekzistues, pérfshirja
masive e popullsis€ apo ndérlidhja me zhvillimet aktuale;
krahason réndésiné e dy apo mé shumé fenomeneve historike,
duke justifikuar gjykimin pérmes argumenteve dhe burimeve té
verifikueshme;

diskuton se si figura t& caktuara historike jané pérfagésuar né
periudha t€ ndryshme dhe pse réndésia e tyre éshté rishikuar apo
kontestuar;

kupton se réndésia historike nuk &éshté absolute, por éshté
rezultat 1 njé procesi pérzgjedhjeje, interpretimi dhe ndértimi té

kujtesés n€ shérbim té shoqérisé.
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4 PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

Programi i historisé€ né arsimin e mesém t€ lart€ formon te nxénési njé kuptim t€ thelluar dhe kritik t& realitetit bashkékohor, duke i mundésuar atij

t€ analizojé ngjarjet aktuale né€ dritén e proceseve dhe pérvojave historike, si dhe té ndértojé perspektiva té informuara pér t€ ardhmen.
Diagrama 1. Korniza konceptuale e 1éndés sé historisé

Historia e shqiptaréve

Parahistoria
Historia e qytetérimeve botérore
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4.1 Koha mésimore pér secilén tematiké pér klasén e dhjeté

Lénda e Historis€ né€ klasén e dhjeté zhvillohet gjaté 36 javéve té vitit shkollor, me njé ngarkesé€ prej 2 orésh né javé, duke pérbéré gjithsej 72 oré
mésimore né vit. Programi 1 historis€ sugjeron peshén (orét e sugjeruara) pér secilén tematiké. Shpérndarja e oréve ka pér qéllim q€ pérdoruesit e

programit t& orientohen pér peshén qé z& secila tematiké né raport me orét totale vjetore.

Tabela 4. Shpérndarja e oréve mésimore, klasa X

KLASA X

Tematika Oré té sugjeruara ‘
1 Qytetérimi antik Grek dhe Romak 8
2 Qytetérimet botérore né mesjeté (Shek. V — Shek. XV) 11
3 Qytetérimet né fillimet e historisé moderne 7
4 Koha e ndryshimeve thelbésore. 16
5 Periudha e tronditjeve t€ médha (1914-1945) 13
6 Qytetérimet bashkékohore (1945 — sot) 17

Totali 72

4.2 Pérmbajtja e klasés sé dhjeté

N¢ klasén e dhjeté, programi i 1€nd€s “Histori” trajton modele té qytetérimeve botérore n€ periudhat antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore.
Népérmjet kétyre modeleve, programi synon té shpjegojé etapat kryesore t€ zhvillimit t€ shoqéris€ botérore, duke analizuar ményrat e jetesés,
trashégiminé materiale dhe shpirtérore, si edhe organizimin ekonomik, politik dhe kulturor t€ qytetérimeve, me qéllim kuptimin e lidhjeve ndérmjet
tyre dhe vazhdimésisé né kohé. Nxénésit udhézohen té dallojné kalimin nga qytetérimet e lashta né ato mesjetare, moderne dhe bashkékohore,

duke kuptuar ndikimet reciproke dhe vijimésiné historike t€ proceseve globale.
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N¢ pérmbajtjen e programit t& historisé, njé vend t€ vecant€ z€ zhvillimi 1 veprimtarive praktike, t€ cilat pérb&jné njé pjesé thelb&sore t€ procesit

té t€ nxénit. K&to veprimtari jané paraqitur pér secilén njési tematike té klas€s s€ dhjeté, né rubrikén “Veprimtari té sugjeruara pér tematikén”. Ato

synojné t€ nxisin zhvillimin e aftésive t€ mendimit kritik, mendimit krijues dhe zgjidhjes s€ problemeve, pérmes pérfshirjes aktive t& nxénésve né

ndértimin e njohurive historike, duke u bazuar né pérvoja té drejtpérdrejta mésimore. Pér ¢do veprimtari praktike t€ parashikuar n€ programin e

historis€ pér klasén X -t& , jané pércaktuar rezultate t€ t& nxénit qé theksojné:

integrimin e historisé s€ Shqipérisé me historin€ e qytetérimeve evropiane dhe mé gjer€, duke ndértuar ura lidhése ndérmjet zhvillimeve lokale
dhe atyre globale;

forcimin e identitetit kombétar, ndjenjés sé patriotizmit, ruajtjen dhe promovimin e trashégimis€ kulturore, si dhe kuptimin e ndikimeve
ndérkulturore;

njohjen dhe trajtimin e historisé s€ pakicave kombétare, si pjes€ pérbérése e mozaikut historik dhe shoqéror;

analizén e rrezigeve natyrore, pandemive, krizave ekonomike dhe politike, me fokus né rolin e historis€ né kuptimin dhe pérballimin e sfidave
bashkékohore;

vlerésimin e ndikimit t€ zhvillimeve teknologjike né transformimin e jetés shogérore dhe té realitetit bashkékohor, duke nxitur reflektimin mbi

rolin e tyre né t€ tashmen dhe té ardhmen.

Njohurité dhe aftésité e parashikuara n€ program, t€ integruara me veprimtarité praktike si dy komponent€ t€ pandaré, synojné té€ nxisin tek nxénésit

ndértimin e kompetencave léndore dhe kompetencave kyge pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés, duke e béré procesin mésimor mé gjithépérfshirés dhe

domethénés.
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4.2.1 Tematika: Qytetérimi antik Grek dhe Romak

KLASA E DHJETE

PERSHKRIMI I TEMATIKES
Pérmes késaj tematike, nxénésit demonstrojné€ njohuri, aftési/shkathtési, qéndrime dhe vlera mbi kushtet, etapat dhe tiparet ekonomike,
shogérore, politike dhe kulturore t€ qytetérimeve antike né Greqi dhe Romé. Kjo tematiké pajis nxénésin me njohuri, shprehi dhe géndrime pér
té analizuar e krahasuar zhvillimet e qytetérimeve antike né€ Greqi dhe Romé duke evidentuar lidhjen midis kétyre qytetérimeve. Pér tematikén
e dhéné mé poshté jané parashikuar edhe veprimtari praktike, t€ cilat jepen n€ rubrikén “Veprimtari t€ sugjeruara pér tematikén”. Kéto oré
veprimtarish mésuesi dhe autori 1 tekstit 1 integron brenda oréve té tematikés. Tematika sé bashku me veprimtarité realizojn€ kompetencat

léndore dhe kompetencat kyce pér t&€ nxénit gjaté gjithé jetés.

KLASA 10
NJOHURITE

KLASA 10
REZULTATET E TE NXENIT

(Afteésité pér realizimin e kompetencave té léndés)

- Qytetérimi antik Grek
- Qytetérimi antik Romak
- Besimi né Greqiné dhe Romén antike

- Rénia e qytetérimeve antike né Evropé

Qytetérimi antik Grek

Nxénési:

- shpjegon kuptimin e konceptit qytetérim;

- shpjegon kuptimin e konceptit antikitet;

- vleréson rolin e mjedisit né zhvillimin e qytetérimeve antike;

- pércaktohen kohén dhe rrethanat e lindjes s€ qytetérimit antik grek;

- pércakton né€ harté vendndodhjen e qytetérimit antik grek;

- shpjegon dhe krahason organizimin politik t€ qytet — shteteve né Greqiné antike;

- shpjegon dhe krahason tiparet e geverisjes né Greqiné antike;
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- pércakton né€ hart€ shtrirjen e kolonive greke;

- shpjegon tiparet e organizimit shoqéror né Greqiné antike;

- dallon elemente té€ jetés sé pérditshme né qytetérimin antik grek;

- pérshkruan tiparet e artit, kulturés, shkencés dhe arsimit né qyteté€rimin antik
grek;

Qytetérimi antik Romak

Nxénési:

- pércaktohen kohén dhe rrethanat e lindjes s€ qytetérimit antik romak;

- pércakton né harté vendndodhjen e qytetérimit antik romak;

shpjegon dhe krahason format e organizimit shtetéror né Romén antike;

vleréson réndésiné e s€ “drejtés romake”;

pércakton né harté shtrirjen e Perandorisé Romake;

evidenton rrugét népérmjet té cilave u pérhap ky qytetérim;

shpjegon tiparet e organizimit shogéror n€ Romén antike;

- dallon elemente t€ jet€s sé€ pérditshme né qytetérimin antik romak;

- pérshkruan tiparet e artit, kulturés, shkencés dhe arsimit né qytetérimin antik
romak;

Besimi né antikitet

Nxénési:

- pércakton vegorité e besimit né Greqin€ dhe Romén antike;
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- shpjegon kushtet e lindjes s€ krishterimit, duke evidentuar rrethanat historike t&
kalimit nga besimi pagan né até t& krishteré;

- shpjegon faktorét historiké q€ ndikuan né pérhapjen e krishterimit.

Rénia e qytetérimeve antike né Evropé

Nxénesi:

- pércakton faktorét historiké qé shkaktuan rénien e Perandorisé romake;

- shpjegon pasojat g€ solli dyndja e popujve né Evropé;

- vler€son rolin e 1€vizjeve s€ popujve né lindjen e qyteté€rimit mesjetar;

KONCEPTE DHE TERMA
Qytetérim, polis, oligarki, demokraci, republiké, perandori, patric€, plebenj, skllavopronaré, koloni greke, hark triumfi, koloseu, akropol,

obelisk, edukim spartan, e folur lakonike, paganizmi; krishterim, kriz€, dyndje e popujve, dyndjet sllave, kultura helenistike.

VEPRIMTARI TE SUGJERUARA PER TEMATIKEN “QYTETERIMI ANTIK GREK DHE ROMAK?”
Qytetérimet antike né brigjet e lumenjve
- Diskuton pér zhvillimin e qytetérimeve antike n€ brigjet e lumenjve.
- Vleréson réndé€sin€ e mjedisit natyror né formésimin e ményrés s€ jetesés, organizimit politik dhe kulturés s€ kétyre qytetérimeve.
Periudha Helenistike
- Pércakton né harté fushatat e Aleksandérit t€¢ Madh dhe hapésirat gjeografike ku u pérhap ndikimi helenistik.
- Evidenton karakteristikat e kulturés helenistike dhe pérzierjen e elementeve greke me ato t€ qytetérimeve lindore.
- Vleréson rolin e Aleksandérit t€ Madh né€ krijimin dhe pérhapjen e kulturés helenistike dhe né bashkimin e elementeve kulturore nga Lindja
dhe Peréndimi, duke kontribuar n€ ndértimin e njé bote t€ hapur dhe ndérkulturore.

Trashégimia kulturore nga qytetérimet antike, ndikimi né jetén shqiptare dhe sfidat e ruajtjes

1 |2

Fage 36 nga 98
ASCAP



- Eksploron monumente, rrénoja ose qytete antike né Shqipéri q¢ mbartin ndikime greke dhe romake (p.sh. Apolonia, Amantia, Durrési,
Butrinti).

- Analizon réndésiné e trashégimisé historike pér ndértimin e identitetit kombétar.

- Reflekton pér problemet qé hasen sot né ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore, si mungesa e dijes, démtimet nga ndértimet
moderne, pakujdesia, ndikimi negativ 1 turizmit t€ pakontrolluar, mungesa e fondeve et;.

- Diskuton lidhjen midis trashégimisé historike dhe sfidave bashkékohore, duke kuptuar nevojén pér mbrojtje dhe miré menaxhim té saj.

- Shpreh ide konkrete pér mbrojtjen e saj, duke e paré€ historiné jo si t€ shkuar t€ largét, por si pasuri g€ duhet ruajtur dhe promovuar.

- Pérdor teknologjiné pér t€ paraqitur kéto ide (p.sh. poster digjital, prezantim me video), né€ mbrojtjen e trashégimisé dhe pér té€ ndérgjegjésuar
brezim e ri rreth vlerés sé trashégimisé.

- Zhvillon mendim kritik dhe ndjeshméri qytetare pér ¢éshtje q€ lidhen me identitetin kombétar, trashégiminé kulturore dhe vlerat

ndérkulturore.

4.2.2 Tematika: Qytetérimet botérore né mesjeté

PERSHKRIMI I TEMATIKES
Pérmes késaj tematike nxénésit demonstrojné njohuri, aftési/shkathtési, géndrime dhe vlera mbi etapat kryesore népér té cilat ka kaluar zhvillimi
1 shoqérisé mesjetare dhe qytetérimet n€ mesjeté. Nxénési shpjegon kalimin nga qytetérimet antike né qytetérimet mesjetare, kupton lidhjen
ndérmjet tyre, tregon ndryshimet g€ p€suan kéto qytetérime né mesjeté, analizon vegorité e organizmit ekonomik, politik dhe kulturor té kétyre
qytetérimeve. Pér tematikén e dhéné mé poshté jané parashikuar edhe veprimtari praktike cilat jepen né rubrikén “Veprimtari t€ sugjeruara pér
tematikén”. Kéto oré veprimtarish mésuesi dhe autori i tekstit 1 integron brenda oréve t€ tematikés. Tematika s€¢ bashku me veprimtarité
realizojné kompetencat lIéndore dhe kompetencat kyce pér té€ nxénit gjaté gjithé jetés.

KLASA 10 KLASA 10
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NJOHURITE

REZULTATET E TE NXENIT

(Aftésité pér realizimin e kompetencave té léndés)

Qytetérimi bizantin

Tiparet e qytetérimit arab

Perandoria e shenjté Romake

Monarkia Angleze

Monarkia Franceze

Marrédhéniet midis qytetérimit arab dhe
qytetérimeve evropiane

Perandoria Osmane

Qytetérimi bizantin

Nxénési:

- shpjegon shkaget e lindjes s€ qytetérimit bizantin;

- pércakton né€ harté procesin e shtrirjes s€ perandorisé bizantine;

- analizon tiparet e organizimit shtetéror t€ Perandorisé Bizantine;

- vleréson rolin e kodit t& Justinianit né qytetérimin Bizantin duke argumentuar
vlerat e tij sot;

- shpjegon tiparet e jetés sé pérditshme, organizimit ekonomik dhe shogéror té
Perandorisé Bizantine;

- shpjegon tiparet e artit, kulturés, shkencés dhe arsimit n€ qytetérimin bizantin;

- pérshkruan tiparet e besimit né qytetérimin bizantin dhe evidenton shkakun e
ndarjes s€ kishés sé krishteré.

Tiparet e qytetérimit arab

Nxénési:

- shpjegon kushtet historike t€ lindjes s€ islamit dhe pérhapjes sé tij;

- demonstron né harté fazat e shtrirjes s€ Kalifatit Arab;

- shpjegon tiparet e organizimit shtetéror n€ Kalifatit Arab;

- shpjegon tiparet e jetés s€ pérditshme, organizimit ekonomik dhe shogéror né

qytetérimin arab;
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- shpjegon tiparet e shkencés, artit, kulturés, arsimit dhe besimit n€ qytetérimin
arab;

- evidenton ndikimin e qytetérimit arab né Evropé dhe Botg;

- argumenton réndésiné e qytetérimit arab.

Perandoria e shenjté Romake

Nxénési:

shpjegon kushtet historike t€ lindjes s¢ Perandorisé sé€ shenjt€¢ Romake;

- pércakton né harté€ shtrirjen e Perandorisé€ s€ shenjté Romake;

- evidenton tiparet e jetés s€ pérditshme té frankéve;

- shpjegon lindjen e dy autoriteteve né Evropé: Perandori dhe Papa.

- argumenton forcimin e autoritetit papal né€ Evropé;

Monarkia Angleze

Nxénési:

- tregon prej nga dhe kur erdhén né ishullin britanik anglo-sanksonét;

- shpjegon procesin e krijimit t&€ monarkisé€ sé par€ angleze;

- 1dentifikon monarkité e centralizuar n€ hartén politike t€ Evropés mesjetare;

- shpjegon marrédhéniet midis lordéve dhe kétyre me mbretin né Angli;

- pérshkruan pérmbajtjen e Karté€s s€¢ Madhe t€ Lirive dhe vleréson karakterin e
saj;

- vleréson rolin e parlamentit né monarkiné angleze;

Monarkia Franceze
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Nxénési:

analizon tiparet e feudalizmit n€ Francé;

- shpjegon marrédhéniet hierarkike midis feudaléve dhe mbretérve né Francé, duke
analizuar shkaget e kétyre marrédhénieve;

- shpjegon arsyet e krijimit t€ asamblesé kushtetuese;

- vleréson rolin e asamblesé kushtetuese né jetén politike né Francé;

- shpjegon arsyet e forcimit t€ pushtetit t€ mbretit n€ Francé duke analizuar tiparet
e monarkisé né Francé;

- krahason tiparet e parlamentin anglez me até t€ asambles€ sé pérgjithshme né
Francé.

Marrédhéniet midis qytetérimit arab dhe qytetérimeve evropiane

Nxeéneési:

- shpjegon konceptin kryqézaté;

- shpjegon shkaget e fillimit té€ kryqézatave;

- pércakton né harté itinerarin e 1évizjes sé kryqtaréve drejt lindjes;

- analizon karakterin dhe grupet pjesémarrése né kryqézata si dhe géllimet e tyre;

- evidenton pasojat e kryqézatave dhe marrédhénien ndérmjet dy qytetérimeve;

Perandoria Osmane

Nxénesi:

- pérshkruan rrugén e krijimit té shtetit osman;

- shpjegon kushtet historike t€ formimit t€ Perandoris€ Osmane;
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- pércakton né harté shtrirjen e Perandoris€¢ Osmane sipas periudhave té zgjerimit
té saj;
- analizon tiparet e jetés ekonomike, politike dhe shogérore né Perandoriné

Osmane.

KONCEPTE DHE TERMA
Mesjeté, ndarja e kishés, perandori, katolicizém, ortodoksi, kod, islam, kalifat, kalif, kuran, vend i shenjté, feudalizém, fisnikéri, vasalitet,
bujkrobéri, detyrim, qytet, romanizim, anglo-sakson, c¢iflig, komuné, Karta e Madhe e Lirive, monarki e kufizuar, republiké, emancipim,

kryqézaté, ripushtim, sistem feudal-ushtarak, sulltan, spahi, timar, prona, perandori shumékombéshe, krahina té vetégeverisura, jeniger.

VEPRIMTARI TE SUGJERUARA PER TEMATIKEN “QYTETERIMET BOTERORE NE MESJETE”
Jeta e pérditshme dhe kultura né Evropén mesjetare
- Pérshkruan zhvillimin e qyteteve dhe té tregtisé né Evropén mesjetare.
- Krahason ményrén e jetesés s€ shtresave t€ ndryshme shogérore né Evropén mesjetare.
- Evidenton tiparet e zhvillimit t€ artit, t€ kulturés dhe t€ arsimit n€ qytetérimet mesjetare.
- Gjykon pér rolin e fesé n€ qytetérimet mesjetare.
- Krahason prirjet e zhvillimit té artit, t€ kulturés dhe té arsimit ndérmjet qytetérimit arab dhe qytetérimeve evropiane.
Nga Mesjeta né té ardhmen, sfidat dhe mésimet
Qéllimi: Té kuptojé ményrat se si qytetérimet mesjetare jané pérballur me sfida t€ médha si pandemité, uria, krizat politike dhe teknologjité e
kohés, duke i lidhur me realitetin bashkékohor.
- Studion raste konkrete si Murtaja e Zez€, krizat e uris€ n€ Evropé, zhvillimin e teknikave t€ reja bujqésore dhe teknologjité e informacionit
mesjetare (si shtypshkronja, rrjeti 1 rrugéve etj.).

- Reflekton mbi aft€siné e shogérive historike pér t’u pérshtatur dhe pér té€ pérballuar kriza t€ shumta.

Fage 41 nga 98 .lr/;'_

ASCAP



Gjurmét e Mesjetés né Shqipéri

Qéllimi: T¢€ zhvillojé kompetencat historike, mendimin kritik dhe ndjeshmérin€ qytetare pér trashégiminé kulturore dhe identitetin kombétar,
pérmes integrimit t€ historisé s¢ Shqipérisé né kontekstin e qytetérimeve mesjetare.

Pérshkrimi: Nxénésit ndahen né grupe dhe eksplorojné gjurmét e qytetérimeve mesjetare né Shqipéri (si periudha e Bizantit, ndikimi i

Perandoris€ Osmane, principatat shqiptare). Secili grup:

Krahason krizat mesjetare me krizat bashkékohore si pandemia COVID-19, krizat klimatike dhe migracioni masiv, duke vlerésuar
ngjashmérité dhe ndryshimet mes tyre.

Diskuton mbi mésimet q€ mund t€ nxjerrim nga historia pér menaxhimin e sfidave aktuale dhe analizon ményrat se si historia mund té na
ndihmojé né pérballimin e krizave ekonomike, emergjencave mjedisore apo shéndetésore.

Vleréson ndikimin e zhvillimeve teknologjike né€ transformimin e jetés shogérore, si né t€ kaluarén ashtu edhe né té€ tashmen.

Harton njé broshuré me titull: “Cfaré na méson Mesjeta pér t€ Ardhmen?”, e cila pérfshin reflektime historike dhe propozime konkrete pér

zgjidhje t€ sfidave moderne pérmes bashképunimit, inovacionit dhe pérdorimit té teknologjisé.

Zgjedh njé objekt historik, personalitet apo ngjarje nga mesjeta shqiptare.

Hulumton lidhjen e kétij elementi me qytetérimet mé t€ médha té€ koh&s dhe ndikimin né€ identitetin dhe trashégiminé kulturore shqiptare.
Krijon njé€ poster me informacion historik, pyetje reflektuese dhe komente mbi réndésiné e ruajtjes sé trashégimisé.

Organizon njé ekspozité né klas€ me prezantime té shkurtra pér publikun (prindér, mésues té tjeré, nxénés).

Analizon burime historike dhe pérzgjedh informacion t€ vlefshém pér té ndértuar njohuri mbi trashégimin€ mesjetare né Shqipéri.
Krahason elementét e trashégimis€ shqiptare me zhvillimet n€ qytetérimet botérore né mesjeté.

Vleréson ndikimin e trashégimisé€ historike n€ ndértimin e identitetit kombétar dhe n€ forcimin e ndjenjés sé€ patriotizmit.

Reflekton mbi rolin e komunitetit né ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore.
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- Pérdor forma kreative dhe teknologjike pér té€ paraqitur rezultatet e punés dhe pér t€ ndérgjegjésuar komunitetin shkollor mbi réndésiné e

trashégimisé kulturore.

4.2.3 Tematika: Qytetérimet né fillimet e historisé moderne

PERSHKRIMI I TEMATIKES
Pérmes késaj tematike nxénésit demonstrojné njohuri, aftési/shkathtési, géndrime dhe vlera mbi kthesén e madhe q€ morén qytetérimet botérore
pas Rilindjes Evropiane dhe Zbulimeve t€ Médha Gjeografike. Pérmes késaj tematike, nxénésit shpjegojné ndryshimet rrénjésore né jetén
ekonomike, politike, shogérore, humane, kulturore, shkencore dhe fetare té cilat sollén fillimin e botés moderne dhe patén ndikim né arritjet e
qytetérimit bashkékohor. Pér tematikén e dhéné mé poshté jané parashikuar edhe veprimtari praktike té cilat jepen né€ rubrikén “Veprimtari té
sugjeruara pér tematikén”. Kéto oré veprimtarish mésuesi dhe autori 1 tekstit i integron brenda oréve té tematikés. Tematika s€bashku me

veprimtarité realizojné kompetencat Iéndore dhe kompetencat kyce pér t€ nxénit gjaté gjithe jetés.

KLASA 10
KLASA 10 .. ..
. REZULTATET E TE NXENIT
NJOHURITE
(Aftésité pér realizimin e kompetencave té léndés)
- Italia qendér e Rilindjes dhe kulturés Evropiane. Italia si gendér e Rilindjes dhe kulturés Evropiane
- Zbulimet e médha gjeografike Nxeéneési:
- Ndryshimet fetare né Evropé - argumentojé arsyet e shndérrimit t€ qyteteve italiane né djepin e qytetérimit
- Perandoria Osmane dhe Ballkani modern evropian;
- shpjegon ndikimin e humanistéve italian n€ qytetérimin evropian;
- vleréson rolin e qyteteve italiane né€ lindjen e humanizmit dhe rilindjes
evropiane;
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- evidenton rolin e kishés dhe familjeve t€ médha italiane n€ organizimin e
1€vizjes kulturore né Itali;

- vleréson rolin e 1€vizjes kulturore italiane n€ qytetérimin Evropian;

Zbulimet e médha gjeografike

Nxénesi:

- analizon rrethanat qé shkaktuan “Zbulimet e médha gjeografike”;

- pércakton né€ harté rrugén qé pérshkuan udhétarét evropiané, né€ kérkim t&
Amerikés, Afrikés dhe Australisé;

- vleréson kulturén e popujve vendas;

- shpjegon pasojat e zbulimeve t&€ médha gjeografike;

Ndryshimet fetare né Evropé

Nxénési:

- analizon shkaget e ndryshimeve fetare né Gjermani;

analizon pasojat e reformés protestante né qytetérimin evropiane;

analizon shkaqget e ndryshimeve fetare n€ shtetin Papal;

analizon pasojat e reformés katolike n€ qytetérimin evropiane;
Perandoria Osmane dhe Ballkani

Nxénési:

té pércaktojé né harté zgjerimin e Perandoris€ Osmane né Ballkan;

té analizojé tiparet e politiké€s osmane né Ballkan;
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- té vlerésojé trashégiminé osmane né art, kulturé, shkencé€, ekonomi, dhe né jetén
e pérditshme.

KONCEPTET DHE TERMAT

[luminizém, Humanizém, Rilindje evropiane, familje t€ mé&dha italiane, Zbulimet ¢ médha gjeografike, reformé protestante, reformé katolike,
ideté e Luterit, sistemi 1 miletit, trashégimi osmane.

VEPRIMTARI TE SUGJERUARA PER TEMATIKEN “QYTETERIMET NE FILLIMET E HISTORISE MODERNE”

Jeta e pérditshme né Evropé dhe né Shqipéri gjaté shek. XVI-XVII

- Pérshkruan ményrén e jetesé€s né mjediset urbane dhe rurale t&€ Evropés dhe Shqipéris€, pérfshiré organizimin familjar, zakonet, ushqimin,
veshjen dhe kushtet e banimit.

- Dallon ndryshimet midis jetés sé shtresave té larta dhe t€ uléta shogérore né aspektin e jetés sé pérditshme.

- Analizon ndikimin e kushteve ekonomike, strukturave feudale dhe marrédhénieve me pushtetin osman né jetén e pérditshme té
shqiptaréve.

- Analizon zhvillimet n€ art, kulturé, shkencé dhe arsim né€ Evropé

- Identifikon ndikimin e Rilindjes Evropiane dhe Reformés protestante né jetén kulturore dhe mendimin evropian.

- Pérshkruan figurat dhe veprat mé pérfaqésuese té€ artit dhe shkencés (si Leonardo da Vinci, Galileo Galilei, Shakespeare, Koperniku) dhe
ndikimin e tyre afatgjaté.

- Analizon rolin e kishés, universiteteve dhe shtypit né pérhapjen e dijes dhe arsimit gjaté késaj periudhe.

- Diskuton zhvillimet arsimore dhe kulturore n€ Shqipéri nén Perandoriné Osmane

- Pérshkruan ndikimin e administratés osmane né€ jeté€n kulturore dhe arsimore t€ shqiptaréve né€ kété periudhé si veprimtariné e shkollave

fetare (medrese, mektebe, shkolla katolike) dhe rolin e tyre n€ formimin e elités lokale.

- Dallon trashégiminé kulturore dhe shoqérore t€ periudhés osmane né trevat shqiptare.
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Krahason jetén e pérditshme né€ Shqipéri dhe né vende té ndryshme t€ Evropés

Identifikon ngjashméri dhe dallime n€ ményrén e organizimit t€ jetés s€ pérditshme midis Shqipérisé€ nén sundimin osman dhe vendeve
evropiane si Italia, Franca apo Anglia.

Analizon faktorét qé ndikonin né€ pérparimin kulturor dhe shkencor né Peréndim dhe pengesat qé kufizonin kété zhvillim né trevat
shqiptare.

Reflekton mbi réndésiné e zhvillimeve té késaj periudhe pér botén moderne

Shpjegon se si zbulimet shkencore dhe zhvillimet kulturore té késaj periudhe ndikuan né formimin e mendimit modern dhe né
transformimin e shogérisé peréndimore.

Kupton ndikimin afatgjaté té€ Rilindjes, Reformés dhe revolucionit shkencor né zhvillimet e mévonshme politike, sociale dhe arsimore.
Pérdor burime historike pér té€ pérshkruar jetén e pérditshme né kété periudhé

Analizon imazhe historike, tekste burimore, fragmente nga udhétime apo dokumente arkivore pér té rindértuar njé pamje t€ jetés sé
pérditshme né shek. XVI-XVII.

Realizon pérmbledhje, postera ose projekte qé pasqyrojné dallimet kulturore mes vendeve t€ ndryshme té Evropés dhe Shqipérisé.
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4.2.4 Tematika: Koha e ndryshimeve thelbésore

cilat jepen né rubrikén “Veprimtari t€ sugjeruara pé

tematikés. Tematika sé bashku me veprimtarité real

Pérmes késaj tematike nxénésit demonstrojné njohuri, aftési/shkathtési, qéndrime dhe vlera mbi ndryshimet rrénjésore, qé shkaktuan
revolucionet politike, industriale dhe ideologjike né gytetérimin peréndimor dhe botéror. Linja pérfshin lindjen e nacionalizmit i cili ¢oi né
krijimin e shteteve nacionale ne Evropén Qendrore dhe Ballkan. Gjithashtu linja trajton edhe fillimet e liberalizmit né jetén politike dhe

ekonomike qé i siguroi qytetarit t€ drejtat sociale dhe politike. Pér tematikén e dhéné mé poshté jané parashikuar edhe veprimtari praktike t&

PERSHKRIMI I TEMATIKES

r tematikén”. Kéto oré veprimtarish mésuesi dhe autori i tekstit i integron brenda oréve té

1zojné& kompetencat 1éndore dhe kompetencat kyce pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

KLASA 10
NJOHURITE

KLASA 10
REZULTATET E TE NXENIT

(Aftésité pér realizimin e kompetencave té léndés)

- Absolutizmi né Francé

- Rusia nén drejtimin e monarkéve iluministé

- Spanja dhe Portugalia: shtetet e para
koloniale

- Revolucioni Anglez

- Revolucioni Amerikan

- Revolucioni Francez

- Revolucioni i Paré dhe i Dyté Industrial

- Perandoria osmane, model i shpérbérjes sé

Perandorive shumékombéshe

Absolutizmi né Francé

Nxénési:

- analizon tiparet e absolutizmit gjaté qeverisjes s€¢ Luigjit XIV;

- shpjegon strukturén e organizimin t€ oborrit mbretéror;

- krahason ményrén e jetes€s s€ shoqéris€ sipas shtresave ndérmjet kryeqytetit dhe
provincés;

- vleréson rolin e Luigjit XIV né arkitekturén e kryeqytetit t&€ Francés;

Rusia nén drejtimin e monarkéve iluministé

Nxénési:

- pércakton konceptin monarké iluministé;
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Bashkimi i Italisé
Gjermania

Anglia drejt demokracisé liberale

- shpjegon tiparet e qeverisjes s€ Pjetrit t&€ Madh dhe té Katerinés I1;

- analizon ndikimin e iluminizmit n€ zhvillimin e Rusis€ gjaté geverisjes s€ Pjetrit t&

Madh dhe té Katerinés II;
Spanja dhe Portugalia: shtetet e para koloniale

Nxénési:

pércakton né hart€ shtrirjen e kolonive spanjolle dhe portugeze né Amerikén Qendrore

dhe Jugore;

analizon tiparet e ekonomisé s€ kolonive spanjolle dhe portugeze;

shpjegon marrédhéniet midis kolonizatoréve evropiane dhe vendasve;

evidenton pasojat e kolonizimit spanjoll dhe portugez.

Revolucioni Anglez

Nxénési:

- pérkufizon konceptin revolucion politik;

- pércakton dhe shpjegon fazat e revolucionit anglez, duke argumentuar evolucionin
politik té tij;

- analizon pérmbajtjen, karakterin dhe vlerat e Aktit mbi té€ Drejtat e Njeriut;

- shpjegon tiparet e geverisjes pas revolucionit né Angli;

Revolucioni Amerikan

Nxénési:

- shpjegon shkaget e luftés pér pavarési té€ kolonive angleze t€ Amerikés sé Veriut;
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- vleréson réndésiné e Deklaratés sé Pavarésisé€ t€ kolonive angleze t€ Amerikés sé€
Veriut;
- analizon kushtetutén amerikane dhe argumenton réndésiné e saj né demokracing
amerikane;
- analizon shkaget e luftés civile, duke nxjerré pérfundime pér rrjedhojat e saj;
Revolucioni Francez
Nxéneési:
- analizon shkaget e shpérthimit t€ Revolucionit né Francg;
- pércakton dhe shpjegon fazat e Revolucionit francez;
- argumenton vlerat e Deklaratés mbi té€ “Drejtat e Njeriut dhe Qytetarit”;
- analizon ideté e reja té revolucionit francez dhe ndikimin e tyre né€ qytetérimin botéror;
- shpjegon faktorét e ardhjes n€ pushtet t&€ Napoleon Bonaparte;
- shpjegon fushat dhe karakterin e reformave t€ ndérmarra nga Napoleoni, duke analizuar
ndikimin e tyre né€ qytetérimin francez dhe até evropian;
- pércakton né harté fazat e zgjerimit té territorit francez né€ periudhén e Napoleonit;
- evidenton ndryshimet politike g€ pé€soi Evropa pas rénies sé Napoleonit dhe Kongresit
té Vjenés.
Revolucioni i Paré dhe i Dyté Industrial
Nxénési:
- pérkufizon konceptin Revolucion Industrial;

- shpjegon arsyet pérse Anglia u bé atdheu 1 Revolucionit té Paré€ Industrial;
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evidenton arritjet e kétij revolucioni n€ industriné tekstile, metalurgji dhe transport;

shpjegon ndryshimet sociale gé solli ky Revolucion;

argumenton ndikimin e Revolucionit t€¢ Dyté industrial me zhvillimin e industris¢ dhe

urbanizimit;

vler€son ndikimet g€ ato patén né jetén ekonomike e sociale t€ qytetérimeve botérore.
Perandoria osmane, model i shpérbérjes sé Perandorive shumékombéshe

Nxénési:

shpjegon faktorét e krizés sé Perandoris€ Osmane;

- shpjegon pérpjekjet e Perandorisé Osmane pér daljen e saj nga kriza dhe faktorét e
déshtimit té kétyre pérpjekjeve;

- evidenton ndikimin e 1€vizjeve nacionale né Ballkan né€ shpérbérjen e Perandorisé
Osmane;

- paraqet skematikisht hartén e re t€ Ballkanit, duke pércaktuar né té shtetet e reja té
krijuara né shek. XIX — XX.

Bashkimi i Italisé

Nxénési:

- shpjegon ndikimin e iluminizmit dhe t€ romantizmit né€ lindjen e nacionalizmit;

- pércakton né harté fazat e realizimit t€ bashkimit té Italis€;

- shpjegon faktorét e krijimit t& shtetit t€ bashkuar italian;

- gjykon mbi shprehjen “ Italin€ e bémé, tani t€ béymé italianét”

Gjermania
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Nxénési:

- analizon rolin e Bismarkut n€ bashkimin e Gjermanisé;

- evidenton strukturén e organizimit shtetéror né¢ Gjermani;

- shpjegon reformat sociale t€ Bismarkut né Gjermani, si fillesé e shtetit t€ mirégenies
sociale;

- shpjegon tiparet e l€vizjeve punétore n€ Gjermani duke evidentuar krijimin e grupimeve
politike punétore ;

Anglia drejt demokracisé liberale

Nxéneési:

- shpjegon pérpjekjet e shoqérisé angleze pér reformimin e sistemit elektoral;

- analizon tiparet e 1€vizjeve politike dhe sociale né Angli;

- evidenton kérkesat e 1évizjes feministe né Angli.

KONCEPTE DHE TERMA
Absolutizém, iluminizém; merkantilizém, kapitalizém, kolonializ€ém, metropol, koloni, zgjerimi i tregjeve botérore, revolucion, zhvillim i
vrullshém, lufté civile, protektorat, restaurim, kompromis, kushtetuté, liri, federaté, konfederaté, barazi, véllazéri; “Revolucion i Lavdishém”
Revolucion Politik, Revolucion Industrial, romantizém, nacionalizém, komb-shtet, demokraci liberale, liberalizém; internacionalja e Paré€, shtet

1 miréqenies sociale, 1€vizje punétore, 1€vizje feministe, e drejta elektorale.

VEPRIMTARI TE SUGJERUARA PER TEMATIKEN “KOHA E NDRYSHIMEVE THELBESORE”

Shkémbimet tregtare midis Evropés dhe “Botés sé re”

- Analizon ndryshimet qé sollén zbulimet gjeografike né ekonomi dhe né shkencg;

- Pérshkruan ndikimin e shk€émbimeve tregtare atlantike né€ jetén ekonomike, shogérore dhe kulturore té vendeve evropiane dhe kolonive.

1 |2
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Monarké té tjeré iluministé: Maria Tereza; Frederiku i Madh

- Diskuton mbi reformat e kétyre monarkéve dhe ndryshimet g€ rrodhén prej tyre;

- Krahason politikat e monarkéve iluministé me sundimtarét absolutisté t€ shekujve t€ méparshém, duke vlerésuar pérparimin institucional
dhe social.

Romantizmi, iluminizmi dhe nacionalizmi

- Diskuton pér pérfagésuesit dhe tiparet e secilés prej ideologjive t&€ mésipérme

- Analizon ndikimin e kétyre rrymave né formimin e identitetit kombétar, zhvillimin e arteve dhe ndryshimet politike n€ shek. X VIII-XIX.

4.2.5 Tematika: Periudha e tronditjeve té médha (1914-1945)

PERSHKRIMI I TEMATIKES
Pérmes késaj tematike nxénésit demonstrojné njohuri, aftési/shkathtési, géndrime dhe vlera mbi tronditjet dhe krizat q€ ¢uan né fillimin e
luftérave botérore. Nxénésit kuptojné, analizojné dhe gjykojné pér shkaget dhe pasojat e Luftés sé Paré dhe té Dyté Botérore. Nxénésit gjykojné
dhe mbajné géndrim pér pasojat e holokaustit, vlerésojné trashégimin€ e luftérave botérore né jetén ekonomike, politike dhe shogérore té
qytetérimit botéror. Kjo tematiké i méson nxénésve pérpjekjet e béra pér kapércimin e krizave veganérisht atyre ekonomike, si dhe krijon te ata
bindjen se ¢do konflikt rajonal apo me shtrirje mé t&€ gjeré sjell kosto negative pér t€ ardhmen e shoqéris€. Tematika krijon njé tablo té qarté pér
drejtimet e ndryshme né fushén e artit, kulturé€s dhe ményrave té jetesés né shogériné dy sistemeve ( demokratike dhe totalitare). Pér tematikén
e dhéné mé posht€ jané parashikuar edhe veprimtari praktike té€ cilat jepen né rubrikén “Veprimtari t& sugjeruara pér tematikén”. Kéto oré
veprimtarish mésuesi dhe autori i tekstit i integron brenda oréve té tematikés. Tematika s€ bashku me veprimtarité realizojné kompetencat

léndore dhe kompetencat kyge pér t&€ nxénit gjaté gjithé jetés.

KLASA 10 KLASA 10
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NJOHURITE

REZULTATET E TE NXENIT

(Aftésité pér realizimin e kompetencave té Iéndés)

- Fillimet e krizave té shek. XX. Lufta dhe paqja
(1914-1920)

- Bashkimi Sovjetik (BRSS)

- Fashizmi né Itali

- Gjermania

- SHBA, modeli i njé shteti liberal

- Franca

- Turqia, krijimi i njé shteti laik kombétar

- Lufta e Dyté Botérore (1939-1945)

Fillimet e krizave té shek. XX. Lufta dhe paqja (1914-1920)

Nxénési:

Bashkimi Sovjetik (BRSS)

Nxénési:

analizon shkaget qé ¢uan né fillimin e Luftés sé Paré Botérore;

pércakton né hart€ frontet kryesore né€ té€ cilat u zhvillua Lufta e Paré
Botérore;

analizon konceptin e planit t&€ SHBA-sé pér pagen né boté (14 pikat e
Eillsonit);

gjykon mbi vendimet mé t€ rénd€sishme t€ Konferencés s€ Paqes sé arritur
né Versajé;

pasqyron hartén e re politike t&€ Evropés pas Luftés sé Paré Botérore.

gjykon pasojat politike, ekonomike, sociale dhe psikologjike t€ Luftés sé

Paré Botérore dhe té traktateve t€ pages n€ pérfundim t€ saj.

shpjegon shkaget dhe rrjedhojat e revolucionit t€ vitit 1917 né€ Rusi;
analizon shkaqet e ardhjes n€ pushtet t&€ geverive totalitare né¢ Bashkimin
Sovjetik,

analizon tiparet e sistemit politik né€ BRSS;
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Fashizmi né Itali

Nxénési:

SHBA, modeli i njé shteti liberal

Nxénési:

analizoj€ politikén e Stalinit si pika kulmore e zbatimit té diktaturés sé
proletariatit dhe t& luftés sé€ klasave;
gjykon mbi tiparet e sistemit ekonomik né¢ BRSS;

analizon tiparet social-kulturore t€ shoqgérisé totalitare n€ BRSS;

shpjegon kushtet historike té€ ardhjes né pushtet t&€ Musolinit;

analizon tiparet e sistemit politik né Italin€ fashiste;

shpjegojé tiparet e politikés s€ jashtme dhe té brendshme t€ fashizmit né
Itali;

analizon tiparet e sistemit ekonomik né Italin€ fashiste;

analizon tiparet social-kulturore t€ shoqéris€ né€ Italiné fashiste; shpjegon
kushtet historike t€ ardhjes n€ pushtet té€ Hitlerit;

analizon tiparet e politikés s€ jashtme dhe t€ brendshme t€ nazizmit né
Gjermani;

gjykon antisemitizmin e Hitlerit, g€ solli holokaustin, duke gjykuar pér
rrjedhojat e tij;

analizon arsyet e militarizimit t€ ekonomisé si faktor pér daljen nga kriza

ekonomike;
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Franca

Nxénési:

Turqia, krijimi i njé shteti kombétar laik

Nxénési:

analizon tiparet e sistemit politik né SHBA;

analizon shkaqet dhe tiparet e krizés s€ viteve 1929 — 1933 né¢ SHBA;
gjykon mbi “Kursin e Ri t€ Rusveltit si model pér t€ dal€ nga kriza
ekonomike;

analizon strukturén e shoqérisé amerikane n€ periudhén midis dy luftérave
botérore duke shqyrtuar aspektet e jetés s€ pérditshme;

analizon shkaget, synimet dhe arritjet e 1évizjeve feministe né SHBA, duke

evidentuar pérpjekjet e tyre pér barazi sociale dhe politike;

analizon tiparet e sistemit politik né Francg;

analizon tiparet e sistemit ekonomik né Francg;

analizon shkaget, tiparet e krizés s€ viteve 1929 — 1933 né Francé dhe rrugét
e daljes nga kriza;

analizon tiparet social-kulturore t€ shoqéris€ né Francé;

vleréson rolin e Qemal Ataturkut né krijimin e shtetit laik kombétar turk;
analizon reformat e Ataturkut n€ evropianizimin e Turqisé;
analizon strukturén e shoqérisé€ turke né periudhén midis dy luftérave

botérore duke vlerésuar ndryshimet qé ajo pésoi;
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Lufta e Dyté Botérore(1939-1945)
Nxénesi:
- shpjegon shkaget g€ cuan né fillimin e Luftés sé Dyté Botérore dhe
karakterin e saj;
- pércakton né harté frontet kryesore té¢ Luftés sé Dyté Botérore;
- shpjegon rolin e grupeve té rezistencés gjaté Luftés s€¢ Dyté Botérore.
- analizon trashégiming e Luftés s¢ Dyté Botérore:
» pasojat ekonomike,
» pasojat sociale,

» pasojat psikologjike;

» pasojat e holokausti dhe té gjenocidit ndaj roméve.

KONCEPTET DHE TERMAT

Demokraci, komunizém, fashizém, antisemitizmi, nazizém, imperializ€ém, social-demokraci, raciz€m, proteksionizém, mandat, protektorat,

ekonomi socialiste, kriz€ ekonomike, shogéri civile, diktaturé, diktatura e proletariatit, lufta e klasave; etatiz€ém; Stalinizmi; kult individi,

1 miréqgenies né€ Angli, Fronti Popullor né€ Francé, Marréveshja e re (Kursi i ri i Rusveltit) né SHBA, kensianizmi.

Shteti

VEPRIMTARI TE SUGJERUARA PER TEMATIKEN “PERIUDHA TRONDITJEVE TE MEDHA (1914-1945)”
Ballkani né periudhén midis dy luftérave
- Pérgatit njé krahasim tematik (politik, ekonomik, social) mes dy ose mé shumé vendeve té Ballkanit.
- Pérdor burime historike pér t€ interpretuar zhvillimet politike dhe ekonomike (dokumente historike, harta politike dhe statistika)
ndértuar nj€ panoramé t&é qarté té rajonit gjaté periudhés ndérmjet dy luftérave.

- Analizon tiparet e jetés politike n€ shtetet ballkanike pas Luftés sé Paré Botérore

pér té
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- Pérshkruan karakteristikat e regjimeve politike né shtetet ballkanike (monarki, autoritarizém, demokraci e brishté).

- Identifikon tendencat e pérbashkéta t€ destabilitetit politik (grushtet e shtetit, shtypjen e opozit€s dhe mungesén e institucioneve demokratike
té géndrueshme).

- Dallon vegantité e zhvillimeve politike n€ vende t€ ndryshme si Shqipéria, Jugosllavia, Greqia, Rumania, Bullgaria.

- Krahason zhvillimet ekonomike dhe sociale né vendet ballkanike

- Analizon gjendjen ekonomike t€ vendeve té Ballkanit pas Luftés sé Paré Botérore (varésiné nga bujqésia, mungesén e industrializimit dhe

krizén ekonomike t€ viteve '30).

- Vleréson pérpjekjet pér reforma agrare, ndikimin e investimeve t€ huaja dhe varésin€ nga tregjet peréndimore.

- Krahason pérmasat e varféris€, papunésisé dhe pabarazive shoqérore n€ vende t€ ndryshme.

- Analizon rolin e nacionalizmit né€ pérkeqésimin e marrédhénieve ndéretnike dhe ndérshtetérore né Ballkan.

- Diskuton mbi tensionet midis grupeve etnike dhe pasojat e politikave t&€ asimilimit apo pérjashtimit t€ minoriteteve.

- Pérshkruan marrédhéniet midis shteteve t€ Ballkanit dhe krijimin e aleancave (Pakti Ballkanik (1934).

- Analizon ndikimin e fuqive t€ médha (Itali, Franc€, Gjermani, BRSS) n€ ¢éshtjet e brendshme dhe marrédhéniet rajonale.

- Reflekton mbi pérpjekjet pér ruajtjen e pages né€ rajon dhe pérballjen me kércénimet e fashizmit dhe komunizmit né prag t€ Luftés sé¢ Dyté
Botérore.

- Reflekton mbi trashégiminé historike té késaj periudhe pér Ballkanin e sotém

- Diskuton se si konfliktet, ndarjet etnike dhe kufijt€ politiké t€ asaj kohe ndikojn€ ende né marrédhéniet dhe tensionet e Ballkanit bashkékohor.

- Nxé&nési propozon ményra pér té nxitur bashképunimin rajonal bazuar né mésimet e historisé.

Kontributi i shqiptaréve né mbrojtjen e hebrenjve gjaté Luftés sé Dyté Botérore. Vizité (reale ose virtuale) né muzeun solemon né Berat,
né muzeun “House of Leaves”, Bunkart ose platforma ndérkombétare si Yad Vashem.

- Pérshkruan pérndjekjen e hebrenjve nga regjimi nazist dhe pérhapjen e politikave antisemite n€ Evropé gjaté Luftés sé Dyt Botérore.
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- Pérshkruan ideologjiné raciste t€ nazizmit dhe konceptin e “superioritetit arian” g€ ¢oi né pérndjekjen e hebrenjve.

- Identifikon fazat kryesore t& pérndjekjes: diskriminimi ligjor (ligjet e nurembergut), izolimi né€ geto, deportimi dhe zhdukja masive né€ kampet
e pérgendrimit dhe shfarosjes.

- Reflekton mbi humbjet njerézore dhe shkatérrimin e komuniteteve hebraike né€ shumé vende evropiane.

- Dallon situatén e veganté né€ Shqipéri, ku hebrenjté u strehuan dhe mbrojtén nga popullata vendase dhe autoritetet lokale.

- Analizon shkaget dhe rrethanat q¢ mundésuan mbrojtjen e hebrenjve nga shqiptarét

- Shpjegon rolin e tradités s€ besés, si dhe normave t€ mikpritjes dhe solidaritetit n€ shoqérin€ shqiptare.

- Identifikon faktorét historiké, kulturoré dhe etiké qé ndikuan né€ refuzimin e dorézimit t&€ hebrenjve tek autoritetet naziste apo kolaboracioniste.

- Pérmend figurat shqiptare t€ shpallura “T¢€ drejt€ midis kombeve” nga Yad Vashem.

- Kupton réndésiné€ e pérpjekjeve pér té ruajtur kujtesén historike pérmes dokumentimit dhe nderimeve ndérkombétare.

- Zhvillon ndjeshméri qytetare ndaj padrejtésive dhe reflekton mbi pérgjegj€siné individuale dhe kolektive né€ pérballje me té keqen.

- Nxjerr mésime nga historia pér t€ ndértuar nj€ kulturé t€ tolerancés dhe respektit pér dallimet etnike, fetare dhe kulturore sot.

- Vleréson réndésiné e ruajtjes sé kujtesés historike

- Propozon ményra konkrete pér t€ ruajtur kété pjesé t& historisé, si pérmes ekspozitave, projekteve shkollore, apo bashképunimeve me muze

dhe institucione.

- Pérdor burime historike pér t¢€ dokumentuar dhe analizuar kontributin shqiptar (lexon déshmi, dokumente historike apo fragmente nga arkiva,

dhe 1 pérdor pér t€ ndértuar njé pérshkrim t€ bazuar né fakte t€ asaj periudhe.

- Pérgatit nj€ prezantim, poster ose ese pér njé€ rast konkret t€ ndihmés sé dhéné njé familjeje hebreje né Shqipéri.

Gjenocidi ndaj Roméve dhe Sintéve gjaté Luftés sé Dyté Botérore
- Pérshkruan pérndjekjen sistematike t&€ roméve dhe sintet nga regjimi nazist, duke theksuar se ata u konsideruan si “racé inferiore”; né

ideologjiné raciste naziste dhe pérfshiheshin né t€ nj&jtén kategori t€ synuar pér shfarosje si hebrenjté.
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- Shpjegon origjinén e stereotipeve dhe paragjykimeve ndaj roméve dhe sintet né Evropé pérpara dhe gjaté regjimit nazist, si dhe ményrén se

- Identifikon fazat e pérndjekjes sé€ tyre: diskriminimi institucional, arrestimi dhe internimi né kampe pune, pérqendrimi dhe, n€ shumé raste,

- Reflekton mbi humbjet njerézore dhe shkatérrimin e kétyre komuniteteve né shumé vende evropiane.

Gripi spanjoll

si kéto paragjykime u shfrytézuan pér justifikimin e pérndjekjeve.

ekzekutimi masiv n€ kampet e shfarosjes si Auschéitz-Birkenau, ku u ndértua nj€ baraké e vecanté pér romét (“Zigeunerlager”).

Kupton kontekstin historik dhe pérhapjen globale té gripit spanjoll.

Pérshkruan origjinén dhe ményrén e pérhapjes s€ gripit spanjoll n€ fund t€ Luftés s€ Paré Botérore.

Identifikon pérmasat e pandemis€ dhe numrin e viktimave né shkallé botérore.

Shpjegon se si pandemia ndikoi né€ jetén e pérditshme té njerézve, pérfshiré kufizimet sociale, pérhapjen e frikés dhe humbjet njerézore.
Analizon pasojat afatshkurtra dhe afatgjata t€ gripit spanjoll né sistemet shéndetésore, marrédhéniet shtet—qytetar dhe n€ kujtesén kolektive.
Analizon ndikimin e pandemisé né jetén ekonomike dhe politike.

Krahason gripin spanjoll me pandemi t€ tjera historike dhe bashkékohore.

I identifikon ngjashméri dhe dallime ndérmjet gripit spanjoll dhe pandemisé s€ COVID-19, pér sa i pérket pérhapjes, masave t€ marra dhe
reagimit shogéror.

Vleréson réndésiné e transparencés, bashképunimit dhe veprimit té€ pérbashkét né pérballimin e fatkeqésive t€ pérmasave globale.
Ndérgjegjésohet mbi rénd€sin€ e pérdorimit t€ burimeve té besueshme dhe informacionit shkencor gjaté pandemive.

Reflekton mbi pérgjegjésiné e individit n€ mbrojtjen e shéndetit t€ pérbashkét.

Kupton réndésin€ e mésimeve historike né pérballimin e krizave t€ shéndetit publik.

Reflekton mbi réndésiné e solidaritetit, pérgjegjésisé kolektive dhe rolit t& shtetit

Pérdor burime historike dhe statistika pér t&€ hulumtuar mbi pandeminé
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- Shfaq aftési pér t€ pérmbledhur dhe paraqitur gjetje né ményré t€ qarté dhe té strukturuar.

Shogqeéria, arti dhe kultura
- diskuton mbi tiparet social-kulturore t€ shoqérisé totalitare me ato t€ shoqérisé demokratike, duke gjykuar pér kéto tipare né€ plan krahasues;

- diskuton mbi karakteristikat e artit dhe t€ kulturés gjaté gjysmés sé paré t€ shek. XX;

4.2.6 Tematika: Qytetérimet bashkékohore (1945 — sot)

PERSHKRIMI I TEMATIKES
Pérmes késaj tematike nxénésit demonstrojné€ njohuri, aftési/shkathtési, géndrime dhe vlera mbi zhvillimet politike, ekonomike e shogérore té
dy bllogeve té krijuara pas Luftés s¢ Dyté Botérore, bllokut peréndimor dhe bllokut lindor. Nxénésit népérmjet modeleve t&€ marra né studim
analizojné dhe krahasojné tiparet politike, ekonomike dhe shoqgérore té kétyre dy bllogeve. Ata vleré€sojné rolin dhe réndésiné e Bashkimit
Evropian, shpjegojné prirjet e qytetérimeve sot, si ndryshime né strukturén sociale dhe zhvillimin e klasés s€¢ mesme, rritjen e rolit t€ gruas né
geverisje; globalizmin, uniformitetin, zhvillimin e shkencés, teknologjis€, kulturés, artit dhe arsimit, pér t€ evidentuar prirjen dhe perspektivén
e qytetérimeve té sotme. Pér tematikén e dhéné mé poshté jan€ parashikuar edhe veprimtari praktike té cilat jepen né rubrikén “Veprimtari té
sugjeruara pér tematikén”. Kéto oré veprimtarish mésuesi dhe autori 1 tekstit 1 integron brenda oréve té tematikés. Tematika s€bashku me

veprimtarité realizojné kompetencat 1éndore dhe kompetencat kyce pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

KLASA 10
REZULTATET E TE NXENIT

KLASA 10

NJOHURITE
(Aftésité pér realizimin e kompetencave té Iéndés)

- Bota menjéheré pas Luftés sé Dyté Botérore (1945 — | Bota menjéheré pas Luftés sé Dyté Botérore (1945 — 1946)
1946) Nxénési:
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BRSS gjaté viteve 1945 — 1990

ShBA gjaté viteve 1945 — 2000

Procesi i dekolonizimit

Italia gjaté viteve 1945 — 2000

Franca gjaté viteve 1945 — 2000

Britania e Madhe gjaté viteve 1945 — 2000
Gjermania gjaté viteve 1945 — 1991
Jugosllavia gjaté viteve 1945 — 1990
Blloku lindor gjaté viteve 1945 — 1989
Revolucionet demokratike né shtetet e Evropés
Qendrore dhe Lindore

Shpérbérja e BRSS dhe e Jugosllavisé
Bashkimi Evropian

Prirjet e qytetérimeve sot

- analizon kushtet historike t€ krijimit, karakterin dhe qéllimet e OKB-sé;

- tregon procesin e arritjes s€ paqges dhe analizon vendimet kryesore t&
konferencés sé Jaltés, Potsdamit dhe Parisit;

- gjykon mbi ndryshimet g€ sollén kéto vendime né botén e pasluftés;

BRSSS gjaté viteve 1945 — 1990

Nxénési:

analizon tiparet e sistemit politik n€ BRSS;

- analizon vegorité e politikave t&€ brendshme dhe t€ jashtme t&€ BRSS;

- shpjegon marrédhéniet e BRSS me bllokun lindor dhe bllokun peréndimor

- analizon tiparet e sistemit ekonomik né BRSS;

- gjykon mbi tiparet social-kulturore t&€ shoqérisé né BRSS;

- arsyeton mbi rolin e udhéheqésve politiké n€ ndryshimet e politikave té
brendshme dhe t€ jashtme;

SHBA gjaté viteve 1945 — 2000

Nxénési:

- analizon tiparet e sistemit politik né ShBA;

- analizon vegorité e politikave t€ brendshme dhe t€ jashtme t€ ShBA-s¢;

- analizon tiparet e sistemit ekonomik né¢ ShBA;

- shpjegon marrédhéniet e ShBA-s€ me bllokun peréndimor dhe BRSS;

- gjykon mbi tiparet social-kulturore t& shoqérisé né ShBA;

- vleréson rolin e 1€vizjeve sociale n€ emancipimin e shoqéris€ amerikane;
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- arsyeton mbi rolin e lideréve politiké n€ zhvillimet e brendshme dhe t& jashtme;
Procesi i dekolonizimit

Nxénési:

shpjegon kushtet historike né té cilat u zhvillua procesi i dekolonizimit;
- pércakton né harté lindjen e shteteve kombétare si pasojé e procesit té
dekolonizimit;

- evidenton rrugét dhe vecorité e realizmit t& kétij procesi;

- vleréson rolin e elité€s vendase né kété proces;

Italia gjaté viteve 1945 — 2000

Nxénési:

- shpjegon rrugét dhe vegorité e rimékémbjes politike dhe shogérore té Italisé;

- evidenton faktorét e “mrekullisé ekonomike” té Italisé;

- shpjegon procesin e pérfshirjes s€ Italis€ né€ organizmat e pérbashkéta
Euroatlantike;

Franca gjaté viteve 1945 — 2000

Nxénési:

- analizon tiparet e sistemit politik, ekonomik dhe shoqgéror né Francé;

- evidenton géndrimin e Franc€s ndaj procesit t€ dekolonizimit;

- shpjegon procesin e pérfshirjes s€ Francés né organizmat e pérbashkéta

Euroatlantike dhe evidenton rolin e saj si iniciatoré né Komunitetin Evropian t&é

Celikut dhe Qymyrit;
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Britania e Madhe gjaté viteve 1945 — 2000
Nxénesi:
- analizon tiparet e sistemit politik, ekonomik dhe shogéror né¢ Britaniné e Madhe;
- evidenton géndrimin e Britanisé€ ndaj procesit t€ dekolonizimit;
- shpjegon procesin e pérfshirjes sé& Britanis€é né organizmat e pérbashkéta
Euroatlantike;
Gjermania gjaté viteve 1945 — 1991
Nxénési:
- shpjegon procesin e krijimit t€ dy Gjermanive;
- evidenton pérplasjen e dy superfugive né€ kété proces;
- shpjegon rrugét dhe vecorité e rimékémbjes politike, ekonomike dhe shoqérore t&
Republikés Federale Gjermane;
- shpjegon faktorét qé€ cuan né€ integrimin e Republikés Federale Gjermane né
organizmat e pérbashkéta Euroatlantike;
- shpjegon faktorét qé cuan né bashkimin e dy Gjermanive;
Jugosllavia gjaté viteve 1945 — 1990
Nxénési:

- analizon tiparet e sistemit politik né Jugosllavi;

analizon vecorité e politikave t€ brendshme dhe t€ jashtme t& Jugosllavisé;

evidenton tiparet e politikes nacionale n€ Jugosllavi;

analizon tiparet e sistemit ekonomik dhe shogéror n€ Jugosllavi;
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- shpjegon rolin e Jugosllavis€ n€ organizimin e Lévizjes s€ Vendeve té
Paangazhuara;

Blloku lindor gjaté viteve 1945 — 1989

Nxénési:

- shpjegon rrugét e vendosjes sé regjimeve komuniste né Evropén Qendrore dhe
Lindore;

- shpjegon dallimet dhe tiparet e pérbashkéta té organizimit politik, ekonomik dhe
shoggéror té shteteve socialiste t€ bllokut lindor;

- evidenton l€vizjet politike dhe shogérore t&€ bllokut lindor pér tu shképutur nga
varésia ¢ BRSS;

- shpjegon arsyet q€ cuan drejt integrimit ekonomik dhe politiko-ushtarak té
shteteve té bllokut komunist;

Revolucionet demokratike né shtetet e Evropés Qendrore dhe Lindore

Nxénési:

- shpjegon rrugén e transformimeve drejt demokracisé té shteteve ish-komuniste,
duke evidentuar elementet e shogérive demokratike post-komuniste;

- evidenton né€ hartén politike t&€ Evropés, ndryshimet territoriale pas rénies sé&
murit t€ Berlinit;

- evidenton dallimet dhe ngjashmériné ndérmjet shteteve té€ Evropés Qendrore dhe
Lindore né€ periudhén e tranzicionit;

Shpérbérja e BRSS dhe e Jugosllavisé
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Nxénési:

- analizon shkaqet dhe rrjedhimet e ndryshimeve territoriale né Evropé: shpérbérja
e BRSS-s€ dhe e Jugosllavis€, duke evidentuar si pérfundim té procesit
pavarésin€ e Kosovés;

Bashkimi Evropian

Nxénési:

evidenton Traktatin e Mabhstritit, si vazhdues t€ procesit t€ integrimit evropian

dhe krijuesin e Bashkimit Evropian;

- vleréson rolin dhe réndésin€ e Bashkimit Evropian,;

- liston né ményré skematike institucionet kryesore vendimmarrése t€ Bashkimit
Evropian, duke evidentuar misionin e tyre;

- analizon procesin e zgjerimit t€ Bashkimit Evropian;

Prirjet e qytetérimeve sot

Nxénési:

- analizon format dhe ményrat e ndryshme t€ jetes€s né qytetérimet e sotme, duke
gjykuar mbi raportet trashégimi dhe tendencat e reja sot;

- analizon arsyet e rritjes sé€ rolit t€ gruas né€ jetén shoqérore dhe politike sot;

- pércakton elementet e globalizmit, duke analizuar ndikimin e tyre né

perspektivén e shoqéris€ globale;

- evidenton tiparet dhe prirjet e reja té artit, kulturés dhe arsimit;
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- evidenton prirjet e zhvillimit t&€ shkencés dhe teknologjis€ drejt zbulimit té

kozmosit, modernizimit dhe automatizimit té jetés.

KONCEPTET DHE TERMAT

Lufté e Ftohté, Perde e Hekurt, superfuqi, revizioniz€ém, imperializém, sovranitet i kufizuar, disident, bllok, detanté, dekolonizim,
Commongéealth, bashkekzistencé paqésore, denazistifikim, ¢militarizim, t€ drejtat e njeriut, armé bérthamore, garé armatimesh, ekonomi mikse,
globalizém, hipi, integrim evropian, l1€vizje antiraciale, 1€vizje feministe, 1€vizje studentore, shpérbérje, ost-politika, politiké dirizhiste,

neokonservatorizém, neoliberalizém, socializ€ém me fytyré njerézore, veté administrim, Glasnost, Perestrojké, kursi 1 kufirit t€ ri, Korpusi 1

Pages, terrorizém, uniformitet, vende t€ paangazhuara.

VEPRIMTARI TE SUGJERUARA PER TEMATIKEN “QYTETERIMET BASHKEKOHORE (1945 — SOT)”
Konferenca e Helsinkit dhe té drejtat e njeriut.
- Shpjegon géllimet, pérmbajtjen dhe pasojat e Konferencés sé¢ Helsinkit né€ kontekstin e Luftés sé Ftohté.
- Vleréson ndikimin e saj né rritjen e ndérgjegjes pér té drejtat e njeriut né vendet e Lindjes.
- Gjykon mbi pérpjekjet aktuale pér t€ mbrojtur té drejtat e njeriut dhe kupton réndé€siné e mekanizmave ndérkombétaré né kété fushé.
- Evidenton réndé€siné e respektit pér té drejtat universale pér ndértimin e njé shoqgérie t€ drejté dhe gjithépérfshirése.

Shqipéria né regjimin komunist

- Identifikon elementet thelbésore t€ shtetit totalitar: kontrolli 1 plot€ 1 pushtetit nga partia, mungesa e opozités, propagandé e pérhapur dhe

kult 1 individit.
- Shpjegon politikat e kolektivizimit t€ bujqésisé, shtetézimit t&€ pronés private dhe pérqendrimit t€ ekonomis€ né€ duart e shtetit.
- Pérshkruan rolin e sigurimit té shtetit, burgosjet politike, kampet e internimit dhe persekutimin e kundérshtaréve té regjimit.
- Diskuton mbi izolimin ndérkombétar t& Shqipérisé dhe shképutjen nga bashkimi sovjetik, kina dhe mé pas nga ¢do aleat i huaj.

- Diskuton mbi ndalimin e fes€ dhe shpalljen e Shqipérisé.
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Vizité mésimore né Bunk’Art dhe Shtépiné e Gjetheve

Analizon kufizimin e lirive t€ njeriut: liriné e shtypit, t€ mendimit, t€ udhétimit dhe t& organizimit.

Reflekton mbi pasojat afatgjata t€ regjimit komunist né shogérin€ shqiptare

Kupton efektet e diktaturés né traumén kolektive, emigrimin, mungesén e besimit né institucionet shtetérore dhe trashégiminé kulturore té
shtrembéruar.

Reflekton mbi nevojén pér ruajtjen e kujtesés historike dhe réndésiné e drejtésis€ pér viktimat e regjimit.

Pérdor burime historike dhe déshmi pér t€ analizuar periudhén komuniste (dokumente zyrtare, fjalime té kohés, déshmi té t€ pérndjekurve
politiké, materiale arkivore dhe pérdor burime multimediale pér t€ ndértuar njé pamje t€ ploté t€ jetés nén diktaturg.)

Shfaq aftési kritike pér t€ dalluar propagandén nga realiteti dhe pér t€ analizuar mesazhet ideologjike t€ kohés.

Krahason zhvillimin e komunizmit né Shqipéri me at€ n€ vende si bashkimi sovjetik, kina, Rumania apo gjermania lindore, duke dalluar
ngjashmérit€ dhe vecantité e izolimit shqiptar.

Analizon pérse Shqipéria pérfundoi si njé nga diktaturat mé t€ izoluara dhe té rrepta t&€ Evropés.

Kupton mekanizmat e kontrollit dhe frikés né regjimin komunist

Pérshkruan rolin e Sigurimit té Shtetit si instrument i kontrollit té brendshém dhe shtypjes s€ kundérshtaréve politiké.

Identifikon pajisjet dhe praktikat e pérdorura pér survejimin e qytetaréve (dégjimi, ndjekja, agjentét e infiltruar), si¢ ekspozohen né Shtépiné
e Gjetheve.

Reflekton mbi pérvojén e té€ pérndjekurve politiké dhe jetén nén diktaturé

Pérjeton né ményré emocionale e t€ ndérgjegjshme hapésirat e izolimit, dhunés dhe jetés sé nénshtruar n€ sistemin e kamp-burgjeve dhe
bunkerit té shtetit totalitar.

Pérshkruan me empati jetén e individéve t€ survejuar, t€ ndaluar apo t€ internuar dhe ndikimin e késaj pérvoje né jetén e tyre dhe t€ familjeve

té tyre.
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Republika e Pavarur e Kosovés

Zhvillon aftésin€ pér t€ interpretuar burime muzeale dhe déshmi historike

Analizon dokumente, objekte autentike, fotografi, audio-déshmi dhe arkiva té paraqitura né muze, duke i lidhur me temat e trajtuara né klasé.
Aftésohet té lexoj€ dhe interpretojé t€ dhéna nga burime primare dhe sekondare historike n€ njé kontekst konkret dhe vizual.

Vleréson réndé€siné e ruajtjes s€ kujtesés historike dhe té edukimit pér demokraciné

Diskuton mbi nevojén e pérkujtimit t€ viktimave t€ regjimit dhe rolin e muzeve té kujtesés né edukimin qytetar.

Reflekton mbi réndésiné e liris€ s€ mendimit, té fjalés dhe t€ t&€ drejtave t€ njeriut n€ njé shoqéri demokratike.

Shfaq aftési pér té béré krahasime dhe nxjerré mésime nga historia

Krahason ményrén si shteti komunist pérdorte mekanizmat e frikés pér ruajtjen e pushtetit me shembu;j t€ ngjashém nga vende t€ tjera té
Evropés Lindore.

Gjykon mbi rrezikun e autoritarizmit dhe vleréson domosdoshmérin€ e transparencés institucionale.

Shpjegon zhvillimet historike qé cuan né shpalljen e pavarésis€ s€¢ Kosovés

Identifikon ngjarjet kryesore qé€ ndikuan né procesin e pavarésimit t€ Kosovés.

Shpjegon arsyet politike, etnike dhe ndérkombétare q€ ¢uan né€ shpalljen e pavarésisé mé 17 shkurt 2008.

Nxé&nési vler€son pasojat e shpalljes s€ pavarésis€ pér stabilitetin rajonal dhe marrédhéniet ndérkombétare.

Vleréson rolin e aktoréve ndérkombétaré né€ procesin e shtet formimit t€ Kosovés, (rolin e NATO-s, OKB-sé, BE-s¢ dhe SHBA-sé né
ndalimin e konfliktit dhe mbéshtetjen pér krijimin e institucioneve né Kosové.)

Vleréson njohjen ndérkombétare t€ Kosovés dhe géndrimet e shteteve q€ e kan€ ose nuk e kané njohur até.

Pérdor burime historike pér t€ formuluar géndrime t€ argumentuara.

Reflekton mbi réndésin€ e shtetésisé dhe sovranitetit dhe mbi sfidat e ndértimit t€ njé shteti funksional dhe demokratik n€ kontekstin e

Kosovés pas vitit 2008.
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Pakicat kombétare né Republikén e Shqipérisé

Sfidat e shoqérisé sé shekullit XXI

Shpjegon se ¢faré Eshté njé pakicé kombétare dhe bén dallimin mes pakicave kombétare dhe atyre etno-gjuhésore.

Identifikon grupet e pakicave kombétare né Shqipéri dhe zonat ku jetojné.

Pérshkruan pérhapjen gjeografike dhe kontributin e tyre né€ jetén sociale, kulturore dhe ekonomike té vendit.

Vleréson té drejtat qé u garantohen pakicave kombétare né€ fushat e arsimit, pérdorimit t€ gjuhés, kulturés, medias dhe pérfagésimit politik.
Argumenton pse €shté e rénd€sishme g€ njé shoqéri demokratike t€ njohé dhe t€ mbrojé identitetet e pakicave.

Sjell shembuj nga vende té tjera dhe analizon modele té mira pér pérfshirjen dhe ruajtjen e identitetit t€ pakicave.

Propozon ményra pér t€ luftuar stereotipet dhe pér t€ ndértuar njé€ shoqéri pérfshirése dhe respektuese.

Vleréson vlerén e shuméllojshméris€ kulturore si pasuri pér vendin.

Identifikon sfidat kryesore si: globalizimi, ndryshimet klimatike, zhvillimet teknologjike, pabarazit€ ekonomike, migracioni, krizat
shéndetésore dhe konflikti gjeopolitik.

Pérshkruan ndikimin g€ kéto sfida kané né jetén individuale, kombétare dhe ndérkombétare.

Analizon shkaqet dhe pasojat e sfidave globale dhe lokale

Shpjegon lidhjen midis zhvillimeve teknologjike dhe ndryshimeve né tregun e punés, privatésis€ dhe marrédhénieve shoqgérore.

Analizon pasojat e kriz€s mjedisore dhe ndryshimeve klimatike n€ Shqipéri dhe mé gjeré.

Kupton shkaqget e emigracionit dhe ndikimin e tij n€ vendin e origjinés dhe t€ destinacionit.

Pérshkruan ményra konkrete me té cilat t€ rinjt€ mund t€ kontribuojné né zgjidhjen e sfidave pérmes veprimit individual dhe kolektiv.
Vleréson réndésiné e bashképunimit global dhe t€ politikave pér zhvillim t€ géndrueshém

pérshkruan rolin e institucioneve ndérkombétare si OKB, BE, UNESCO né pérballimin e krizave globale.

Analizon objektivat e agjendés 2030 pér zhvillim té€ géndrueshém dhe ményrén si ato prekin jetén e pérditshme.
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- Reflekton mbi rolin e gqytetarit né pérballimin e sfidave shogérore

- Pérdor burime t€ ndryshme pér t€ hulumtuar mbi njé sfidé€ t€ caktuar

- Mbledh dhe analizon t€ dhéna nga media, burime shkencore dhe raportet ndérkombétare pér njé temé t€ zgjedhur (p.sh. Varféria, e drejta
pér arsim, ndikimi i inteligjencés artificiale).

- Identifikon burimet e informacionit t& besueshme dhe dallon propagandén apo lajmet e rreme né kontekstin e krizave shogérore dhe zhvillon
aftési kritike pér t€ dalluar informacionin e sakté nga dezinformimi

- Ndan gjetjet né formé& prezantimi, posteri ose ese, duke argumentuar me t€ dhéna dhe fakte.

4.3 Qéndrime dhe vlera
Né léndén e historisé nxénési demonstron géndrime dhe viera té pérmbledhura si mé poshté:

- Shfaq interes dhe kuriozitet t€ vazhdueshém pér historing si dije dhe si ményré pér t& kuptuar botén.

- Vleréson réndésiné e kérkimit historik dhe tregon pérkushtim pér té eksploruar burime dhe ngjarje.

- Mbéshtet pérdorimin e mendimit kritik gjaté pérballjes me burime dhe demonstron déshiré pér t€ kuptuar mé shumé.

- Pranon réndésiné e dallimit mes fakteve dhe opinionit dhe respekton saktésiné e informacionit historik.

- Cmon rolin e burimeve historike né ndértimin e nj€ pasqyre objektive té€ s¢ kaluarés.

- Vleréson historiné si udhérréfyes pér té€ kuptuar t€ tashmen dhe pér t€ ndértuar t&€ ardhmen.

- Vleréson pozitén dhe trashégiminé e qytetérimit shqiptar né kontekstin e historis€ botérore.

- Shpreh mirénjohje dhe vlerésim pér figurat historike q€ kan€ ndikuar n€ zhvillimin e shoqérisé dhe identitetit kombétar.
- Forcon ndjenjén e pérkatésisé dhe krenarisé pér identitetin kombétar dhe e lidh até me respektin pér historin€ kombétare.
- Vleréson trashégiminé kulturore botérore si pasuri t€ pérbashkét dhe si mjet pér dialog ndérkulturor.

- Respekton larminé etnike dhe kulturore t€ shoqéris€¢ dhe shfaq gatishméri pér té bashkéjetuar me dallimet.
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- Shpreh krenari pér vendin e tij/saj dhe njeh vlerat qé sjellin kulturat e tjera né shogéri.

- Pranon ekzistencén e interpretimeve t€ ndryshme historike dhe reflekton mbi shkaget qé i shkaktojné ato.
- Respekton mendimet e ndryshme dhe demonstron ndershméri intelektuale n€ pérdorimin e informacionit.
- Shpreh lirisht mendimet dhe mbéshtet kreativitetin si pjesé€ t€ t&€ nxénit historik.

- Tregon paanési dhe drejtési né ményrén si 1 kupton dhe 1 interpreton ngjarjet historike.

- Pranon kritikat me géndrueshméri dhe 1 pérdor ato pér pérmirésim personal dhe akademik.

- Déshmon pavarési dhe vetébesim né procesin e t€ nxénit historik.

- Respekton pérpjekjet dhe sukseset e t€ tjeréve dhe bashképunon me pérgjegjési né punén né grup.

5 METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Mésimdhénia e historisé né arsimin e mesém té lart€ synon t&€ ndihmoj€ nxénésit t€ shkojné pértej riprodhimit t€ fakteve dhe datave, duke ndértuar
kuptime té thelluara pér zhvillimet historike dhe lidhjet mes sé€ shkuarés dhe s€ tashmes. Historia nuk éshté thjesht njé pérmbledhje ngjarjesh, por
nj€ ményre pér t€ kuptuar shoqériné, identitetin dhe ndryshimet né kohé. Ajo shérben si njé mjet pér t€ formuar qytetaré t& ndérgjegjshém, kritiké
dhe té ndjeshém ndaj vlerave demokratike dhe njerézore.
Mésimdhénia synon t€ zhvillojé kompetencat e 1énd€s, pérfshiré aftésiné pér kérkim historik, pérdorimin e burimeve, analizén shkak—pasojé,
interpretimin dhe shpjegimin e ngjarjeve historike, si dhe komunikimin e argumentuar té té kaluarés. Po ashtu, theksohet ndértimi i koncepteve
kyge historike, si: kuptimi kronologjik, ndryshimi dhe vazhdimésia, diversiteti, empatia historike dhe réndésia historike. Pérmes kétyre
komponentéve, nxénésit mésojné jo vetém pér ngjarjet, por edhe pér ményrat se si ato kané ndikuar dhe vazhdojné t€ ndikojné né realitetin e sotém.
L Té nxénit aktiv dhe kérkimor bazuar né zhvillimin e kompetencave. Nxénésit pérfshihen né ményré aktive né procesin mésimor pérmes
analizés s€ burimeve historike, diskutimeve, ndértimit t€ kohéshtrirjeve, hartave dhe projekteve kérkimore qé€ nxisin mendimin kritik dhe

ndérveprimin me informacionin historik.

1 |2
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Pérmes pyetjeve thelb&sore dhe situatave problemore, nxénésit stimulojné aftésiné pér té analizuar, krahasuar dhe interpretuar ngjarje nga e

kaluara, duke ndértuar géndrime té reflektuara pér ¢éshtje me réndési shogérore dhe njerézore.

Argumentimi dhe komunikimi historik. Pérdorimi 1 gjuhés s€ sakté historike, ndértimi i argumenteve me baz¢ burimore dhe shprehja e
géndrimeve t€ mbéshtetura me fakte jané aftési qé zhvillohen n€ ményré té qéllimshme. Mésuesi udhéheq nxénésit t€ ndértojné narrativa
historike dhe t€ zhvillojné gjykim t€ pavarur.

Meésimi dhe ruajtja né kujtesé. Nj€ aspekt kyc 1 metodologjis€ s€ historisé éshté edukimi pér kujtesén historike dhe ndérgjegjésimin qytetar.
Pérveg nxjerrjes n€ pah té arritjeve pozitive t€ shekullit XX, si pérdorimi paqésor i shkencés, zhvillimi i demokracisé dhe té drejtave té njeriut,
&shté jetike qé nxénésit té ndérgjegjésohen pér ngjarjet shkatérrimtare si Holokausti, gjenocidet, krimet kundér njerézimit, spastrimet etnike
dhe regjimet totalitare. Pér kété q€llim, mésimdhénia historike duhet té:

- ndihmojé€ nxénésit t&€ njohin faktet dhe shkaqet e kétyre ngjarjeve;

- promovojé reflektimin mbi ideologjit€ q€ ¢uan né to;

- nxisé pérkujtimin pé€rmes datave zyrtare, si 27 janari (dita ¢ Holokaustit) dhe 23 gushti (dita pérkujtimore e viktimave té totalitarizmave);

- integrojé ndihmén e Késhillit t&€ Evropés pérmes pérfshirjes né iniciativat ndérkombétare pér edukimin mbi Holokaustin dhe parandalimin
e urrejtjes.

Pérdorimi i teknologjisé dhe burimeve digjitale. Né nj€ boté€ ku t€ rinjté jané t€ ekspozuar ndaj njé fluksi t€ madh informacioni, teknologjité

e informacionit dhe t€ komunikimit béhen pjes€ pérbérése e mésimdhénies s€ historisé. Ato:
- ofrojné€ qasje té zgjeruar n€ burime origjinale dhe interpretime t€ shuméllojta;
- nxisin analizén e besueshméris€ s€ burimeve dhe zhvillimin e kompetencave digjitale kritike;
- ndihmojné n€ bashképunimin dhe dialogun ndérkulturor nép&rmjet platformave ndérvepruese;

- kérkojné€ nga mésuesit udhézim té kujdesshém pér t€ luftuar pérhapjen e pérmbajtjeve raciste dhe pér té respektuar lirin€ e shprehjes me

pérgjegjési.
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Té nxénit bashképunues dhe ndérdisiplinor. Nxénésit punojné né grupe pér t€ ndértuar projekte q€ ndérthurin historin€ me 1€ndé té tjera si

gjeografia, arti, qytetaria dhe teknologjia. Kjo gasje ndérdisiplinore i ndihmon té kuptojné historiné si pjesé€ e njé sistemi t€ ndérlidhur té dijeve
dhe pérvojave.

Pérdorimi i stileve té té nxénit dhe vetévlerésimi. Nxénésit udhézohen t€ njohin stilin e tyre té t€ nxénit dhe t€ pérdorin metoda g€ i ndihmojné
té pervetésojné konceptet n€ ményré té géndrueshme, duke reflektuar vazhdimisht mbi progresin dhe gabimet.

Zhvillimi i géndrimeve pozitive dhe aftésive socio emocionale. Pérmes trajtimit t& temave historike qé lidhen me drejtésing, pérkatésiné,
bashkéjetesén dhe diversitetin, nxénésit mésojné té€ kultivojné empatiné, respektin pér t€ tjerét, durimin, bashképunimin dhe vetébesimin pér
té menduar né ményré t€ pavarur dhe té pérgjegjshme.

L] Mésimdhénia e historisé né klasén e dhjeté duhet té zhvillohet si njé proces i ndérgjegjshém dhe gjithépérfshirés, qé nuk e sheh té kaluarén
vetém si dije pér t’'u memorizuar, por si njé udhérréfyes pér ndértimin e nj€ t€ ardhmeje mé t€ drejté, me t€ vetédijshme dhe mé humane.

Té nxénit bazuar né veprimtari praktike dhe projekte dhe lidhja e historisé me jetén reale. Historia lidhet ngushté me jetén qytetare dhe
kuptimin e fenomeneve aktuale pérmes analiz€s sé ngjarjeve t€ s€ kaluarés. Té nxé&nit pérmes veprimtarive praktike dhe projekteve i ndihmon
nxénésit t€ kuptojné mé miré proceset historike dhe ndikimin e tyre né shoqgériné e sotme. Kéto forma té€ t€ nxénit mund té pérfshijné:
hulumtime mbi tema té trashégimisé kulturore, organizimin e ekspozitave historike né komunitet, krijimin e rréfimeve multimediale mbi figura
dhe ngjarje historike, intervista me t€ moshuar pér t€ dokumentuar kujtesén historike, apo simulime t€ ngjarjeve té€ réndésishme pér té kuptuar
proceset vendimmarrése né t€ kaluarén. Pérmes kétyre pérvojave, nxénésit zhvillojné€ mendimin kritik, aft€sin€ pér t€ punuar né grup, dhe
ndjeshmériné qytetare.

Pérfshirja dhe barazia né té nxéné. Mundésia pér t€ pérfituar nga pérvojat e t€ nxénit né historisé duhet t’u ofrohet té gjithé nxénésve, pa
pérjashtim. Mésimdhénia duhet t€ bazohet né interesin mé té larté t& fémijés, duke garantuar trajtimin e barabart€ me dinjitet dhe respekt pér
té gjitha dallimet, qofshin ato kulturore, sociale apo individuale.

L1 Gjaté oréve té ndryshme té mésimit, metodat e teknikat ndérthuren me njéra-tjetrén, aq sa shpesh nuk mund t’i dallosh kufijté midis tyre,

prandaj, vémendja e vecanté e mésuesit duhet drejtuar te lidhja organike e metodave dhe e teknikave t€ vecanta qé ai pérdor brenda njé ore
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mésimi. Né ndihmé t€ zbatimit t€ kétyre metodologjive, né program parashtrohen njé séré veprimtarish t€ sugjeruara, t€ cilat i ndihmojné

nxénésit né zot€rimin e kompetencave dhe né arritjen e rezultateve té t€ nxénit té parashikuara né program.

Me¢ésuesi duhet t€ tregojné kujdes té veganté g€ nxénésit t€ nxiten vazhdimisht té reflektojné né ményré kritike mbi ecurin€ e t€ nxénit dhe
punés sé€ tyre né€ shkoll€ dhe té transferojné ata ¢ ka kan€ mésuar né situata jet€sore brenda dhe jashté shkollés.

Mundésia pér t€ marr€ pjes€ dhe pér té pérfituar nga pérvojat e 1€nde€s sé historis€ ashtu si nga ¢do 1€nd€ tjetér né shkoll€, duhet t’u ofrohet té
gjithé nxénésve pa pérjashtuar askénd pér asnjé shkak. Mésimdhénia duhet t€ bazohet n€ interesin mé té larté t& nxénésit dhe duhet té sigurojé

trajtimin e barabarté me dinjitet e respekt té gjithsecilit.
5.1 Rolii situatave té té nxénit praktike nga jeta reale né mésimin e historisé

Njé ndér ményrat mé kuptimplota pér t€ nxitur interesin dhe pér t&€ ndértuar njé t€ kuptuar té thelluar historik né arsimin e mesém té larté éshté
pérfshirja e situatave reale dhe praktike nga jeta e pérditshme né procesin e t& nxénit. Kur nxénésit lidhen me histori pérmes konteksteve qé
reflektojné sfida aktuale shogérore, zhvillime komunitare apo pérvoja familjare, ata e kuptojné se historia nuk éshté vet€ém njé rréfim 1 s€ kaluarés,
por njé mjet 1 fuqishém pér té interpretuar t€ tashmen dhe pér t€ ndértuar t€ ardhmen.

Situatat praktike mund té pérfshijn€, pér shembull: studimin e ngjarjeve lokale pérmes intervistimit t& t€ moshuarve; analizimin e burimeve
dokumentare pér t€ kuptuar sesi jané marré vendime té réndésishme politike; krahasimin e migrimeve historike me ato moderne pér t€ kuptuar
ndikimet kulturore dhe sociale; apo projektimin e nj€ ekspozite pér trashégiminé kulturore né bashképunim me muzeun lokal. Kéto pérvoja e béjné
mésimin mé angazhues dhe té€ prekshém, duke 1 ndihmuar nxénésit:

- t& kuptojné vlerén funksionale té dijes historike né jetén qytetare, si mjet pér t€ gjykuar me pérgjegjési, pér t€ ndértuar qéndrime demokratike

dhe pér té reflektuar mbi drejtésin€ dhe lirit€ themelore;

- té zhvillojné mendimin kritik, empatiné historike dhe aft€sin€ pér té analizuar situata nga perspektiva té ndryshme kohore dhe kulturore;
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- té ndértojné kompetenca t€ kérkimit dhe interpretimit t& fakteve, duke u béré qytetaré aktivé qé ndérveprojné né ményré té vetédijshme me
historin€ dhe pasojat e saj n€ shogériné moderne.
Shembull i njé situate té nxéni né klasén X

Tema e orés: Trashégimia kulturore né€ qytetérimet e lashta

Situata e té nxeénit:

Mésuesi nis orén duke shfaqur né ekran ose duke treguar njé imazh té fundit nga njé lajm né internet qé pasqyron démtimin ose restaurimin e
njé monumenti antik né Shqipéri (p.sh., Amfiteatri i Durrésit ose qyteti antik i Apolonisé). Ai i drejtohet klasés me pyetjet:
- A keni vizituar ndonjé monument té lashté si kéto?

- Pse mendoni se kéto vende jané kaq té réndésishme pér ne sot?

Pas disa komenteve nga nxénésit, mésuesi shton: Sot do t€ flasim pér trashégiminé kulturore té qytetérimeve t€ lashta dhe ményrén si ajo ka

mbijetuar deri né ditét tona. Ato nuk jané€ thjesht rrénoja, por déshmi té historisé dhe té identitetit toné.

Qasje metodologjike: Pérdorimi i situatave reale, diskutim i udhézuar, konkretizim pérmes imazheve.

Nxénésit aftésohen té:

- zhvillojné kompetenca historike, pérmes pérdorimit t€ burimeve historike dhe analizés s€ lidhjes ndérmjet s€ kaluarés dhe t€ tashmes;

- vleré€sojné réndésiné e trashégimisé kulturore si pjesé€ e historis€ dhe identitetit t€ tyre;

- dallojné ndikimin e qytetérimeve té lashta n€ jetén bashkékohore;

- zhvillojné ndjenjén e vler€simit dhe pérgjegj€sis€ pér ruajtjen e trashégimisé kulturore;

- forcojné ndjenjén e pérkatésis€ dhe té identitetit kombétar.

N¢é kété ményré, historia nuk mbetet njé€ 1€ndé g€ mesohet pérmes datash dhe emrash, por shndérrohet né€ njé udhétim t€ gjallé kérkimi dhe

reflektimi, g€ i ndihmon nxénésit t&€ kuptojné mé thell€ identitetin, shoqériné dhe rolin e tyre né€ t€. Ajo béhet nj€ uré lidhése mes t€ shkuarés, té

tashmes dhe t€ ardhmes, duke fuqizuar formimin qytetar dhe pérgatitjen pér njé€ jeté sociale t€ ndérgjegjshme e t€ informuar.
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5.2 Rolii veprimtarive praktike dhe projekteve kurrikulare né l1éndén e historisé

Veprimtarité praktike dhe projekti kurrikular shérbejné si mjete t€ fuqishme pér t€ ndihmuar nxénésit né pérvetésimin mé té thelluar t& pérmbajtjes
historike, duke e béré até mé konkrete, mé té kuptueshme dhe mé t& lidhur me jetén e tyre té pérditshme. Pérmes kétyre formave mésimore,
nxénésit mésojné jo vetém “cfaré ka ndodhur”, por edhe si t€ mésojné pér historing, duke pérdorur burime té ndryshme, duke analizuar, diskutuar
dhe ndértuar mendime personale mbi ngjarjet dhe figurat historike. Né programin e historis€, veprimtarité praktike jané€ t€ sugjeruara pér ¢do njési
tematike, ndérsa projekti kurrikular paraqitet si njé qasje ndérdisiplinore q€ shérben edhe si pjesé e procesit t€ vlerésimit t€ nxénésit, duke nxitur
bashké&punimin, kreativitetin dhe té nxénit e integruar. Pérmes tyre, mésuesi dhe hartuesi i tekstit kané mundési té lidhin historiné me fusha té tjera
té t€ nx&nit dhe me temat ndérkurrikulare, duke krijuar njé pérvojé t€ pasur dhe té integruar pér nxénésit.
Veprimtarité praktike dhe projekti kurrikular nuk jané vet€ém myjete pér pérvetésimin e pérmbajtjes, por edhe hapésira ku nxénésit zhvillojné
mendim kritik, ndjeshméri qytetare dhe aftési pér t€ reflektuar mbi sfidat e shogérisé. Ato ndihmojné né formimin e njé kéndvéshtrimi t€ pavarur
dhe argumentues mbi t€ kaluarén, t€ tashmen dhe ndikimet e saj né t& ardhmen.
Shembuj t€ veprimtarive dhe projektit kurrikular mund t€ pérfshijné:

- krijimin e njé ekspozite mbi historin€ lokale ose trashégiminé kulturore t€ komunitetit;

- hulumtime mbi ngjarje té€ réndésishme t€ historisé¢ kombétare dhe krahasimi i1 tyre me zhvillime t€ ngjashme ndérkombétare;

- ndértimi 1 linjés kohore dhe interpretimi 1 hartave historike qé tregojné ndryshimet gjeopolitike né kohé;

- intervista me t€ moshuar pér dokumentimin e kujtesés historike;

- produkte digjitale si prezantime, video dokumentar€ ose rréfime vizuale € ilustrojné figura apo ngjarje historike.
Kéto veprimtari dhe projekte kontribuojné né:

- zhvillimin e kompetencave historike dhe qytetare;

- ushtrimin e mendimit kritik dhe zgjidhjen e problemeve né kontekste historike;

- ndértimin e identitetit kombétar dhe kuptimin e ndikimeve ndérkulturore;
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- pérshtatjen e pérmbajtjes dhe metodave pér nxénésit me nevoja t€ vecanta dhe ofrimin e detyrave t€ avancuara pér nxénésit e talentuar;

- reflektimin mbi sfidat bashk&kohore si krizat ekonomike, pandemit€, zhvillimet teknologjike dhe ndryshimet sociale, népérmjet lenteve té
sé€ kaluarés.
Roli i mésuesit né kété proces €shté udhéheqés dhe mbéshtetés. Mésuesi ndihmon nxénésit né formulimin e pyetjeve historike, né planifikimin e
projektit, né analizimin e burimeve té€ besueshme dhe né prezantimin e pérfundimeve t€ tyre né ményré té qarté dhe té argumentuar. Ai gjithashtu
udhézon integrimin e pérmbajtjeve té historis€ me fusha t€ tjera té t€ nxénit, si gjeografia, letérsia, arti, teknologjia dhe edukimi qytetar.
Veprimtarité praktike dhe projekti kurrikular e shndérrojné historin€ né€ nj€ 1éndé té gjallé dhe t&€ prekshme, qé lidhet drejtpérdrejt me realitetin,

nxit reflektimin mbi t€ kaluarén dhe pérgatit nxénésit pér t€ gené qytetaré t€ veté€dijshém, aktivé dhe té pérfshiré né shoqgéri.

5.2.1 Shembull i njé veprimtarie praktike pér klasén X

Titulli i veprimtarisé: Jeta e pérditshme dhe kultura né Evropén mesjetare

Produkti final: Ekspozité me titull “Jeta e pérditshme né Evropén mesjetare”, ku paraqiten postera, ditaré imagjinaré€, harta konceptuale, si dhe

punime me karakter krahasues mbi aspekte t€ ndryshme kulturore t€ qytetérimeve mesjetare.

Detyrat sipas rezultateve té té nxénit dhe grupeve té punés

1. Pérshkruan zhvillimin e qyteteve dhe té tregtisé né Evrop&n mesjetare

= Grupi 1: Krijimi i hartés tregtare
Nxénésit e grupi t€ paré, krijojn€ nj€ harté t€ qyteteve tregtare mé té€ réndésishme té mesjetés, duke pérshkruar rolin e tyre né zhvillimin e

ekonomisé dhe jetés urbane. Ata shkruajné gjithashtu njé njoftim imagjinar pér njé panair mesjetar, ku pérshkruhen mallrat, tregtarét dhe

aktivitetet g€ zhvilloheshin né kéto tregje.

2. Krahason ményrén e jetes€s sé€ shtresave t€ ndryshme shoqgérore né Evropén mesjetare

= Grupi 2: Ditar imagjinar/role-play
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Nxénésit e grupi t€ dyté, shkruajné njé faqe ditari nga perspektiva e njé kalorési, murgu, fshatari dhe tregtari. M€ pas, pérmes prezantimeve, ata
krahasojné ményrat e jetes€s duke evidentuar ndryshimet dhe ngjashmérit€ mes shtresave shogérore. Ditarét ngjiten n€ njé fleté t€ formatit A3

(flipchart) si pjesé€ e ekspozités.

3. Evidenton tiparet e zhvillimit t€ artit, t€ kulturés dhe t€ arsimit n€ qytetérimet mesjetare

= Grupi 3: Krijimi i njé posteri vizual
Nxé&nésit e grupi té treté, realizojné nj€ poster vizual qé pasqyron arkitekturén gotike dhe romanike, simbolet e artit fetar dhe institucionet e

hershme arsimore. Ata pérdorin vizatime, fotografi dhe shpjegime té shkurtra, duke pérfshiré€ gjithashtu citate t€ mendimtaréve mesjetaré.

4. Gjykon pér rolin e fesé né qytetérimet mesjetare

= Grupi 4: Diskutim dhe argumentim
Nxénésit e grupit t€ katért zhvillojné nj€ diskutim t€ strukturuar mbi ndikimin e fesé€ n€ arsimin dhe shkencén gjaté mesjetés, duke sjellé shembuj

dhe argumente t€ mbéshtetura né fakte historike. Gjetjet dhe argumentet prezantohen para klasés dhe hidhen né nj€ flipchart si pjesé e ekspozités.

5. Krahason prirjet e zhvillimit té artit, t€ kulturés dhe t€ arsimit ndérmjet qytetérimit arab dhe qytetérimeve evropiane

= Grupi 5: Diagrami i Venit
Nxénésit e grupi t€ pesté, ndértojné nj€ diagram Veni pér t€ krahasuar qytetérimin arab me qytetérimet evropiane né€ katér fusha: arti, arkitektura,

shkenca dhe arsimi. N€ pjesén gendrore vendosin ngjashmérité, ndérsa né€ pjesét anésore shénojné vegorité e secilit qytetérim.

6. Organizimi i ekspozités né klasé

Né pérfundim té punés sé grupeve, organizohet njé ekspozité né klasé ku secili grup paraqet produktin e vet: harta tregtare, ditarét imagjinaré,
posteri vizual, diskutimi me argumente dhe diagrami 1 Venit. Nxé&nésit ndérveprojné si “vizitoré t€ ekspozités”, duke 1én€ komente apo pyetje

pér ¢do stendé€.

7. Reflektim personal
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N¢ fund té oré€s, ¢do nxénés ploté€son njé reflektim individual pér pyetjet:
- “Cfaré mé befasoi mé shumé nga jeta né€ Mesjeté?”

- “Cilét elementé t& Mesjetés kané ndikim edhe sot né kulturén tong€?”

8. Vlerésimi i veprimtarisé

Mé poshté €shté njé¢ model vlerésimi i veprimtarisé€ praktike mbi temén “Jeta e pérditshme dhe kultura né Evropén mesjetare”, i ndértuar mbi

rezultatet e t€ nxénit dhe i kategorizuar sipas niveleve t€ arritjes.

Ky format vierésimi mund té pérdoret nga mésuesi pér té vlerésuar individualisht ¢do nxénés ose grup pune né bazé té kontributit né ekspozité

dhe né prezantim.

Rezultati i té nxénit Shumé miré

Pérshkruan zhvillimin | Jep njé pérshkrim t€ qarté dhe t€ | Jep njé pérshkrim t&

e qyteteve dhe té detajuar té€ qyteteve dhe rrjeteve | sakté t€ qyteteve dhe

tregtisé né Evropén | tregtare mesjetare, duke pérfshiré | tregtisé me disa

mesjetare shembuj konkreté¢ dhe lidhje me | shembuj ilustrues

Mjaftueshém

Jep njé  pérshkrim &
pjesshém dhe té
pérgjithshém, me pak

shembuj ose pa 1 lidhur

Nuk e pérshkruan

qart¢ zhvillimin e
qyteteve dhe tregtisé

ose jep informacion té

jetesés sé shtresave té | argumentuar mes  shtresave | qarté dhe té

ndryshme shoqérore | shoqérore, me shembuj specifiké | kuptueshém me disa

né Evropén mesjetare | dhe analizé té dallimeve dhe | shembuj té miré

ngjashmeérive

zhvillimin urban dhe ekonomik plotésisht me zhvillimin | gabuar
urban
Krahason ményrén e | Bén nj€ krahasim t€ thelluar dhe t€ | Bén njé krahasim t€ | Bén njé krahasim | Nuk arrin t€ krahasojé

sipérfagésor, me pak t&
dhéna ose shembuj t&

pérgjithshém

qarté ose 1 pérzien
karakteristikat e

shtresave
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Evidenton tiparet e | Identifikon dhe shpjegon né | Identifikon tiparet | Pérmend disa elemente, | Jep informacion t&
zhvillimit té artit, t¢ | ményré té sakté dhe t€ pasur | kryesore me njénivel t€ | por pa sqarim t€ thelluar | paploté ose t& pasakté
kulturés dhe té arsimit | elementet kryesore t€ artit, | miré saktésie = dhe | ose me pasaktési t€ vogla | pér aspektet kulturore
né qytetérimet kulturés dhe arsimit me referenca | sqarimi
mesjetare konkrete
Gjykon pér rolin e fesé | Jep njé vleré€sim kritik dhe t€ | Jep njé vlerésim t€ | Jep njé gjykim t€ | Nuk e trajton rolin e

né qytetérimet

mesjetare

argumentuar pér ndikimin e fesg,

duke pérfshiré shembuj dhe

perspektiva té ndryshme

sakté¢ dhe té qart€ pér
ndikimin e fesé né

shoqéri dhe dije

pérgjithshém dhe jo shumé
t€ mbéshtetur né fakte

fes€ né ményré té
kuptueshme ose jep
gjykime té pasakta

Krahason prirjet e
zhvillimit té artit, té
kulturés dhe té arsimit
ndérmjet qytetérimit
arab dhe qytetérimeve

evropiane

Bén njé krahasim té pasur, té
strukturuar dhe té sakté, duke
pérdorur shembuj domethénés nga

té dy qytetérimet

Bén njé krahasim té
garté¢ me disa elemente

té identifikuara sakté

Krahason né ményré té
pérgjithshme pa thellim té

mjaftueshém

Nuk arrin t€ krahasojé
n€ ményré funksionale
ose jep informacion té

pasakté

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e historisé do té pérshkruhen veprimtari praktike pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit sipas

tematikave té léndés.
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5.2.2 Shembull i njé projekti né klasén X

Projekti: Jeta né shekullin XXI, sfidat dhe transformimet qé po formésojné botén toné

Qéllimi i projektit: T¢ ndihmojé nxénésit t€ analizojné sfidat mé t€ médha t&€ shekullit XXI, duke i paré ato né€ vazhdimési me ngjarje té sé

shkuar€s dhe né€ funksion t€ s¢ ardhmes. Pérmes punés né grup, krahasimit historik, reflektimit kritik dhe pérdorimit t€ burimeve vizuale, nxénésit

kuptojn€ mé miré rolin e dijes historike dhe zhvillimeve teknologjike né ndértimin e nj€ shogérie t€ ndérgjegjshme dhe té géndrueshme.

Produkti final: Ekspozit€ tematike me titull “Shekulli XXI né pasqyré”, njé galeri idesh dhe mesazhesh pérmes posterave grafiké, eseve
reflektuese, videove t€ inskenuara, kolazheve digjitale dhe hartave konceptuale qé eksplorojné sfidat mé t€ médha t€ kohé&s soné dhe rolin e

historis€ pér t’1 kuptuar e pérballuar ato.

Detyrat sipas rezultateve té té nxénit dhe grupeve té punés

1. Krahason pandemi historike dhe bashkékohore, duke analizuar ndikimin e tyre né jetén shogérore dhe duke reflektuar mbi mésimet qé

historia ofron pér pérballimin e krizave té€ ngjashme.

= Grupi 1: Panel grafik me linjé kronologjike dhe ese reflektuese

Nxénésit e grupit t€ paré hartojné njé panel kronologjik qé ilustron shpérthimin dhe reagimet ndaj tri pandemive: COVID-19, Murtaja e Zezé
dhe Gripi Spanjoll, pérmes ikonografisé dhe statistikave pérkatése. Ata paraqesin krahasime vizuale mbi pérhapjen dhe ndikimin social,
ekonomik dhe politik t€ tri pandemive. Né vijim, ata pérgatisin njé ese reflektuese qé€ shqyrton sesi mésimet nga e kaluara mund té udhé€heqin

pérballjen me krizat shéndetésore té sé ardhmes.

2. Analizon ndikimin e rrezigeve natyrore dhe ndryshimeve klimatike né jetén shogérore, si dhe rolin e institucioneve né menaxhimin e tyre.

= Grupi 2: Poster dhe skenar imagjinar pér reagimin komunitar
Nxé&nésit e grupit t€ dyté analizojn€ pasojat e pérmbytjeve, t€rmeteve, zjarreve dhe ngrohjes globale, duke i ilustruar me shembuj nga historia

dhe realiteti bashkékohor. Ata pérfshijné gjithashtu raste historike si dimri vullkanik i vitit 536 dhe viti 1816 “viti pa veré”, duke reflektuar mbi
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ndikimin social dhe ekonomik t& kétyre ngjarjeve ekstreme klimatike. Ata realizojn€ njé poster me harta, grafika dhe statistika mbi pérhapjen
dhe ndikimin e rrezigeve natyrore dhe njé skenar imagjinar pér njé€ strategji komunitare pérballé nj€ rreziku natyror né€ nivel lokal, ku pércaktojné

rolet e aktoréve institucionalé dhe komunitaré né menaxhimin e krizés.

3. Krahason kriza ekonomike dhe politike t€ shekujve XX—XXI dhe analizon ndikimin e tyre né€ jetén e pérditshme dhe né zhvillimet sociale.

= Grupi 3: Analizé grafike dhe podkast i inskenuar
Nxé&nésit e grupi té treté, realizojn€ njé analiz€ grafike krahasuese me t€ dhéna pér krizén e vitit 1929 dhe até t€ vitit 2007-2008, duke theksuar
ndikimin né grupe t€ ndryshme sociale. Ata prodhojné njé podkast t€ inskenuar me “zéra” t&€ qytetaréve q€ pérshkruajné pérvojat e tyre gjaté

krizave dhe reflektimet mbi drejtésiné sociale dhe ekonomike.

4. Analizon ndikimin e teknologjisé né jetén bashkékohore dhe parashikon tendenca té s€¢ ardhmes né¢ komunikim, arsim dhe marrédhénie

njerézore.

= Grupi 4: Faqe digjitale dhe ditar imagjinar

Nxénésit e grupit té katért analizojné ndikimin e internetit, rrjeteve sociale dhe inteligjencés artificiale né jetén e pérditshme, duke zhvilluar njé
diskutim t€ strukturuar pér efektet pozitive dhe negative té tyre né komunikim, arsim dhe marrédhénie ndér njerézore. Si pjes€ e pérgatitjes, ata
mund té shikojné dokumentarin “The Social Dilema” pér t€ reflektuar mbi varésiné ndaj teknologjis€ dhe manipulimin e informacionit. Ata
hartojné njé faqe digjitale (né€ formén e nj€ blogu ose mini-website) ku pérmbledhin ndikimin e teknologjis€ pé€rmes artikujve té shkurtér,
sondazheve dhe ilustrimeve dhe njé ditar imagjinar pér vitin 2035, ku pérshkruhet njé€ dité tipike e njé t€ riu né njé shoqéri t€ teknologjizuar. Té

dy produktet prezantohen né€ klasé dhe afishohen né flipchart si pjes€ e ekspozités.

5. Ndérton lidhje ndérmjet ngjarjeve historike dhe sfidave té€ sotme, duke reflektuar mbi réndé€sin€ e dijes historike pér qytetarin€ demokratike.

= Grupi 5: Harté konceptuale dhe fleté propagandistike historike (poster me mesazhe qytetarie)
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Nxénésit e grupi té pesté, pérgatisin njé hart€ konceptuale, ku lidhen ngjarje t€ s€ kaluarés me sfida bashkékohore si migracioni, ndryshimet
klimatike apo konflikti. Ata krijojné gjithashtu njé flet€ propagandistike historike/poster, q¢ pérmban mesazhe qytetarie aktive dhe reflektim

mbi rolin e edukimit historik né ndértimin e demokracis€. ( poster me citate, pyetje dhe ide pér qytetariné aktive t€ informuar nga historia.)

6. Ekspozita

N¢ pérfundim té punés s€ grupeve, organizohet njé ekspozité né klas€ ku ¢do grup prezanton punimin e tij. Nxénésit vizitojné stendat e njéri-
tjetrit dhe nd€rveprojné me secilén stendé pérmes komenteve, pyetjeve ose vlerésimeve t&é shkruara.

7. Reflektimi

Né fund té veprimtaris€, ¢do nxénés ploté€son njé€ fleté reflektimi personal me pyetjet:
- Cila nga sfidat e trajtuara mé tronditi ose mé béri t€ mendoj ndryshe pér botén ku jetoj? Pse?
- Cfaré mé mésoi historia pér t€ ardhmen time?
- Cilén ide do té doja t’1 tregoja njé€ miku tim pas kétij projekti?
- Simund t€ ndikojé historia dhe teknologjia né€ pérballimin e sfidave t& ardhshme?

- Si mé€ ndryshoi ky projekt ményrén si shoh botén?

5.3 Puna me nxénésit me nevoja té vecanta né 1éndén e historisé

= Nxénésit me nevoja té vecanta

Organizimi i kurrikulés sipas kompetencave, né€ fusha t€ nxéni, né shkall€, dhe me fokus integrimin u krijon mésuesve hapésirat pér té pérshtatur
mésimdhénien sipas nevojave té veganta t€ nxénésve dhe pér t€ personalizuar t€ nxénit e tyre. Mésuesit duhet t€ marrin parasysh faktin se nxénésit
jané té ndryshém, kané motivim, interesa, stile t€ nxéni, nevoja dhe aftési t€ ndryshme etj. N€ disa raste duhen béré pérshtatje t& kurrikulés sipas
diferencave té zhvillimit brenda njé grupi moshor. Mésuesit mund t€ zgjerojné zhvillimin e kompetencave kyge si ato t&€ komunikimit, t€ menduarit

dhe shogérore sipas nevojave individuale t€ nxénésve, pér t€ zvogéluar dhe zhdukur diferencat brenda njé shkalle té€ kurrikulés, né fund té sa;.
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= Nxénésit me véshtirési né té nxéné

Shumé nxénés me véshtirési arrijné rezultatet e pritshme té t€ nxénit njésoj si nxénésit e tjeré, nése béhen pérshtatje né ményrén e mésimdhénies
dhe t€ vlerésimit té tyre.

Pér t€ arritur nivelin mé té lart€ t€ mundshém t€ realizimit t& kompetencés, mund t&€ zhvillohen programe t€ vecanta, individuale, pér nxénésit me
nevoja t&€ veganta. N& rastin e nxénésve q€ formalisht jané pércaktuar si té vecanté, €sht€ vecanérisht e réndésishme qé stafi i shkollés, né
bashképunim me prindérit, t€ mbéshtesé t& nxénit e tyre. Procedurat dhe teknikat e vlerésimit pér nxénés me nevoja t€ vecanta duhet t€ diskutohen
heré pas here me prindérit dhe veté nxénésit. Prindérit duhet t€ kuptojné se si ndikojné kéto procedura dhe teknika t€ pérshtatura n€ vler€simin e
punés s€ nxénésve.

= Nxénésit e talentuar

Fleksibiliteti 1 zhvillimit t€ programit lejon plotésimin e nevojave individuale t& nxénésve té talentuar. Mésuesit duhet t’u krijojné€ kushte dhe
situata té€ tilla q& nxé&nésit t€ shfaqin dhe t& zhvillojné talentet e tyre. Kjo arrihet nése atyre u krijohen mundésité té punojn€ me njé€ pérmbajtje mé
té thelluar dhe zgjeruar, t€ zhvillojn€ né ményré t€ vazhdueshme elemente specifiké t€ kompetencave kyge (p.sh.: aftésité e nivelit t€ larté konjitiv
té kompetencés té t€ menduarit) dhe specifike t€ fushés, t€ fokusohen né ¢éshtjet kros-kurrikulare, t€ zgjerojné mjediset dhe materialet e t€ nxénit

brenda dhe jashté shkollés.

6 VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi €shté nj€ aspekt 1 rénd€sishém 1 1€ndés s€ historis€. N€ pérputhje me parimet e gasjes sé t€ nxénit bazuar né kompetenca, vlerésimi
konsiderohet si element i mésimdhénies, i cili pérgendrohet n€ nivelin e arritjes s€ kompetencave., fokusohet n€ matjen e njohurive e aftésive, né
arritjen e rezultateve té t€ nxénit, dhe né€ nivelin e pérmbushjes sé¢ kompetencave. Informacioni i siguruar nga vlerésimi, e ndihmon mésuesin té
evidentojé pérparimin e nxénésve, t&€ vlerésoj€ se sa té pershtatshme e t€ dobishme jané metodat e mésimdhénies q€ ai pérdor, t€ pérmirésojé

mésimdhénien dhe té pajis€ nxénésit me informacionin pérkatés pér progresin e tyre.
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Vlerésimi €éshté njé informacion 1 réndésishém g€ i shérben nxénésve pér t&€ ndjekur veté ecurin€ e tyre né€ kété 1€ndé, pér t€ njohur anét e tyre té

forta dhe véshtirésité qé€ hasin né€ zotérimin e njohurive dhe kompetencave, né ményré g€ t€ punojné pérkatésisht pér pérforcimin dhe kap&rcimin
e tyre. Vlerésimi &shté nj€ informacion i réndésishém edhe pér prindérit, me ané té té cilit ata mund t€ ndihmojné mé miré€ n€ edukimin e fémijéve
té tyre.

I domosdoshém &shté vlerésimi i pérmbajtjes té€ 1€ndés lidhur me zotérimin e njohurive dhe demonstrimin e aftésive historike népérmjet treguesve
té besueshém pér progresin e tyre. (p.sh. vetévlerésimi, intervisté me njé listé treguesish, testi objektiv, vézhgimi i kérkimit historik me njé listé té
sakté treguesish, portofoli, prezantimi me gojé ose me shkrim, projekti kurrikular etj.).

N¢é pérzgjedhjen e praktikave t€ vlerésimit, né pércaktimin e kohé€s sé pérshtatshme, né€ pérzgjedhjen e materialeve pér vlerésim mésuesi duhet t&
keté parasysh:

Pércaktimin e q€llimit dhe strategjisé s€ vlerésimit;

pérzgjedhjen e veprimtarive, g€ mund€sojné demonstrimin e arritjes s€ kompetencave

pérdorimin e vlerésimit pér t€ verifikuar ¢cfaré din€ aktualisht nxénésit;

dallimin qarté t€ qéllimit té detyrés sé€ zgjedhur pér vlerésim.

Vlerésimi 1 nxénésve duhet té nxjerré né€ pah arritjet e tyre, né ményré q€ ata t€ inkurajohen t€ mésojné me mé shumé déshiré. Ai duhet té
konsiderohet si njé mjet né ndihmé t€ nxénésve, 1 cili 1 ndihmon ata té njohin mé mir€ aftésité e tyre né t€ nxéné, té zhvillojné e t& pérdorin
talentet dhe aftésité n€ ményra sa mé t€ dobishme. Nxénésit veté duhet t€ jené€ pjes€ e procesit té€ vlerésimit té arritjeve té tyre.

Me ané t€ vlerésimit, mé€suesi informohet rreth ¢cfaré dhe si po mésojné nxénésit, ¢'ka e ndihmon até té planifikojé¢ mé€simdhénien né vijim dhe
té pérgatisé materiale ose té rishikojé metodologjiné e mésimdhénies pér t’iu pérshtatur nevojave té€ nxénésve. Vlerésimi nga ana e mésuesit duhet
té marré n€ konsideraté edhe aft€siné e nxénésve pér té€ pércaktuar e arritur objektiva pér veten.

a. Vézhgimi

Meésuesi vleréson ecuriné e nxénésve duke i vézhguar ata gjat€ punés individuale ose né€ grup, si dhe ndérveprimin e tyre gjaté veprimtarive té
ndryshme né klas€ dhe n€ shkoll€. Mésuesi vézhgon aspekte, té tilla si:
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Aftésiné e nxénésve pér t€ punuar né ményré té€ pavarur dhe pér t€ bashképunuar né grup;

ndérveprimet e nxénésve me njéri-tjetrin dhe me t& rriturit;

cilésiné e prezantimit t€ punimeve;

interesat, aftésité ose talentet e vecanta té nxénésve;

pjesémarrjen dhe interesin q€ shprehin nxénésit né veprimtari e aktivitete t€ ndryshme;

pérgjegjésiné vetjake dhe shogérore qé shfaqin nxénésit;

pérkushtimin dhe kémbénguljen e nxénésve né kryerjen e detyrave t€ ndryshme;

nivelin e ndérgjegjésimit t€ nxénésve pér véshtirésité qé mund t&€ kené té tjerét dhe gatishmérin€ pér t’i ndihmuar ata;
pyetjet g€ shtrojné nxénésit, pérgjigjet dhe sugjerimet qé nxénésit u japin pyetjeve t€ mésuesit dhe nxénésve té tjere;
sjellje té caktuara, si: aftésité drejtuese, niveli i vetébesimit, t& shprehurit n€ ményré t€ drejtpérdrejté e t& hapur, gatishméria pér t& pérballuar
rreziqe, sfida e véshtirési;

pjekuriné fizike dhe emocionale;

aftésin€ pér té veté-vlerésuar ecurin€ né shkollg.

Mésuesi 1 vézhgon nxénésit jo vetém né klas€, por edhe jashté saj, né aktivitete t&€ ndryshme shkollore, pér shembull gjaté 10jés, né festime, né

ekskursione etj. Mésuesi mund t’1 mbajé shénim vézhgimet pér secilin nxénés, né ményré q€ t€ mund té€ krijoj€ njé€ pamje t€ pergjithshme té ecurisé

sé zhvillimit té tyre. Kjo 1 shérben mésuesit edhe pér t’ia komunikuar ecurin€ e nxénésve prindérve té tyre, ose né raste kur nxénési ndryshon

shkollg, ky lloj vlerésimi mund t€ ndahet me mésuesin e ri ose me mésuesit pasues té ciklit né€ vijim.

Vézhgimi ndihmon sidomos veté mésuesin, 1 cili, pasi ka kuptuar nevojat e vecanta t€ secilit nxénés, duhet t&€ rishikojé metodologjité e

mésimdhénies, n€ ményré qé€ ato t€ leht€sojné t€ nxénit e gjithsecilit. Nése mésuesi vé re nevoja t€ vecanta né sjelljen e nxénésve, karakteristike

pér nxénésit n€ shkollén e tij, né€ bashképunim me mésuesit e tjeré dhe drejtuesin e shkollés, mund t€ vendosé t€ fokusohet mé gjaté né até aspekt

té programit, i cili ndihmon né€ pérmbushjen e kétyre nevojave.
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b. Detyrat, veprimtarité praktike dhe testet

Me ané té detyrave t€ ndryshme qé mésuesi u jep nxé€nésve né klasé, ai arrin t€ vlerésoj€ si procesin e punés, ashtu edhe nivelin e té kuptuarit té
njohurive t€ reja nga ana e nxénésve. Me ané t€ detyrave dhe mésuesi mund té vlerésojé edhe aftésin€ e nxénésve pér t’i pérdorur dijet € marra né
situata nga mé t€ ndryshmet. Detyrat dhe veprimtarité praktike n€ klasé mund t€ jen€ né€ grup ose puné individuale.

Nj€ shembull 1 detyrés né€ klas€ mund t€ jeté dhénia e nj€ situate, e cila kérkon zgjidhje, ku nxénésit duhet t€ marrin njé vendim sé bashku dhe ta
mbrojné até. Gjaté punés né grup t€ nxénésve, mésuesi vleréson demonstrimin e kompetencave dhe aftésiné e gjithsecilit pér t€ punuar né grup.
Modelet e veprimtarive praktike dhe vlerésimi i tyte jané dhéné n€ rubrikén e metodologjis€é mé sipér.

Testet, si tekniké vlerésimi, rekomandohet t&€ pérdoren duke filluar nga klasa e dhjeté e mé tej, pasi nxénésit t€ jené€ zhdérvjellt€suar né té shkruar
dhe té kené nisur t€ marrin njohuri t€ miréfillta, t€ cilat mund té testohen me shkrim. Mésuesi mund t’i pérdoré testet me shkrim né fund té njé
tematike si njé€ tekniké vetévlerésimi nga ana e nxénésve, pra t’i lejoj€ ata t’i korrigjojné veté testet pér té reflektuar e pér t’u ndérgjegjésuar mbi
aftésité dhe kufizimet e tyre.

c. Projektet dhe veprimtarité praktike

Projektet veprimtarive praktike i ndihmojné nxénésit t€ pérqendrohen né njé temé té caktuar té€ programit, pér shembull n€ njohjen e komunitetit
ku ata jetojn€ dhe studimin e tij n€ detaje. Me ané t€ veprimtarive praktike dhe/ose projektit, mésuesi vleréson aftésin€ e nxénésve pér t€ mbledhur
informacion, pér ta pérpunuar dhe pér ta prezantuar at€. Puna me veprimtari dhe projekte mundéson edhe vlerésimin e bashképunimit té€ nxénésve
me njéri-tjetrin gjaté punés grup.

d. Paragqitja dhe prezantimi i punimeve

Shpjegimi, paraqitja dhe prezantimi i punimeve t€ ndryshme g€ nxénésit realizojné gjaté 1éndés s€ historis€ (detyra né kuadér té veprimtarive
praktike dhe projektit) €shté pér mésuesin tregues 1 afté€sive té tyre pér t&€ mbledhur informacion, pér ta pérpunuar dhe pér ta paraqitur até. Gjaté
paraqitjes dhe prezantimit t€ punimeve, nxénésit vlerésohen edhe pér shtjellimin e kéndvéshtrimeve té tyre, mbrojtjen e kétyre kéndvéshtrimeve
dhe mbajtjen e géndrimit vetjak ose né grup ndaj njé c¢éshtjeje t€ caktuar. Me ané té késaj teknike vlerésohen kompetencat historike dhe

kompetencat kyce si ajo e komunikimit dhe e t€ menduarit.
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e. Reflektimi dhe vetévlerésimi nga ana e nxénésve

Kjo tekniké i nxit ata t& analizojn€ jo vetém pérmbajtjen e asaj qé kan€ mésuar, por edhe ményrén se si e kané pérvetésuar két€ njohuri. Né
pérfundim té nj€ detyre praktike apo projekti, nxénésit udhézohen té reflektojné mbi pérvojén e tyre t€ t€ nxénit, t€ identifikojné pikat e forta dhe
véshtirésit€ e hasura gjaté€ procesit, si dhe t€ formulojné hapa t€ ardhshém pér pérmirésim. Vetévlerésimi mund té realizohet pérmes ditaréve
reflektues, formularéve t€ vetévlerésimit apo diskutimeve té strukturuara né grup. Kjo metodé i ndihmon nxénésit t€ zhvillojné ndérgjegjésimin
pér ményrén se si mésojné, t€ marrin mé shumé pérgjegjési pér té nxénit e tyre dhe t€ ndértojné kompetencén e t€ menduarit kritik dhe metakognitiv.
N¢ kété ményré, vlerésimi shndérrohet né€ njé proces dinamik dhe gjithépérfshirés, q¢ ndihmon si nxénésit ashtu edhe mésuesin té kuptojné mé
thell€ progresin e arritur dhe nevojat pér zhvillim t€ métejshém.

Pavarésisht zgjedhjes nga ana e mésuesit té teknikave t€ vlerésimit, qofshin kéto formale ose joformale, vlerésimi duhet domosdoshmérish té
synojé pérmirésimin e pérvojave té t& nxénit t€ nxénésve. Vlerésimi i nxénésit pérshkon gjithé procesin mésimor dhe shérben pér pérmirésimin e
kétij procesi. Objektiv i vlerésimit, nuk jané vetém kompetencat, njohurité dhe shprehité, por edhe géndrimet e nxénésve, si géndrimet etike-
sociale, né pérgjithési, edhe ato t€ bashképunimit me té tjerét, né€ veganti.

Vlerésimi i nxénésit nuk ka pér géllim t&€ vetém vendosjen e notés dhe as nuk pérfundon me vendosjen e saj. Vlerésimi mbéshtetet térésisht né

njohurité e programit léndor dhe mésuesi nuk ka t€ drejté t&€ vlerésojé nxénésit pér ato njohuri g€ nuk pérshkruhen né€ program.
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6.1

Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit, RN-ve.

N¢ kété rubriké paraqiten disa shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té t€ nxénit n€ tematika té ndryshme.

Tabela 3. Shembull pér vlerésimin e RN-ve sipas niveleve té arritjes

Tema: Britania e Madhe gjaté viteve 1945 — 2000

Rezultati i té nxénit: Analizon tiparet e sistemit politik, ekonomik dhe shogéror né Britaniné e Madhe (1945-2000)

Niveli i arritjes

Shumé miré

Niveli i arritjes

Miré

Niveli i arritjes

Niveli i arritjes

Dobét

Nxénési identifikon dhe analizon né
ményré t€ thelluar karakteristikat e
sistemit

politik (demokracia

kryesore),

zhvillimet ekonomike (shtetézimet,

parlamentare,  partité
neoliberalizmi), dhe transformimet

shogérore (shteti 1 miréqgenies,
lévizjet rinore, emigracioni), duke
pérdorur argumente dhe shembu;

konkreté.

Nxénési pérshkruan né ményré
té sakté elementét kryesoré té
sistemit politik, ekonomik dhe
shogéror dhe i lidh né ményré té
me

pérgjithshme periudhén

pérkatése.

Mjaftueshém

Nxénési pérmend disa
karakteristika té sistemit politik,
ekonomik ose shogéror, por pa
thellim, analiz€ apo lidhje té qarta

mes tyre.

Jep informacion t& pjesshém ose
té pasakté; nuk e lidh zhvillimin
e elementeve t€ pérmendura me

kontekstin historik.

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e historisé do té pérshkruhen nivelet e arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit sipas tematikave

té lendes.
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7 BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE

Pérdorimi 1 mjeteve mésimore né¢ mésimdhénien dhe né€ procesin e t€ nxénit né 1€ndén e historis€, ndihmon né konkretizimin e ideve dhe té
dukurive, né aplikimin e metodave dhe strategjive t€ mésimdhénies, si dhe e bén mésimin mé interesant dhe mé rezultativ pér nxénésit. Pérdorimi
1 suksesshém 1 metodave dhe 1 teknikave t€ lartpérmendura, nuk mund t€ realizohet pa mjetet e nevojshme didaktike, té cilat jané té llojeve té
ndryshme, si: harta historike té pérgjithshme ose tematike, atlase, albume, foto, skica, filma mésimoré, videokaseta, kompjuter, aparat projeksioni,
CD, DVD, TIK, etj. Kéto mjete po z€né gjithnjé e mé shumé vendin qé u takon pér konkretizimin e njé séré ngjarjesh historike, t€ cilat jané véshtiré
té kuptohen pa njé konkretizim audioviziv et;.
Meésuesi 1 historis€ mund té integroj€ njé gamé té€ gjeré materialesh pér t€ béré mésimin sa mé t€ qarté dhe t€ aksesueshém pér t€ gjithé nxénésit,
si:

—  Materiale vizuale dhe grafike: fotografi historike, harta, linja kohore, piktura murale, dokumente té vjetra, skema konceptuale;

— Objekte reale dhe kopje burimesh historike: letra, ditaré, monedha, objekte muzeale ose modele té tyre né klasé;

—  Mjete teknologjike: projektoré, kompjuteré, tableta, platforma digjitale (si Wikipedia Edu, Historiana, TimeMaps, Google Arts & Culture),

aplikacione pér eksplorimin e burimeve multimediale dhe pér ndértimin e ekspozitave virtuale.

Gjaté shpjegimit t€ temave, mésuesi pérdor gjuhé té qarté, fjali té€ thjeshta dhe njé fjalor té€ pérshtatur pér moshén dhe nivelin e nxénésve. Ai/ajo
zgjedh shembuj konkreté dhe pyetje t€ hapura qé nxisin diskutim dhe reflektim. Pérveg tekstit shkollor, pérdorimi i fletoreve té€ punés, burimeve

té shtypura dhe digjitale, dokumentaréve edukativé dhe platformave t€ mésimit ndihmon né pasurimin e pérvojés mésimore té€ nxénésve.

8 PERDORIMI I TEKNOLOGJISE SI MJET DHE TEKNIKE MESIMORE NE LENDEN E HISTORISE
Né arsimin e mesém t€ ulét, teknologjia luan njé rol t€ réndésishém né pérafrimin e nxénésve me pé€rmbajtjen historike pérmes ményrave té reja
té t& mésuarit. Qasjet ndérdisiplinore dhe pérdorimi i teknologjis€ né histori ndihmojné nxénésit t€ ndértojné mendim historik, t&€ analizojné burime,

té ndértojné€ narracione dhe té zhvillojn€ ndjeshméri qytetare. Disa ményra konkrete se si mund t€ pérdoret teknologjia né mésimin e historisé jané:
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—  Krijimi i linjave kohore digjitale. Nxénésit pérdorin platforma si Canva pér t€ ndértuar kronologji vizuale t€ periudhave historike.

— Analiza e burimeve historike pérmes mjetesh multimediale. Pé&rdorimi i videove dokumentare, regjistrimeve audio, faksimileve té
dokumenteve pér té analizuar déshmi t€ sé kaluarés.

— Eksplorimi i vendeve historike pérmes hartave digjitale dhe realitetit virtual. Aplikacione si Google Earth apo turizmi virtual né muze
ndihmojné nxénésit t€ “vizitojn€” vende me réndési historike.

— Ndértimi i projekteve digjitale. Nxénésit krijojné prezantime, postera virtualé, ose rréfime historike digjitale qé pérfshijné hulumtim,
interpretim dhe krijimtari.

— Simulime historike dhe role-playing online. Pérdorimi i simulimeve ku nxénésit marrin rolin e personazheve historiké pér té debatuar
vendime té sé€ kaluarés.

— Pérdorimi i platformave interactive. Aplikacione si Kahoot, Quizlet apo Wordwall pérdoren pér rikujtim, testim njohurish apo ndarjen

e ideve rreth njé teme historike.

Pérvec aspekteve didaktike, teknologjia ofron edhe njé mundési pér t€ zhvilluar kompetenca digjitale, pér t€ nxitur punén bashképunuese, pér té
personalizuar té nxénit dhe pér t&€ stimuluar mendimin kritik dhe kreativitetin n€ raport me pérmbajtjen historike. N&€ két€ ményré, pérdorimi i
teknologjis€ dhe materialeve t&€ larmishme né mésimin e historisé nuk €shté vetém njé zgjedhje metodike, por njé domosdoshméri pér ta béré kété

1éndé funksionale, té€rheqése dhe t€ lidhur ngushté me jetén reale dhe sfidat e qytetaris€ s€ sotme.
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9 REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Hartimi 1 programit Iéndor t€ historis€ rrjedh nga Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, Kurrikulat Bérthamé, Plani mésimor 1 Arsimit
Baz€ dhe Rekomandimet Rek (2001)15 t€ Komitetit t€ Ministrave té Shteteve Anétare lidhur me mésimin e historisé né€ Evropé né shekullin XXI.
Programi i historis¢€ trajton ngjarjet historike né njé korniz€ kronologjike e tematike. Vazhdimésia kronologjike mundéson lidhjen e brendshme e
té jashtme midis ngjarjeve, periudhave dhe shoqérive t€ ndryshme, si dhe lidhjet e qytetérimit t& popullit shqiptar me qytetérimet botérore. Programi
synon q¢ t€ krijoj€ te nxénésit bindjen se qytetérimet e sotme jan€ njé vazhdimési progresive e qytetérimeve t&€ hershme, pra e sotmja e ka burimin
tek e kaluara dhe €shté e lidhur me t€. Ky kéndvéshtrim i ndihmon nxénésit t€ ndértojné perspektivat e njé ngjarjeje apo procesi historik ose té
parashikojné trendin e pérgjithshém t& kétyre proceseve.

Ruajtja e kronologjis€ zbaton kriterin shkencor t€ zhvillimit té ngjarjeve mbi lidhjen shkak-pasojé dhe vazhdimésiné progresive t€ rrjedhés
historike. Trajtesa tematike shpreh natyrén pérzgjedhése té programit, i cili nuk ka si géllim t& mbulojé€ t€ gjitha ngjarjet e historisé, gj¢ qé do té
sillte nj€ ngarkesé t&€ panevojshme pér nxénésit, por té trajtojé problemet thelbésore, modelet historike qé pérbéjné rrénjét e qytetérimeve té sotme.
Trajtesa tematike ka pasur parasysh edhe vendosjen e njé baraspeshe historike mes kontributeve té€ krijuara né periudha t€ ndryshme né lindjen

dhe zhvillimin e qytetérimeve pasardhése, duke shprehur vlerat e tyre né njé kéndvéshtrim t€ barabarté.
9.1 Sqarim pér veprimtarité praktike té sugjeruara dhe orét mésimore té dedikuara pér zhvillimin e tyre

Veprimtarité praktike pérbéjné njé pjesé thelbésore té procesit mésimor né 1€ndén e historis€, pasi ato i japin nxénésit mundésiné té€ zbatojné
njohurité e fituara né€ situata konkrete dhe t€ zhvillojné aftési té t€ menduarit kritik, analiz€s historike dhe bashképunimit. Ato ndihmojné né lidhjen
e pérmbajtjes historike me pérvojat personale dhe kontekstin bashkékohor. N& kété kuadér, programi 1 historis€ n€ arsimin e mesém té larté pérfshin
pér ¢do njési tematike nj€ ose mé shumé veprimtari t€ sugjeruara, t€ cilat mund t€ shérbejné si ura kalimi nga pérmbajtja teorike drejt njé€ pérvoje

té drejtpérdrejté mésimore.
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= P&r ¢do tematiké t€ pérfshiré né program, €shté sugjeruar njé numér i caktuar orésh mésimore q€ pérfshin si kohén e nevojshme pér zhvillimin

e njohurive t€ reja ashtu edhe kohén e parashikuar pér realizimin e veprimtarive praktike t€ paraqitura né€ rubrikén “Veprimtari t€ sugjeruara
pér tematikén”.

= Veprimtarit€ praktike jané t€ sugjeruara, qé do té thoté se mésuesit dhe hartuesit e teksteve kané lirin€ t’i pérshtatin ose t’i z€vendésojné ato,
né varési t€ nevojave t€ nxénésve, géllimeve pér zhvillimin e kompetencave, si dhe né€ pérputhje me zhvillimet aktuale shogérore q¢ mund té
ndikojné né procesin mésimor dhe edukativ.

= Rekomandohet g€ rreth 30% e oréve mésimore té parashikuara pér zhvillimin e njé tematike t’i dedikohet veprimtarive praktike, ndérsa 70%
té fokusohet n€ zhvillimin e pérmbajtjes mésimore dhe ndértimin e njohurive. Kjo ndarje &shté orientuese dhe jo detyruese, duke u 1éné
mésuesve hapésiré pér pérshtatje, né pérputhje me nevojat e nxénésve, orét mésimore dhe kontekstin konkret t&€ mésimdhénies.

=  Me¢ésuesi mund t’i zhvillojé veprimtarité gjaté gjith€ trajtimit t€ tematikés dhe jo vet€m né pérfundim t€ saj. Kjo qasje ndihmon né aktualizimin
e njohurive dhe lehtéson procesin e t€ nxénit, duke e béré até mé t€ kuptueshém dhe mé té lidhur me pérvojén e pérditshme té nxénésit.

= NE& rubrikén “Veprimtari t& sugjeruara pér arsimin e mesém té larté (klasat 10-t&; 11-té dhe 12-t€), pér secilén tematiké t& programit pérkatés,
jané€ propozuar mé shumé se njé veprimtari praktike, me géllim q& mésuesi té keté njé gamé t&€ larmishme zgjedhjesh. Mésuesi, né varési té
numrit t€ oréve qé ka né dispozicion, zgjedh veprimtarin€ ose veprimtarité q€ i konsideron mé t€ pérshtatshme pér pérmbushjen e rezultateve
té t& nxénit dhe pér zhvillimin e kompetencave té nxénésve.

= NE¢€ rast se mésuesi véren se tema e njé veprimtarie €shté e gjeré dhe kérkon mé shumé se nj€ oré€ pér t’u zhvilluar me nxénésit n€ klasé, ai
pérzgjedh njé veprimtari nga lista e ofruar dhe e trajton si projekt 1€éndor duke e shtriré até n€ kohé.

a) Rekomandime pér mésuesit
- Té realizohen paralelizma ndérmjet historisé sé Shqipérisé dhe historisé s€ qytetérimeve botérore gjaté zhvillimit t€ temave té historis€ sé

qytetérimeve botérore, dhe anasjelltas, sipas periudhave pérkatése historike.
- T& lidhin pérmbajtjen e historis€ me fusha té tjera (shkencé, teknologji, inxhinieri, art, gjuh€, edukaté qytetare, etj.) pér t&€ ndihmuar
kuptimin e thelluar dhe zbatimin praktik t&€ koncepteve dhe pér té€ kuptuar profesione t€ ndryshme.
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T€ planifikojné mésimin duke respektuar ritmet dhe nevojat individuale t€ nxénésve me nevoja té vecanta dhe pér fémijét me aftési me

talente.

T€ nxisin mjedisin bashképunues, té sigurt, ku nxénésit ndihen t€ vlerésuar dhe t&€ mbéshtetur né€ zhvillimin socio emocional.

T€ sigurojné akses té barabarté né mésim pér t€ gjithé nxénésit, perfshiré ata nga pakicat kombétare dhe grupe t€ margjinalizuara.
T¢ pérfshijné platforma digjitale interkative pér mésimin e historisé.

T€ sigurojné dhe té€ pérdorin librat origjinal t&€ mésuesit si pjes€ e paketés sé teksteve shkollore.

T€ sigurojné dhe té pérdorin udhézuesit kurrikularé t& 1€nd€s sé historisé.

T€ pérdorin materialet burimore pér zbatimin e programit.

Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore

T& pérshtatin n€ ményré cilésore tekstet shkollore duke reflektuar t€ gjitha pérdit€simet mé t&€ fundit.

Té€ realizohen paralelizma ndérmjet historis€ s€ Shqipéris€ dhe historisé s€ qytetérimeve botérore gjaté zhvillimit té temave té historisé sé
qytetérimeve botérore, dhe anasjelltas, sipas periudhave pérkatése historike.

Té pérfshijné platforma digjitale interkative pér mésimin e historisé, né tekstet shkollore.

Té€ pérfshijné burime té€ ndryshme pér mésimin praktik té historisé.

T€ citojné€ burimet e pé&rdorura si pjesé e tekstit shkollor.

T€ sigurojné€ materialet burimore edhe digjitale pér zbatimin e tekstit shkollor.

Té lidhin konceptet historike me fusha t€ tjera dhe me situata té jetés reale, né€ tekstet shkollore.

Té pérfshijné né tekstet shkollore veprimtari dhe detyra qé promovojné mendimin kritik, zgjidhjen e problemeve dhe krijimtaring.

T€ krijojné hapésiré né tekstet shkollore pér shembuj dhe ushtrime g€ nxisin orientimin pér karrieré, pérmes profesioneve ku historia luan
rol.

T€ sigurojné qé tekstet t€ kené qasje gjithépérfshirése dhe té pérshtatshme pér moshén, duke marré parasysh diversitetin kulturor dhe
aftésité e ndryshme té€ nxénésve.
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Rekomandime pér hartuesit e testeve kombétare

b)

T€ sigurojné g€ testet t& pérmbajné jo vetém pyetje g€ matin njohurité, por edhe pyetje me situate q€ integrojné qasje ndérdisiplinore, qé
nxisin t€ menduarit logjik, t€ menduarin kritik dhe krijues, jo thjesht memorizimin.

Té¢ pérfshijné pyetje qé€ lidhin konceptet historike me koncepte t&€ 1éndéve apo fushave té tjera.

T¢€ kené parasysh nivelin e diversitetit t&€ nxénésve, duke pérfshiré pyetje qé¢ jané t&€ qarta dhe t€ kuptueshme pér t€ gjithé, pavarésisht
sfondit kulturor ose gjuhésor.

T¢ hartojn€ modele té testeve kombétare né ményré qé t€ punohen nga nxénésit gjaté viteve t& shkollimit.

Rekomandime pér vlerésuesit e jashtém

T€ vlerésojné mésuesit pér cilésiné e mésimdhénies n€ zbatim t€ programit dhe rubrikave té kétij programi.

T€ vlerésojné mésuesit pér pérdorimin e situatave nga jeta reale né€ pérvetésimin e koncepteve historike.

Té€ vlerésojné pérfshirjen e situatave nga jeta reale dhe ¢éshtjeve aktuale shogérore pér zhvillimin e mésimit t€ historis€ dhe té projekteve
kurrikulare.

Té€ vlerésojné pérdorimin e niveleve té arritjes pér pérmbushjen e rezultateve té t&€ nxénit.

Té vlerésojné organizimin e punés né grupe dhe bashképunimin né veprimtarité mésimore.

T€ vlerésojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe zhvillimit t€ veprimtarive praktike gjaté zhvillimit t€ oréve mésimore t€ historisé.

T€ nxisin mésuesit g€ té€ krijojné mjedise t€ pérshtatshme pér personalizimin e t€ nxénit dhe pér mbéshtetjen e diversitetit né€ klasé.

T€ vlerésojné se si mésuesit promovojné mirégenien socio-emocionale t€ nxénésve pérmes ményrés s€ komunikimit dhe aktiviteteve né
orén e historisé.

T€ vlerésojné q€ mésuesit garantojné qasje t€ barabarté né mésim pér té gjithé nxénésit, pérfshiré pakicat kombétare dhe grupet vulnerabél.

Rekomandime pér prindérit

T€ inkurajojné fémijét q€ t&€ kuptojné réndésiné e historis€ jo vetém pér not€, por pér jetén e pérditshme.

T€ bashképunojné me shkollén pér t€ ndihmuar fémijét né pjesémarrjen né€ projekte dhe konkurse q€ lidhen me historing.
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- T& promovojné njé géndrim pozitiv ndaj mésimit t€ historis€, duke theksuar réndésiné€ e saj pér t€ kuptuar zhvillimet shoqérore dhe pér té

mésuar nga gabimet e t&€ shkuarés.
- T& sigurojné€ q€ fémijét ndihen t€ mbéshtetur emocionalisht dhe q¢ mésimi i historis€¢ zhvillohet né njé mjedis té geté, t&€ barabarté dhe
motivuese pér fémijét e tyre.

- T& kuptojné réndésiné e historisé€ si bazé pér profesione té ndryshme dhe té eksplorojné interesat personale né€ kété drejtim.

10 NDRYSHIMET E PROGRAMIT TE HISTORISE, KLASA X
Programi i historis€ &shté pérditésuar me qéllim qé t€ jet€ mé gjithépérfshirés dhe t€ pérgjigjet mé miré ndaj nevojave té njé shoqérie demokratike
dhe t€ ndérlidhur globalisht. Ky pérditésim thekson réndésiné q€ historia t’i kushtojé zhvillimeve té reja shogérore, ndryshimeve klimatike dhe
mjedisore, zhvillimit t€ géndrueshém, si dhe bashkéjetes€s paqésore né€ njé boté gjithnjé e mé komplekse. Ndryshimet kryesore t€ ndérmarra né
program synojné pérmbushjen e qgéllimeve kombétare t€ arsimit parauniversitar, duke zbatuar rekomandimet e Késhillit t€ Evropés pér
mésimdhénien e historisé né shekullin XXI dhe duke forcuar qasjen e bazuar né kompetenca, me fokus né dy drejtime kryesore:

- Pérditésime né€ aspektet pérmbajtjesore té€ 1éndEs sé historisé pérmes temave t€ reja té veprimtarive praktike, perspektivave ndérdisiplinore

dhe ndérlidhjes me aktualitetin shogéror, mjedisor dhe teknologjik.
- Pérditésime né aspektet pedagogjike dhe metodologjike me theks né qasjen e bazuar né kompetenca, mésimin aktiv, pérfshirjen

gjithépérfshirése dhe pérdorimin e teknologjis€ si mjet didaktik.

10.1 Pérditésime né aspektet pérmbajtjesore té 1éndés sé historisé

Né programin e 1€ndés sé€ historisé pér klasén e dhjeté jané béré disa ndryshime né€ pérmbajtje, té cilat pérfshijné:

1. Pérditésimin e koncepteve kyge historike pér t&€ harmonizuar terminologjiné me praktikat bashkékohore té¢ mésimdhénies dhe dokumentet
ndérkombétare té kurrikul€s, duke ofruar njé formulim mé té qarté dhe funksional qé leht€son kuptimin dhe pérdorimin e koncepteve nga

nxénésit. Pérfshirja e termave si “diversiteti” dhe “empatia historike” pasqyron zhvillimet e reja né didaktikén e historis€. Pérdit€simi 1

1 |2
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koncepteve kyce historike, paragitet né tabelén mé poshté:

Koncepte kyce historike

Né versionin e méparshém Né versionin e pérditésuar ‘
Kuptimi kronologjik Kronologjia
Ndryshimi dhe vazhdimésia Ndryshimi dhe vazhdimésia
Shuméllojshméria kulturore, etnike dhe fetare Diversiteti
- Empatia historike
Réndésia historike Réndésia historike

2. Zévendésimin e termave “para Krishtit” dhe “pas Krishtit” me “para erés soné (p.e.s.)” dhe “pas erés soné (e.s.)” pér njé pérdorim mé
neutral dhe gjithépérfshirés.

3. Jané pérditésuar temat e veprimtarité praktike dhe rezultatet pérkatése t&€ t€ nxénit, duke pasuruar pérmbajtjen me elementé q€ theksojné:
zhvillimin e kompetencave historike, mendimit kritik dhe zgjidhjes sé problemeve, integrimin e historisé€ sé€ Shqipéris€, vlerésimin e identitetit
kombétar, trashégiminé kulturore dhe ndikimet ndérkulturore; trajtimin e rrezigeve natyrore, pandemive, krizave ekonomike e politike, rolin e

historisé né pérballimin e sfidave bashkékohore; rolin e zhvillimeve teknologjike né transformimin e jetés shoqérore dhe realitetit aktual.
10.2 Pérditésimet né aspektin metodologjik

- Pérditésimi i kompetencave kyce dhe i rezultateve té t€ nxénit, t&€ pérshtatura pér klasén e dhjeté.
- Pérditésimi i rezultateve té t€ nxénit pér konceptet kyce dhe kompetencat historike té pérshtatura pér klasén e dhjeté .
- Pérdité€simi 1 temave ndérkurrikulare, me qéllim trajtimin e ¢€shtjeve prioritare pérmes integrimit t€ njohurive nga 1€ndé€ t€ ndryshme, duke

pérforcuar késhtu mésimin gjithépérfshirés dhe zhvillimin e afté€sive t€ mendimit kritik dhe analizé€s nga perspektiva t€ ndryshme.
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- Harmonizimi 1 metodologjisé me rekomandimet e Ké&shillit t€ Evropés pér mésimdhénien e historisé né shekullin XXI.

- Ofrimi i njé metodologjie mé t& pérshtatshme dhe t€ balancuar né zhvillimin e kompetencave historike, zhvillimin e mendimit kritik, krijues
dhe zgjidhjen problemore, duke pérfshiré t€ nxénit e personalizuar, t& nxénit socio-emocional, pérdorimin e teknologjisé et;.
- Pérfshirja e shembujve t&€ veprimtarive pér pérmbushjen e RN-ve
- Pérdité€simi i vler€simit t€ nxénit bazuar né nivelet e arritjes sipas rezultateve t€ t€ nxénit.
- Nxitja e ndérgjegjésimit pér diversitetin, bashkéjetesén dhe dialogun ndérkulturor si elemente themelore té€ edukimit pér jetesén né njé shoqéri
gjithépérfshirése dhe demokratike.
- Pérgendrimi né pérgatitjen e nxénésve pér njé qytetari aktive, kritike dhe t€ ndérgjegjshme né njé boté dinamike dhe né ndryshim té
vazhdueshém.
- Pérditésimi 1 temave t€ veprimtarive praktike dhe i rezultateve pérkatése té t€ nxénit me elementé q€ theksojné:
V" identitetin kombétar, patriotizmin, trashégiminé kulturore dhe ndikimet ndérkulturore;
v’ rreziget natyrore, pandemité, krizat ekonomike dhe politike, duke theksuar rolin e historisé né kuptimin dhe pérballimin e sfidave
bashkékohore;
v" rolin e zhvillimeve teknologjike né transformimin e jetés shogérore dhe realitetit bashkékohor, si né t€ tashmen ashtu edhe né perspektivén
ardhshme;
v’ pérshtatje té pérmbajtjes dhe metodave pér pakicat kombétare, nxénésit me nevoja té veganta, si dhe detyra té avancuara pér nxénésit e
talentuar.
T¢ gjitha ndryshimet synojné t€ pérmirésojné qartésin€ konceptuale, saktésiné historike dhe koherencén edukative, n€ pérputhje me qéllimet

formuese té 1éndés.

Fage 98 nga 98 .l r/;-

ASCAP



